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Sao Paulo, 12 de maio de 2022 - A GPS Participacoes e Empreendimentos S A.
("Companhia’) em conjunto com suas controladas (‘Grupo GPS") anunciam seus
resultados do primeiro trimestre de 2022,

Sobre o Grupo GPS

O Grupo GPS ¢ lider no setor de servicos terceirizados - facilities, seguranca,
logistica /ndoor, engenharia de utilidades, servicos industriais, alimentacao e
servicos de infraestrutura.

Atuamos em todo o Brasil com um abrangente portfolio de solucoes, servindo
a 3.255" Clientes e contando com mais de 129" mil colaboradores diretos.

Com cerca de 60 anos de atuacao, seguimos um processo constante e robusto
de crescimento, sustentado por um modelo de negocio agil e solidos principios
de gestao empresarial.

Nossa estrategia de crescimento combina a vertical organica, focada no
desenvolvimento de novos Clientes e na ampliacao dos servicos e solucoes
junto a base atual de Clientes, com a vertical inorganica, atraves da aquisicao e
integracao de empresas que favorecam o ganho de escala e a maior
penetracao em regidoes ou servicos convergentes com o nosso modelo de
gestao empresarial.

1. Destaques do 1T22

: = R$ 2.082 milhoes;
RIECEl = 39%acimado1T21;

liquida = 10% de crescimento organico frente ao 1T21.

= R$ 106 milhoes;
EIB|TDA O = 31% superior ao 1T21;
gjustado = 9.4% de margem EBITDA ajustada.

R$ 112 milhdes;
29% superior ao 1T21;
5.4% de margem liquida ajustada.

*Os numeros de colaboradores, Clientes e gerentes de conltrato nao consideram as empresas Comau, Force, Ormec, Sulzer, Motus, e-Vertical e Global Empregos.
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No primeiro trimestre de 2022, mantivemos o ritmo de expansao de receita
organica atraves da conquista de novos contratos e do repasse dos reajustes
contratuais, os quais estao historicamente concentrados nos primeiros 4 meses
do ano.

As atividades de M&A se mantiveram aquecidas, o que resultou na aquisicao de
sete companhias durante o inicio de 2022 que, de forma consolidada, realizaram
R$1.4 bilhdo de receita bruta nos 12 meses anteriores a assinatura dos contratos
de compra e venda,

Concluimos o processo de aquisicao da Comau em 15 de dezembro de 2021,
tendo o controle efetivo da operacao ocorrido apenas em 01 de janeiro de 2022.
Também destacamos a conclusao da aquisicao das empresas Force, em 24 de
fevereiro, e da Ormec, em 13 de abril, que farao parte do resultado a partir do
segundo trimestre.

Anunciamos as aqulisicoes da Sulzer, em 15 de marco, da Motus, em 29 de
marco, da e-Vertical, em 13 de abril, e da Global Empregos, em 20 de abril, que
ainda dependem do cumprimento de condicoes precedentes usuais nesse tipo
de operacao, incluindo sua submissao a aprovacao do Conselho Administrativo
de Defesa Economica - CADE,

Concluimos, no final deste primeiro trimestre, a integracao das equipes e de
sistemas das empresas Allis, Rudder e Unica, viabilizando o inicio do processo
de captura de sinergias operacionais e administrativas.

. Capacidade operacional, portfolio de servicos e Clientes

Somos mais de 129 mil* colaboradores diretos, servindo a 3.255" Clientes em
todo o territorio nacional. Nossos 393" gerentes de contrato estao concentrados
na entrega dos servicos e no aprimoramento do relacionamento com 0s NOSSOS
Clientes, para assegurar um elevado nivel de satisfacao, refletido em nosso
indice de 74% de NPS, apurado ate 31 de dezembro de 2021.

+129 mil COLABORADORES
mar/22

(1 1] @
Jni, ot

TIME DE LIDERANCA TIME OPERACIONAL

8 Diretores Executivos 27 piretores Regionais
4 Diretores Técnicos 393 cerentes de Contrato

5 Diretores Administrativas

*Os numeros de colaboradores, Clientes e gerentes de contrato nao consideram as empresas Comau, Force, Ormec. Sulzer, Motus, e-Vertical e Global Empregos.
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Nossa base de Clientes se mantem bastante diversificada e com baixo nivel de
concentracao de receita.

Concentracao da receita liquida por # de Clientes (1T22)

- Maior Cliente
l:-s0
ls1-100

- Demais Clientes

Temos evoluido cada vez mais para um conceito “one stop shop' em servicos,
alinhado com a nossa estrategia de construir relacdoes duradouras e
consistentes com nossos Clientes.

Ao oferecer ao Cliente varias solucoes, aprofundamos nossa relacao comercial
e operacional e criamos oportunidades variadas de crescimento dentro da
nossa propria carteira de Clientes.

Distribuicao de receita liquida por linha de solucao (1T22)

= Limpeza & jardinagem = Seguranga patrimonial

= Alimentagdo = Sequrancga pessoal

= Engenharia de utilidades = Operagdes de centrais de

= Prevencéo e protecgéo contra incéndio monitoramento

= Recepgéo e apoio administrativo * Solugdo integrada de seguranca

. L .
= M&o de obra temporaria Controle de acesso

MANUTENCAOE SERVICOS g,
INDUSTRIAIS -

= Manuteng&o industrial

= Manutengdo predial

= Automag&o industrial

= Senvigos de infraestrutura

= Protecéo da aviagéo (APAC)

= Gestdo de armazém (WMS)

= Suporte de producéo

= Suporte no recebimento e expedigdo
= Manutenc&o de processo

= Tratamento de agua e esgoto = Transporte de passageiros em

aeroporios

3.255

Clientes
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3. Receita liquida
» Receita liquida no 1T22 de R$ 2.082 milhdes, 39% superior a receita do 1T21;

O grafico abaixo apresenta a evolucao da receita liquida trimestral. Os valores
estao representados em milhoes de reais.

2.082

1.493

1721 1722
No 1722, aceleramos o ritmo de implantacao de novos contratos, o que resultou
em um crescimento de 10% de receita liquida organica, frente ao 1T21.

A tabela abaixo apresenta a evolucao da receita liquida trimestral, com abertura
por receita organica e inorganica. Os valores estao representados em milhoes

de reais.

Receita liquida Embresas 1T22 1T21 AN
R$ mi P a b a)/ (b

Orgénica* Grupo GPS 1.638 1.493 10%

Inorgénica (2021) Global/Loghis/Vivante/Allis/Rudder/Unica 354 - -

Inorgénica (2022) Comau 89 - -
Receita liquida total 2.082 1.493 39%

A receita liquida organica inclui as safras ate 2020 (inclusive), conforme detalhado na N.E. 29 (c).

4. Programa de aquisicoes

Os resultados do primeiro trimestre de 2022 incluem somente a performance
da Comau. Os resultados da Force e Ormec serao incorporados a partir do

segundo trimestre.

A conclusao das aquisicoes da Sulzer, Motus, e-Vertical e Global Empregos
ainda depende do cumprimento de condicoes precedentes usuais nesse tipo

de operacao.
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Relacionamos abaixo o total de aquisicoes realizadas em 2022, com receita
bruta combinada de R$ 1.4 bilhdo, apurada nos 12 meses anteriores a assinatura
dos contratos de compra e venda.

Receita 12 meses : - Programa
Empresa Data . Situacao Detalhes
? (R$mi) ¢ MZA
Assinatura 23107121
COMAU Fechamento 15/12/21 339 Sistemas integrados Manutencéo industrial 2022
Go live 01/05/22
Assinatura  12/01/22 Emintearacio de
FORCE Fechamento 24/02/22 142 sist%mgs Seguranca e Facilities 2022
Go live 01/06/22
Assinatura  17/02/22 ) " _ . )
ORMEC Fechamento  13/04/22 210 Em ';ft%ﬁgio de  Logistica, M?ﬂ” d“tu‘:;f;o e Limpeza 2022
Go live 01/08/22
SULZER Assinatura  15/03/22 135 Em fechamento Manutencéao Industrial 2022
MOTUS Assinatura  29/03/22 107 Em fechamento Logistica 2022
E-VERTICAL Assinatura  13/04/22 a7 Em fechamento Seguranca Elefr6nica 2022
GLOBAL . -
EMPREGOS Assinatura  20/04/22 412 Em fechamento Mé&o de obra temporéria 2022

5. EBITDA e EBITDA ajustado

A tabela abaixo apresenta a composicao do calculo do EBITDA, conforme
Instrucao CVM 527/2012 e o EBITDA ajustado.

EBITDA 1T22 1T21 AN
R$ mi (a) (b) a)/ (b
93 76

Lucro liquido 22%
IR/CSLL 46 15 199%
Resultado Financeiro 30 20 48%
Depreciagéo de ativos 17 13 32%
Amortizagéo - carteira de clientes, marcas e ativo fixo 28 16 80%

EBITDA (cf. iCVM 527) 215 141 53%
Proviséo riscos fiscais (0) 9 -101%
Proviséo para contingéncias néo trabalhista (2) (2) -23%
Despesas com aquisi¢do de controladas B 7 -38%
Atualizagdo de ativos indenizatérios e passivos contingentes (23) (2) 1002%
Conta grafica de divida de aquisicéo 0 (3) -100%
Atualizagdo earn out 1 0 0%

EBITDA ajustado 196 150 31%
EBITDA ajustado / receita liquida 9,4% 10,0% -0,6pp
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EBITDA ajustado de R$196 milhdes no 1T22, 31% superior ao resultado do 1T21;

Margem EBITDA ajustada no 1T22 de 94% com decrescimo de 06 pp
comparativamente ao 1121,

O EBITDA ajustado do 1T22 foi impactado pelo resultado das empresas Allis,
Unica e Rudder, integradas no periodo e pela Comau, ainda em processo de
integracao operacional. A receita liquida consolidada de tais empresas foi de
R$ 257 milhdes com margem EBITDA ajustada de 0,4%, impactada pelos custos
com desmobilizacao de equipe administrativa e pelo efeito nao recorrente
relacionado a adequacao de provisao do contencioso trabalhista dessas
empresas as politicas do Grupo GPS. O EBITDA ajustado do Grupo GPS,
excluindo tais empresas, foi de R$ 195 milhdes, com margem de 10,7%.

Cabe ressaltar que tais efeitos negativos decorrentes de integracao de
empresas sao normais e frequentes dado o nosso Programa de M&A, sendo
que, especificamente nesse primeiro trimestre, o impacto foi atipico, em funcao
do elevado volume de integracoes concentrado no periodo.

O grafico abaixo apresenta a evolucao do EBITDA ajustado trimestral. Os valores
estao representados em milhoes de reais.

@H—y

196

1T21 1T22

O EBITDA ajustado considera apenas trés tipos de eventos:

Eventos com caracteristicas nao operacionais, a exemplo da reversao de
contingéncias civeis e tributarias de periodos anteriores e provisoes para riscos
fiscais;

Eventos relacionados a aquisicao de controladas, incluindo os valores gastos
com diligéncias legais e financeiras e com perdas incorridas que sao objeto de
indenizacao pelos vendedores das empresas adquiridas; e

Outras receitas ou despesas nao relacionadas com a operacao.
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6. Lucro liquido e lucro liquido ajustado®

Lucro liquido ajustado * 1T22 1T21
R$ mi (a] (b] a f b

Lucro liquido do periodo 22%

Amortizacéo - carteira de clientes, marcas e ativo fixo (liquido)** 19 10 80%
Lucro liquido ajustado 112 86 29%
LL (ajustado) / receita liquida 5,4% 5,8% -0,4pp

" Lucro liquido gustado nao e base para distribuicao de dividendos
“*Valor liquido do IR/CSLL (34%)

= |ucro liquido ajustado no 1T22 de R$ 112 milhdes, 29% superior ao lucro liquido
ajustado do 1T21;

= Margem liquida gjustada do 1T22 de 5.4%, sendo 0.4 p.p. inferior a margem do
1721

= Cabe considerar que o impacto negativo na margem liquida ajustada esta
relacionado ao efeito das empresas integradas no periodo.

O grafico abaixo apresenta a evolucao do lucro liquido ajustado trimestral. Os
valores estao representados em milhoes de reais.

1721 1722
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7. Fluxo de caixa

O grafico abaixo apresenta o demonstrativo de fluxo de caixa contabil. Os
valores estao representados em milhoes de reais.

Caixa e Fluxo de caixa Juros e IR pago Atividades de Atividades de Caixae
equivalentes operacional financiamento investimento equivalentes
dez/21 mar/22

= Geracado de caixa das atividades operacionais no 1T22 no valor de R$ 157
milhdes, representando 80% do EBITDA gustado, 8.8 p.p. acima, quando
comparado ao 1T21;

= Pagamento de Juros e IR no valor total de R$ 75 milhdes, superior ao valor pago
no 1T21, em funcao do aumento da Selic e efeito nao recorrente do agio do WP
no 1121,

= Caixa liquido das atividades de financiamento negativo em R$ 87 milhdes,
resultado essencialmente dos pagamentos de amortizacoes de emprestimos e
debéntures;

= Fluxo das atividades de investimento positivo em R$ 47 milhdes, sendo os
principais efeitos, a entrada de R$ 92 milhdes decorrente do resgate de
aplicacoes financeiras, e as saidas de caixa relacionadas a conclusao da
aquisicao da Force e do pagamento de sinal nas aquisicoes da Ormec e da
Motus, somando o valor de R$32 milhdes, além de gastos com compra/venda
de ativos imobilizados operacionais, no montante de R$ 15 milhdes.
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8. Alavancagem

N 3 i il i N
R$ mi (@) (b) (c) (d) (9) (a)/(€)

Caixa 1.590 1.669 1.385 1.422 95%
Caixa e equivalente de caixa 694 652 580 551 720 -4%
AplicagGes financeiras 895 1.017 805 871 96 829%

Divida Bruta 2.234 2.304 1.570 1.659 1.846 21%
Empréstimos 718 813 846 827 965 -26%
Debéntures 1.244 1.252 506 505 503 147%
Aquisicdo de controladas 213 177 180 294 357 -40%
Parcelamento de tributos 59 63 39 34 21 183%

Divida liquida (644) (635) (185) (237) (1.030) =37%

EBITDA ajustado (Ultimos 12 meses) 742 695 681 649 618 20%

Divida liquida / EBITDA ajustado (Gltimos 12 meses) 0,9 0,9 0,3 0,4 1,7 -48%

» O indice de alavancagem do Grupo GPS encerrou o 1122 em 0,9x EBITDA
gjustado, em linha com o indicador apurado em 4T21.

» Abaixo demonstramos a evolucao do indice de alavancagem e do perfil da
divida do Grupo GPS, que se mantem estavel com duration total da carteira de
47 meses no 1122,

Divida quuida | EBITDA ajustado PERFIL DE ENDIVIDAMENTO (R$ MM) - MAR/2022

1.590

188 270 405 378 355

Saldoem 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

m Caixa m AmortizagGes

1T21 2T IT21 4T21 1722
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9. Desempenho GGPS3

A acao da Companhia (GGPS3) encerrou o 1T22 cotada a R$17.18, registrando
uma valorizacao de 13.1% desde 01 de janeiro de 2022. O volume medio diario
negociado nesse primeiro trimestre foi de R$ 13.8 milhdes e a média de 900
negocios por dia. Em 31 de marco de 2022, o free-float era composto por 57%
das acoes.

GGPS53 naB3 1T22
Acionistas Agdes existentes —fim do periodo 667.490.790
Controladores #T772 . .

Preco de fechamento (RS) —fim do periodo 17,18

Preco médio (RS) 15,35

Wolume médio didrio (RS milhdes) 13,77

Freefloat Media diaria da # de negdcios 896

Valor de Mercado (RS milhges) —fim do periodo 11.467,

GGPS3 x IBOV Evolugao 1722

20%
15%
10%
5%
0%

-5%
RS17,18

-10% R$17,08

R$17,10 R$16,55
R$15,19 RS15,18 R$17,05 316
-15% - R$15,71 RSIS18  peragg R$13,93

RS13,58
-20%

r
@
@

5
'!,\Q

& N S v & &
Qﬂ’\ '9\ o,")‘ Q'é' -$\ (?\

s GGPS3 e [BOV

10. Consideracgoes finais

Os resultados alcancados no primeiro trimestre de 2022 reforcam nossa
conviccao de que o modelo de gestao do Grupo GPS, pautado pela
descentralizacao, delegacao planejada, foco na geracao de resultados e o
exercicio da meritocracia, € o fator mais relevante para o sucesso da nossa
estratégia de crescimento. E através da nossa competéncia em reter e engajar
pessoas com espirito empreendedor que ampliaremos a nossa capacidade de
construir relacoes de longo prazo com os Clientes e a sustentabilidade dos
Nossos resultados.
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Trabalhamos para aprimorar nossas ferramentas de motivacao e retencao de
curto, medio e longo prazos e propiciar para nossa equipe um ambiente
empresarial cada vez mais eficiente e produtivo.

Acreditamos que o ano de 2022 ainda sera desafiador e, por isso, estamos
preparados para seguir na direcao do crescimento, combinando o esforco das
equipes comerciais com novas oportunidades de aquisicao de empresas,
assegurando uma gestao equilibrada dos riscos que envolvem O NOSSO
ambiente empresarial.
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Consideracoes legails

As informacoes financeiras sao apresentadas em milhoes de Reals, exceto quando indicado o
contrario. As informacoes contabeils intermediarias individuais e consolidadas do Grupo GPS foram
elaboradas de acordo com o CPC 21(R1) - Demonstracao intermediaria e a I1AS 34 - Interim Financial
Reporting, emitida pelo International Accounting Standard Board - IASB e apresentadas de forma
condizente com as normas expediaas pela Comissao de Valores Mobiliarios, aplicavels a elaboracao
aas Informacoes Trimestrais - ITR

Este relatorio pode incluir declaracoes sobre eventos futuros que estao sujeitos a riscos e incertezas.
7ais declaracoes tem como base crencas e suposicoes da Aaministracao do Grupo GPS tomadas
dentro do melhor conhecimento e informacoes a que o Grupo GPS atualmente term acesso. As
declaracoes e informacoes sobre o futuro hao sao garantias de desempenho. Elas envolvem riscos,
incertezas e suposicoes porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de
clrcunstancias que poderao ocorrer ou nao.

Este relatorio pode incluir metricas nao contabels, o que sera indicado onde for pertinente. 7Tais
metrica sao inseridas por serem consideradas pela Administracao como relevantes para o
entendimento do negocio, mas nao necessariamente passaram pelo mesmo criterio de elaboracao
aas informacoes contabeis intermediarias. Os dados nao contabeis nao foram objetos de auditoria
por parte dos auditores independentes do Grupo GPS.
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11. Anexos

Balanco Patrimonial Consolidado

e | v | v
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 8 694 652
Aplicacdes financeiras 9 895 988
Instrumentos financeiros derivativos 10 - 5
Contas a receber M 1.555 1.381
Empréstimos a receber 14.3 4 4
Estoques 7 7
Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar 12 151 125
Tributos a recuperar 13 240 236
Adiantamentos a fornecedores 17 13
Despesas antecipadas 16 19
QOutras contas a receber 8 4
Total do ativo circulante 3.588 3.435
Néo circulante

Realizavel a longo prazo

Aplicacdes financeiras 9 0 0
Instrumentos financeiros derivativos 10 - 24
Contas a receber " 58 58
Empréstimos a receber 143 22 22
Depdsitos judiciais 25 (c) 157 137
Imposto de renda e contribuicdo social a recuperar 12 17 17
Tributos a recuperar 13 7 0
Afiva indenizatdrio 25(d) 123 127
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 23 431 402
Total do realizavel a longo prazo 816 787
Investimentos 15 32 106
Imaobilizado 16 271 273
Direito de uso em arrendamentos 17 51 40
Intangivel 18 2.001 1.964
Total do ativo ndo circulante 3.170 3.168
Total do ativo 6.759 6.603

Consolidado

Circulante

Fomecedores 94 101
Empréstimos 19 175 199
Debéntures 20 126 108
Instrumentos financeiros derivativos 10 10 -
Arrendamentos a pagar 21 18 17
Salarios e encargos sociais 22 890 802
Imposto de renda e contribuicdo social a recolher 30 43
Obrigacdes tributarias 101 110
Parcelamento de tributos 24 19 15
Aquisicdo de controladas 26 90 85
Quitras contas a pagar 142 31 36
Total do passivo circulante 1.585 1.516
Néo circulante

Empréstimos 19 543 613
Debéntures 20 1.118 1.144
Instrumentos financeiros derivativos 10 2 -
Arrendamentos a pagar 21 34 25
Parcelamento de tributos 24 40 48
Aquisicdo de controladas 26 123 92
Provisdo para contingéncias e tributos sub judice 25 (a)(b) 1.023 960
Qutras contas a pagar 6 8
Total do passivo nédo circulante 2.888 2.890
Patrimdnio liquido

Capital social 27 (a) 1615 1615
Reservas de lucros 27 (d) 631 538
Qutros resultados abrangentes 5 8
Ajustes de avaliacéio patrimonial 27 (f) 32 34
Patriménio liquido atribuivel a acionistas controladores 2.284 2195
Participacdo dos nédo controladores 2 1
Total do patrimonio liquido 2.286 2197
Total do passivo e patrimonio liquido 6.759 6.603
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Consolidado

Demonstragbes dos resultados - R$ mi (exceto lucro por agio) m De;;:g;};:ﬁ%z 4 Deﬁ:g}%‘;ﬁ' 4

Receita liquida dos servicos prestados e mercadorias vendidas 29 2082 1.493
Custos dos senvicos prestados e mercadorias vendidas 30 (1.773) (1.248)
Lucro bruto 306 245
Despesas gerais e administrativas 30 (123) (115)
Perdas de crédito esperadas sobre contas a receber 30 (8) (7
QOutras receitas operacionais 30 2 1
QOutras despesas operacionais 30 (8) (11)

Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, resultado de equivaléncia

patrimonial e impostos 170 112
Receitas financeiras K3 75 74
Despesas financeiras 31 (106) (94)
Receitas (despesas) financeiras, liquidas (30) (20)
Resultado de equivaléncia patrimonial 15(a) - -
Resultado antes do imposto de renda e da contribuigéo social 140 92
Imposto de renda e contribuicfio social correntes 23 (c) (47) (32)
Imposto de renda e contribuicéo social diferidos 23(c) 1 17
Lucro liquido do periodo 93 76
Lucro atribuido aos:

Acionistas controladores 93 76
Acionistas nao controladores 0 -
Resultado basico e diluido por agéo 32 0,14 0,21
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Consolidado

Fluxo de Caixa - RS mi De 01/01/2022 a | De 01/01/2021 a
31/03/2022 31/03/2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do periodo

Ajustes para:

Resultado de equivaléncia patrimonial

Resultado na alienacédo de bens do ativo imobilizado

Constituicdo (reversdo) de provisdo para perda esperada dos servicos faturados
Constituicéo de provisdo para perda esperada dos servicos a faturar
Depreciacdo de imobilizado

Amortizacio de intangivel

Amortizacio do ativo de direito de uso

Amortizacdo de mais valia - carteira de clientes, marcas e acordo de ndo concorréncia
Amortizacdo de mais valia - afivos fixos

Pravisdo (Reverséo) para tributos sub judice

Imposto de renda e contribuicéio social

Constituicdo (reversao) de provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas
Atualizacédo de ativos indenizatdrios e passivos contingentes

Atualizacédo de parcela contingente - divida de aquisicéo

Compensacéo de divida de aquisicéo

Resultado de instrumentos financeiros derivativos

Atualizacdo maonetaria de ativos

Encargos financeiros

Variagdes em:

Estoques

Contas a receber

Imposto de renda e contribuicio social a recuperar
Tributos a recuperar
Depdsitos judiciais

Ativo indenizatdrio

Outras contas a receber
Fomecedores

Salarios e encargos sociais
Outras obrigacdes tributarias
Outras contas a pagar

Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais

Juros pagos sobre empréstimos
Juros pagos sobre debéntures
Imposto de renda e contribuicéo social pagos

Caixa liquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimentos

Aplicaces financeiras

Recebimento de empréstimos - (contratos de matuo)

Concesséo de empréstimos - (contratos de mituo)

Recebimento pela venda de imobilizado

Aquisicdo de imobilizado

Aquisicdo de empresas ndo consolidadas e outras movimentacées

Aquisicdo das controladas, liquido do caixa obtido na aquisicéo

Caixa liquido (utilizado nas) proveniente das atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Integralizacéo de capital por emissao de acdes

Pagamento de arrendamentos

Dividendos pagos (controladores e vendedores de adquiridas)
Instrumentos financeiros derivativos

Captacéo de empréstimos

Amortizacdo de empréstimos

Amortizacdo de debéntures

Caixa liquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamentos

Aumento (reducao) liquido de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa em 1° de janeiro
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de marco

18

14.3
143

16 (b)

27
21(c)

14.5
10 (a)
19 (b)
19 (b)
20 (b)

93 76
(1) 0
0 (3)
8 10
12 8
0 0
5 5
26 15
2 1
1 10
46 15
5 (3)
(23) (2)
1 1)
- (3)
37 (19)
(3) (2)
28 88
237 196
0 1
(96) (60)
(39) (24)
21 (9)
(2) (2)
(0) -
2 ()
(12) 4)
85 29
(18) (@)
21) (12)
157 106
(21) (13)
(19) (4)
(35) @)
82 80
92 54
. 2
- (12)
2 1
(17) (24)
(32) (72)
1 -
47 (51)
; 51
(3) (6)
- (°4)
1 14
; 154
(58) (201)
(25) -
(87) (41)
42 (12)
652 732
694 720
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Relatério sobre a revisao de informagoes trimestrais (ITR)

Ao

Conselho de Administracao e Acionistas da
GPS Participacoes e Empreendimentos S.A.
Sao Paulo - SP

Introdugdo

Revisamos as informacgdes contdbeis intermedidrias, individuais e consolidadas, da GPS
ParticipagGes e Empreendimentos S.A. (“Companhia”), contidas no Formulario de Informacgdes
Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de marc¢o de 2022, que compreendem o
balango patrimonial em 31 de marc¢o de 2022 e as respectivas demonstracdes do resultado e do
resultado abrangente, das mutac¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de
trés meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administragdo da Companhia é responsavel pela elaboragdo das informagdes contdbeis
intermediarias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) -
Demonstragdo Intermedidria e com a norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting,
emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentagdo
dessas informacgdes de forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores
Mobilidrios (CVM), aplicaveis a elaboragdo das InformagGes Trimestrais (ITR). Nossa
responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre essas informagGes contabeis
intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de
informagdes intermediarias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informagdes Intermediarias Executada pelo
Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisdo de informagGes intermediarias
consiste na realizacdo de indagag0es, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos
financeiros e contabeis e na aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de
revisdo. O alcance de uma revisdo é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida
de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranga de
gue tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em
uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.
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Conclusdo sobre as informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que
as informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas, incluidas nas informagdes
trimestrais acima referidas ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com
0 CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicaveis a elaboracdo de Informagdes Trimestrais (ITR) e apresentadas de
forma condizente com as normas expedidas pela Comissido de Valores Mobiliarios (CVM).

Outros assuntos - Demonstracdes do valor adicionado

As Informac@es Trimestrais acima referidas incluem as demonstragdes do valor adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de trés meses findo em 31 de margo de 2022,
elaboradas sob a responsabilidade da Administracdo da Companhia e apresentadas como
informacdo suplementar para fins da IAS 34. Essas demonstragdes foram submetidas a
procedimentos de revisdo executados em conjunto com a revisdo das informacgdées trimestrais, com
0 objetivo de concluir se elas estdo conciliadas com as informac¢ées contdbeis intermediarias e
registros contdbeis, conforme aplicavel, e se sua forma e conteldo estdo de acordo com os critérios
definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Com base em
nossa revisao, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas
demonstragées do valor adicionado ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relagdo as informacgdes
contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

S3do Paulo, 12 de maio de 2022

KPMG Auditores Independentes
Ltda. CRC 25P014428/0-6
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GPS Participa¢des e Empreendimentos S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de marco de 2022 e 31 de dezembro 2021

(Em milhares de Reais)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras
Instrumentos financeiros derivativos
Contas a receber

Empréstimos a receber

Estoques

Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar
Tributos a recuperar

Adiantamentos a fornecedores
Despesas antecipadas

Outras contas a receber

Total do ativo circulante

Nio circulante

Realizével a longo prazo

Aplicagdes financeiras

Instrumentos financeiros derivativos

Contas a receber

Empréstimos a receber

Depositos judiciais

Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar
Tributos a recuperar

Ativo indenizatério

Imposto de renda e contribuigdo social diferidos
Total do realizavel a longo prazo
Investimentos

Imobilizado

Direito de uso em arrendamentos

Intangivel

Total do ative niio circulante

Total do ativo

Nota

10
11
14.3

12
13

10

11
143
25 (0)
12

13

25 (d)
23

15
16
17
18

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021  Passivo
Circulante
44 30 694.401 652.434  Fornecedores
- - 895.197 987.526  Empréstimos
- - - 5.178  Debéntures
- - 1.555.245 1.381.045  Instrumentos financeiros derivativos
2.124 2.059 3.823 3.707  Arrendamentos a pagar
- - 6.819 6.920  Saldrios e encargos sociais
- - 151.372 124.950 Imposto de renda e contribui¢do social a recolher
- 239.788 236.440  Obrigagdes tributarias
3 4 17.350 13.406  Parcelamento de tributos
33 95 16.210 18.723  Aquisicdo de controladas
2 2 8.177 4.330  Emprésti com partes relacionadas
Outras contas a pagar
2.206 2.190 3.588.382 3.434.659  Total do passivo circulante
Nio circulante
Empréstimos
- - 273 252 Debéntures
- - - 23.740 Instrumentos financeiros derivativos
- - 57.817 57.642 Arrendamentos a pagar
10.524 10.206 22419 21.741 Parcelamento de tributos
- - 156.686 136.702
- - 17.043 17.043 Provisdo para contingéncias e tributos sub judice
- - 7.259 308 Outras contas a pagar
- - 123.226 126.966
72 72 430.951 402.165 Total do passivo nio circulante
10.596 10.278 815.674 786.559
Patriménio liquido
2.293.651 2.204.812 31.610 105.537 Capital social
- - 270.920 272.633 Reservas de lucros
- - 51.206 39.866 Outros resultados abrangentes
- - 2.001.078 1.963.659 Ajustes de avaliagdo patrimonial
2.304.247 2.215.090 3.170.488 3.168.254  Patrimdnio liquido atribuivel a acionistas controladores
Participacdo dos ndo controladores
Total do patriménio liquido
2.306.453 2.217.280 6.758.870 6.602.913  Total do passivo e patriménio liquido

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas.
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Nota

19
20
10
21
22

24
26
14.2

19
20
10
21
24
26
25 (a)/(b)

27 (a)
27 (d)

27(f)

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
15 49 94.057 100.877
- - 175.419 199.405
- - 125.972 107.734
- - 9.969 -
- - 17.843 17.131
- - 890.464 802.100
59 - 29.989 42.561
12 20 101.356 110.322
15 14 19.232 14.908
- - 90.108 85.295
20.839 20.669 - -
1 1 30.560 35.679
20.941 20.753 1.584.969 1.516.012
- - 542.691 613.293
- - 1.118.266 1.144.473
- - 2322 -
- - 33.763 24.814
40 44 39.666 47.603
- - 122.776 91.606
1.371 1.371 1.022.692 960.284
- - 6.107 8.223
1.411 1.415 2.888.283 2.890.296
1.615.382 1.615.382 1.615.382 1.615.382
631.242 537.878 631.242 537.878
5.189 8.294 5.189 8.294
32.288 33.558 32.288 33.558
2.284.101 2.195.112 2.284.101 2.195.112
- - 1.517 1.493
2.284.101 2.195.112 2.285.618 2.196.605
2.306.453 2.217.280 6.758.870 6.602.913




GPS Participacoes e Empreendimentos S.A.
Demonstracoes dos resultados

Para os periodos de trés meses findos em 31 de margo de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais, exceto lucro por a¢io)

Controladora C Tidad.

De 01/01/2022 De 01/01/2021 De 01/01/2022 De 01/01/2021

Nota a 31/03/2022 a 31/03/2021 a 31/03/2022 a 31/03/2021
Receita liquida dos servigos prestados e mercadorias vendidas 29 - - 2.081.602 1.492.926
Custos dos servigos prestados e mercadorias vendidas 30 - - (1.775.248) (1.247.648)
Lucro bruto - - 306.354 245.278
Despesas gerais ¢ administrativas 30 (122) (395 (123.351) (115.004)
Perdas de crédito esperadas sobre contas a receber 30 - - (7.879) (7.214)
Outras receitas operacionais 30 - 34 2259 552
Outras despesas operacionais 30 (33) - (7.614) (11.474)
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, resultado de equivaléncia
patrimonial e impostos ass) @ 169.769 112.138
Receitas financeiras 31 383 276 75.385 73.740
Despesas financeiras 31 (19) (14) (105.539) (94.060)
Receitas (despesas) fi iras, liquid 364 262 (30.154) (20.320)
Resultado de equivaléncia patrimonial 15 (a) 93.214 76.164 - -
Resultado antes do imposto de renda e da contribui¢io social 93.423 76.425 139.615 91.818
Imposto de renda e contribuigdo social correntes 23 (c) (59) (48) (47.464) (32.417)
Imposto de renda e contribui¢io social diferidos 23 (c) - (10) 1.237 16.966
Lucro liquido do periodo 93.364 76.367 93.388 76.367
Lucro atribuido aos:
Acionistas controladores 93.364 76.367 93.364 76.367
Acionistas nao controladores - - 24 -
Resultado basico e diluido por acio 32 - - 0,14 021

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas.
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GPS Participacoes e Empreendimentos S.A.

Demonstracdes dos resultados abrangentes

Para os periodos de trés meses findos em 31 de margo de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)
Controladora Consolidado
De 01/01/2022  De 01/01/2021  De 01/01/2022  De 01/01/2021
a 31/03/2022 a 31/03/2021 a 31/03/2022 a 31/03/2021
Lucro liquido do periodo 93.364 76.367 93.388 76.367
Resultado liquido sobre hedge - - (3.105) -
Resultado abrangente do periodo 93.364 76.367 90.283 76.367
Lucro atribuido aos:
Acionistas controladores 93.364 76.367 90.259 76.367
Acionistas ndo controladores - - 24 -

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas.
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GPS Participacoes e Empreendimentos S.A.

Demonstracdes das mutacdes do patriménio liquido

Para os periodos de trés meses findos em 31 de margo de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Nota

Em 1° de janeiro de 2021

Emissao de agdes ordinarias
Transagdes de capital
Atualizagdes de call options
Lucro liquido do periodo

Em 31 de margo de 2021

Em 1° de janeiro de 2022

Atualizagdes de call options 27 (f)
Resultado liquido sobre Aedge 10 (a)
Lucro liquido do periodo

Em 31 de marco de 2022

Reservas de lucros

Outros Ajustes Patrimonio Participacio
Capital Reserva Retencdo  Custo de Lucros resultados  de avaliacio liquido dos dos ndo
social legal de lucros  transacio acumulados abrangentes patrimonial  controladores  controladores Total
540.453 43.780 226.684 (809) - - (71.400) 738.708 (1) 738.707
51.146 - - - - - - 51.146 - 51.146
- - (5.431) - - - - (5.431) 4 (5.427)
- - - - - - 22.375 22.375 - 22.375
- - - - 76.367 - - 76.367 - 76.367
591.599 43.780 221.253 (809) 76.367 - (49.025) 883.165 3 883.168
1.615.382 63.764 474.923 (809) - 8.294 33.558 2.195.112 1.493 2.196.605
- - - - - - (1.270) (1.270) - (1.270)
- - - - - (3.105) - (3.105) - (3.105)
- - - - 93.364 - - 93.364 24 93.388
1.615.382 63.764 474.923 (809) 93.364 5.189 32.288 2.284.101 1.517 2.285.618

As notas explicativas s@o parte integrante das informagdes contdbeis intermediarias individuais e consolidadas.
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GPS Participacdes e Empreendimentos S.A.

Demonstragées dos fluxos de caixa - Método indireto
Para os periodos de trés meses findos em 31 de margo de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do periodo

Ajustes para:

Resultado de equivaléncia patrimonial

Resultado na alienagdo de bens do ativo imobilizado

Constituigdo (reversdo) de provisdo para perda esperada dos servigos faturados
Constitui¢do de provisdo para perda esperada dos servigos a faturar
Depreciagdo de imobilizado

Amortizagdo de intangivel

Amortizag¢do do ativo de direito de uso

Amortiza¢do de mais valia - carteira de clientes, marcas e acordo de ndo concorréncia

Amortiza¢do de mais valia - ativos fixos
Provisdo (Reversdo) para tributos sub judice
Imposto de renda e contribuigdo social
Constituigdo (reversio) de provisio para riscos tributarios, civeis e trabalhistas
Atualizagdo de ativos indenizatorios e passivos contingentes
Atualizagio de parcela contingente - divida de aquisi¢do
p 40 de divida de aquisica
Resultado de instrumentos financeiros derivativos
Atualizagdo monetaria de ativos
Encargos financeiros

Variacdes em:

Estoques

Contas a receber

Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar
Tributos a recuperar

Depositos judiciais

Ativo indenizatorio

Outras contas a receber

Fornecedores

Salarios e encargos sociais
Empréstimos com partes relacionadas
Outras obrigagdes tributarias

Outras contas a pagar

Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais
Juros pagos sobre empréstimos

Juros pagos sobre debéntus
Imposto de renda e contribuigdo social pagos

Caixa liquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Resgate de aplicagdes financeiras

Recebimento de empréstimos - (contratos de mutuo)
Concessdo de empréstimos - (contratos de miituo)
Recebimento pela venda de imobilizado

de imobilizado
Aquisi¢do de empresas nio
Aquisigdo das controladas, liquido do caixa obtido na aquisiga

1idad

s ¢ outras movi

Caixa liquido proveniente das (utilizado nas) atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Integralizagdo de capital por emissdo de agdes

Pagamento de arrendamentos

Dividendos pagos (controladores e vendedores de adquiridas)
Instrumentos financeiros derivativos

Captagdo de empréstimos

Amortizagdo de empréstimos

Amortizagao de debéntures

Caixa liquido proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento

Aumento (reducio) liquido de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa em 1° de janeiro
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de margo

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas.
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Nota

15 (a)

30

30
16 (c)
18 (¢)
17 (a)
18 (c)
16 (c)
25 (b)
23 (c)
25 (a)

26 (a)
26 (a)
31

19 (b)
20 (c)

14.3
14.3

16 (b)

27
21 (o)

10 (a)
19 (b)
19 (b)
20 (c)

Controladora C

De 01/01/2022  De 01/01/2021 a De 01/01/2022  De 01/01/2021
a31/03/2022 31/03/2021 a31/03/2022 a31/03/2021

93.364 76.367 93.388 76.367

(93.214) (76.164) - -

- - (1.247) 18

- - 334 (3.013)

- - 7.545 10.227

- - 12.427 8.496

- - 89 107

- - 4.800 4.547

- - 26.190 14.620

- - 1.955 993

- (34) 1.096 9.780

59 58 46.227 15.451

- - 4.534 (3.450)

- - (22.620) (2.053)

- - 1.340 (1.075)

- - - (2.834)

- - 36.636 (18.532)

(383) (237) (3.023) (1.658)

1 4 27.591 88.278

(173) (6) 237262 196.269

- - 101 971

- - (95.791) (59.698)

- - (39.269) (24.032)

- - 20.755 (9.028)

- - (1.525) (2.335)

- (178) -

63 (5.972) 2.168 (26)

(34) - (11.544) (3.803)

- - 84.845 28.792

169 - - -

(11) (6) (18.315) (8.631)

- - (21.340) (11.980)

14 (5.984) 157.169 106.499

- - (21.493) (13.111)

- - (18.854) (4.286)

- (74 (35.058) (8.874)

14 (6.058) 81.764 80.228

- - 92.308 54.350

- 2.442 - 2.442

- - - (12.005)

- - 1.691 556

- - (16.509) (24.023)

- - (31.610) (72.225)

- - 1.457 -

- 2.442 47.337 (50.905)

- 51.146 - 51.146

- - (5.220) (5.699)

- (47.500) - (53.603)

- - 1.468 13.684

- - - 154.027

- - (58.471) (200.514)

- - (24.911) -

- 3.646 (87.134) (40.959)

14 30 41.967 (11.636)
30 42 652.434 731.669
44 72 694.401 720.033



GPS Participacoes e Empreendimentos S.A.
Demonstracoes do valor adicionado

Para os periodos de trés meses findos em 31 de marcgo de 2022 e 2021

(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado

De 01/01/2022a  De 01/01/2021a  De 01/01/2022 a De 01/01/2021 a

Nota 31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Receitas (1) - - 2.272.954 1.617.273
Receita bruta de vendas e servigos 29 - - 2.278.574 1.623.935
Outras receitas 30 - - 2.259 552
Perdas de crédito esperadas sobre contas a receber 30 - - (7.879) (7.214)
Insumos adquiridos de terceiros (2) (173) 18 (191.423) (149.111)
Custos das mercadorias vendidas 30 - - (31.503) (20.621)
Materiais, servigos de terceiros e outros 30 (173) 18 (159.920) (128.490)
Valor adicionado bruto (3) = (1) + (2) (173) 18 2.081.531 1.468.162
Depreciaciio e amortizagio (4) - - (45.461) (28.763)
Valor adicionado liquido produzido (5) = (3) + (4) (173) 18 2.036.070 1.439.399
Valor adicionado recebido em transferéncia (6) 93.597 76.440 75.385 73.740
Resultado de equivaléncia patrimonial 15 (a) 93.214 76.164 - -
Receitas financeiras 31 383 276 75.385 73.740
Valor adicionado total a distribuir (7) = (5) + (6) 93.424 76.458 2.111.455 1.513.139
Distribui¢iio do valor adicionado 93.423 76.458 2.111.455 1.513.139
Pessoal - 27 1.398.832 995.468
Remuneragao direta - 27 1.320.092 931.861
Beneficios - - 37.546 28.385
Encargos sociais - - 41.194 35.222
Tributos e taxas 59 64 473.069 310.636
Federais 59 64 386.722 248.679
Estaduais - - 3.000 1.941
Municipais - - 83.347 60.016
Remuneracio de capitais de terceiros - - 146.166 130.668
Juros - - 97.835 90.858
Aluguéis - - 48.331 39.810
Remuneragio de capitais proprios 93.364 76.367 93.388 76.367
Dividendos pagos (vendedores de adquiridas) - 6.103 - 6.103
Retencgdo de lucros 93.364 70.264 93.388 70.264

As notas explicativas sdo parte integrante das informagdes contabeis intermedidrias individuais e consolidadas.
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1.1

(1)
(i)
(i)
(iv)

GPS ParticipacGes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
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Notas explicativas as informac6es contabeis intermediarias

individuais e consolidadas
(Em milhares de Reais)

Contexto operacional

A GPS Participagdes e Empreendimentos S.A. ("Controladora” ou “Companhia”) é uma
sociedade anénima de capital aberto registrada no Novo Mercado da B3 S.A. - Brasil,
Bolsa, Balcdo (“B3”), o que caracteriza o mais alto nivel de governanga corporativa no
mercado de capitais brasileiro, sob o cédigo de negociacdo GGPS3, com sede na avenida
Miguel Frias e Vasconcelos, n° 1.215, na cidade de S&o Paulo, estado de S&o Paulo.

As informacdes contabeis intermediarias consolidadas incluem a Controladora e suas
controladas (conjuntamente referidas como “Grupo”). O Grupo tem como atividades
preponderantes: (i) prestacao de servigos de seguranca patrimonial; (ii) prestacdo de
servicos de higienizacédo e de limpeza (facilities); (iii) prestacdo de servicos de logistica
indoor; (iv) prestacdo de servi¢cos de seguranca eletrnica, implantacdo, operacéo e
manutencdo predial; (v) prestacdo de servicos de hotelaria maritima (em plataformas
petroliferas); (vi) prestacdo de servicos de cozinha e venda de refei¢Ges; (vii) prestagdo de
servicos de manutencdo de rodovias; (viii) participacdo em empresas por aquisicdo de
acles ou quotas de capital; (ix) administracdo e gerenciamento de mao de obra temporaria
para terceiros, nos termos da Lei 6.019/74, conforme alterada pela Lei 13.429/17; (x)
consultoria e assessoria empresarial financeira, na area de eventos promocionais,
planejamento, organizacdo e execucdo de feiras, congressos, eventos e campanhas de
incentivo; e (xi) promogdo de vendas e distribui¢do de brindes promocionais.

Situagdo da COVID-19

O monitoramento dos efeitos e desdobramentos da pandemia da COVID-19 esta mantido,
juntamente com o Comité de Crise que trabalha com foco em minimizar os riscos para a
comunidade, mantendo suas opera¢des com 0 minimo de impacto nos clientes e
promovendo bem-estar dos colaboradores.

Dentre o conjunto de ac¢Bes adotadas, 0 Grupo segue com a prioridade do plano de
preservacdo da salde e ambiente de trabalho dos colaboradores, que incluem:

Home-office para colaboradores cujas atividades permitem trabalho remoto e para pessoas
acima de 60 anos ou consideradas pertencentes aos grupos de risco;

Flexibilizacdo dos horarios de entrada e saida nos escritorios das empresas do Grupo;
Adaptacdo das instalacdes para facilitar a circulagdo e aumentar o distanciamento; e
Introducéo de rotinas de esterilizacdo de mobiliarios e instalagdes prediais.

O Grupo continua mantendo em funcionamento as atividades julgadas essenciais a
populacdo pelos 6rgdos competentes em cada municipio em que atua. Durante o periodo
mais intenso da pandemia, o caixa mantido pelo Grupo se provou suficiente para suportar
as necessidades operacionais que se apresentaram, sendo possivel assim garantir
manutencdo da capacidade financeira do Grupo para fazer frente as necessidades
operacionais de caixa e ao investimento no crescimento inorganico.
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A Administracdo também avaliou os impactos do COVID-19 em seus ativos e passivos,
realizando analises conforme a seguir:

Acompanhamento dos seus ativos financeiros, incluindo contas a receber - As analises
foram conduzidas considerando a situag&o de risco de crédito e inadimpléncia corrente
conhecidas até o momento. Como resultado dessa analise, para 0 1T22, ndo foi identificada
necessidade de constituicao de provisGes adicionais;

Andlises de recuperacgdo (“impairment”) de ativos ndo financeiros - Assim como as
analises para os ativos financeiros, o Grupo avalia a necessidade de constitui¢do de
provisdo. Também ndo foi identificada necessidade de constitui¢do de provisdo para
nenhum dos ativos; e

Anadlise de recuperacao de imposto de renda e contribuicao social diferidos - Nao foram
observados indicativos de perdas de recuperabilidade dos impostos diferidos e por isso ndo
foram estendidas as andlises.

O giro de contas a receber sobre a receita liquida dos ultimos doze meses e os indices de
liquidez ajudam a ratificar a percepcao de baixo impacto da pandemia na performance do
Grupo, sendo eles:

. Giro do contas a receber: 70 dias no 1T22 em comparagéo a 69 dias no 1T21;
. Liguidez geral: 1,0 no 1T22 em comparacdo a 0,8 no 1T21; e

. Liquidez corrente: 2,3 no 1T22 em comparagdo a 1,4 no 1T21.

Relacéo de entidades controladas

As informacdes contéabeis intermediarias consolidadas sdo compostas pelas informacdes
contabeis intermediarias da Controladora e das empresas direta e indiretamente
controladas. Em 31 de margo de 2022 e 31 de dezembro de 2021, as informacdes contabeis
intermediarias consolidadas incluem a consolidacdo integral das seguintes empresas, todas
elas domiciliadas no Brasil:

31 de marcode 31 de dezembro

2022 de 2021
Controlada direta Controladora direta
Top Service Servigos e Sistemas S.A. - (Top Service) GPS Participacoes e Empreendimentos S.A. 100,00 100,00
Controlada indireta
GPS Predial Sistemas de Seguranga Ltda. - (GPS RJ) Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. - (GPS SP) Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. - (GPS BA) Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
In-Haus Servigos de Logistica Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Ecopolo Gestdo de Aguas, Residuos e Energia Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
GPS Tec Sistemas Eletronicos de Seguranca Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
SOM Operagéo e Manutencéo Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. - 100,00
Engeseg Empresa de Vigilancia Computadorizada Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
In-Haus Industrial e Servigos de Logistica Ltda. (anteriormente
denominada Servtec Instalagbes e Manutengdo Ltda.) Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Proguarda Vigilancia e Seguranca Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Proguarda Administragdo e Servicos Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
RZF Projetos, Construcdes e Servigos Rodovidrios Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Proteg Seguranca Patrimonial Eireli Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Jam Solucoes Prediais Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 60,00 60,00
Quattro Serv Servicos Gerais Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 60,00 60,00
Servis Seguranga Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
SECOPI - Seguranca Comercial do Piaui Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Ultralimpo Empreendimentos e Servigos Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Polonorte Seguranca da Amazénia Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Gol Seguranca e Vigilancia Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 80,00 80,00
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31 de marco de

31 de dezembro

2022 de 2021

BC2 Construtora S.A. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 75,00 75,00
BC2 Infraestrutura S.A. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 75,00 75,00
Luandre Servigos Temporarios Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 80,00 80,00
Luandre Temporarios Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 80,00 80,00
Luandre Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 80,00 80,00
Conbras Servicos Técnicos de Suporte Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Top Service Facilities Ltda. (anteriormente denominada 1SS
Servisystem do Brasil Ltda.) (d) Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Vivante S.A. Top Service Servicos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Allis Solucdes em Trade, Pessoas e Participagdes S.A. Top Service Servigos e Sistemas S.A. - 100,00
LC Administracéo de Restaurantes Ltda. Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 100,00
Comau do Brasil Industria e Comércio Ltda. (a) / (b) Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100,00 -
Evimeria Corretagem de Seguros e Consultoria Ltda. (b) Top Service Servigos e Sistemas S.A. 80,00 -
GPS AIR - Servicos Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda. In-Haus Servicos de Logistica Ltda. 100,00 100,00

In-Haus Servicos Industriais e Logistica
Loghis Logistica e Servigos Ltda. Ltda. 100,00 100,00

GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. -
Graber Sistemas de Seguranca Ltda. (GPS SP) 100,00 100,00

GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. -
Rudder Seguranca Ltda. (GPS RJ) 100,00 100,00
Visel Vigilancia e Seguranga Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Fortaleza Servicos de Vigilancia Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Fortaleza Sistemas de Seguranca Eletronica Ltda. (d) Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Onseg Servigos de Vigilancia e Seguranga Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Onserv Servigos Terceirizados Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Presidente Altino Participacdes e Comercializagdo de Iméveis
Préprios Ltda. (anteriormente denominada Onservice Gestédo de
Servicos Terceirizados Ltda.) Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Poliservice - Sistemas de Seguranga S.A. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Online - Monitoramento Eletronico S.A. (d) Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Sunset Servigos Patrimoniais Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 55,00 55,00
Sunset Vigilancia e Seguranca Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 55,00 55,00
Global Seguranca Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Globalizagdo Empresa de Servicos Gerais e Tecnologia Ltda. Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Avila Participagdes Eireli Graber Sistemas de Seguranca Ltda. - 100,00
Conbras Manutencéo Ltda. (anteriormente denominada 1SS
Manutencg&o e Servigos Integrados Ltda.) Top Service Facilities Ltda. - 100,00
In-Haus Log Ltda. (anteriormente denominada ISS Servigos de
Logistica Integrada Ltda.) Top Service Facilities Ltda. - 100,00
Vivante Norte S.A. Vivante S.A. 100,00 100,00
Vivante Servicos de Facilities Ltda. Vivante S.A. 99,99 99,99
Vivante Servicos de Instalagdo e Manutengao S.A. Vivante S.A. 99,99 99,99
Servicos de Cogeragao Carioca Ltda. Vivante S.A. 88,82 88,82

Allis Solugdes em Trade, Pessoas e 100,00 100,00
Allis Agricola Ltda. Participacdes S.A.
Alpen Consultoria, Recrutamento e Sele¢éo de Executivos Allis Solucdes em Trade, Pessoas e 100,00 100,00
Ltda. Participacoes S.A.

Allis Solucdes em Trade, Pessoas e 100,00 100,00
Allis Comunicacdo em Trade Ltda. Participacoes S.A.

Allis Solugdes em Trade, Pessoas e 100,00 100,00
Allis Solugdes Inteligentes S.A. Participaces S.A.

Allis Solucdes em Trade, Pessoas e 100,00 100,00
Allis Solucdes em Trade e Pessoas Ltda. Participaces S.A.
Rudder Equipamentos e Sistemas de Seguranga Ltda. Rudder Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Rudder Servicos Gerais Ltda. Rudder Seguranca Ltda. 100,00 100,00
Unicacorp Prestacdo de Servigos de Limpeza e Manutengéo Avila Participagdes Eireli 100,00 100,00
Ltda.
Unicacorp SolugBes em Seguranca Eireli Avila Participagées Eireli 100,00 100,00
Unica Gourmet Fornecimento de Refeigdes Ltda. (d) Avila Participagdes Eireli 100,00 100,00
Comau Facilities Ltda. (a) / (b) Comau do Brasil IndUstria e Comércio Ltda. 100,00 -

Aquisicdo de controle por compra de quotas de capital. Sobre a combinacéo de negdcios, veja detalhes na nota

explicativa n°® 3.

Em 1° de abril de 2022 houve alteracéo de razéo social das empresas Comau do Brasil Industria e Comércio
Ltda. e Comau Facilities Ltda. que passaram a ser denominadas Eleva In-Haus Manutencéo Industrial Ltda. e

Eleva Facilities Ltda., respectivamente.

Empresa criada em 18 de margo de 2022, sob controle da Top Service Servicos e Sistemas S.A e Repgen
Participac@es Ltda., tendo como objeto exclusivo a corretagem de seguros de ramos elementares, seguros de
vida, saude, previdéncia e capitalizacdo, entendendo-se como corretagem a intermediacdo, angariacéo e
promogdo de contratos de seguros entre as sociedades seguradas e o publico consumidor geral e consultoria em
beneficios empresariais, atuando primordialmente para as sociedades direta e indiretamente controladas pela
Top Service Servigos e Sistemas S.A., ou que venham a ser direta ou indiretamente pela mesma controlada.
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Visando adotar as melhores praticas de governanga corporativa, aperfeicoando a gestdo das empresas
pertencentes ao Grupo, e considerando que faz parte da estratégia empresarial do Grupo a redugdo de custos e a
simplificacdo de sua estrutura societéria, foram aprovadas as extingdes de empresas conforme abaixo:

Ano Empresa Extinta em: Incorporada por:
2022  Fortaleza Sistemas de Seguranca Eletronica Ltda. (*) 31 de margo de 2022 GPS Tec Sistemas Eletronicos de Seguranga Ltda.
2022 Online - Monitoramento Eletronico S.A. (*) 31 de marco de 2022 GPS Tec Sistemas Eletronicos de Seguranca Ltda.
2022  Unica Gourmet Fornecimento de Refeicdes Ltda. (*) 31 de margo de 2022 LC Administragdo de Restaurantes Ltda.

Top Service Facilities Ltda. (anteriormente
2022  denominada 1SS Servisystem do Brasil Ltda.) (*) 31 de marco de 2022 Top Service Servigos e Sistemas S.A.

(*) Os registros de incorporagéo e extincéo foram efetivados no dia Gtil seguinte ao evento, ou seja, 1° de abril de 2022.

Combinacéo de negocios

O Grupo tem como objetivo estratégico buscar a lideranca nos setores de mercado em que
atua, para isto possui um programa estruturado de crescimento inorganico. Esse programa
inclui aquisictes de grupos de empresas ou empresas dos mesmos segmentos de negécios.

Tais aquisigdes visam, principalmente, atingir:

0 aumento da carteira de servicos ofertados, fortalecendo a posigéo “one stop shop”;
a ampliacdo da carteira de clientes;

a obtencdo de sinergias operacionais e fiscais;

a consolidacdo da presenca nas regifes em que atua; e

a ampliacdo da base territorial, através da entrada em novos mercados.

As técnicas de avaliagdo utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos e passivos
significativos adquiridos sdo as seguintes:

Ativos adquiridos e

passivos assumidos Técnica de avaliacao
Marca e Carteira de Abordagem da renda que considera os fluxos de caixa futuros atribuidos aos
clientes ativos intangiveis descontados a valor presente.

Mais valia de ativos fixos Para determinagdo do valor em uso destes itens foi realizada avaliagdo dos ativos
fixos existentes por meio da aplicagdo do método comparativo direto de dados de
mercado.

Passivos contingentes O valor justo dos passivos contingentes foram determinados com base em

relatorios de auditoria legal e due diligence emitidos por assessores legais e levou
em consideragdo a probabilidade e magnitude das saidas de recursos.
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Todas as aquisigdes parciais referem-se a aquisi¢do de controle. Para as aquisi¢Bes parciais
das quotas de participacdo das empresas adquiridas, 0 Grupo adotou a metodologia de
aquisicdo antecipada em que na mesma data de aquisicdo, outorga-se mutuamente entre as
partes um instrumento de op¢do de compra e venda das quotas residuais do capital das
empresas adquiridas constituindo-se como unidades contébeis distintas. Uma vez que ja
ocorre a aquisicdo de controle nesta etapa, suas aquisicGes sao registradas integralmente
(em 100%, mesmo que a compra na data de aquisi¢do seja parcial), independente da
participacdo acionaria realizada. Veja nota explicativa n° 15.

Esta detalhada a seguir a aquisicao concluida pelo Grupo no primeiro trimestre de 2022, a
qual foi efetuada aquisicGes de quotas de participacdo. Ndo ocorreram combinagdes de
negocios no primeiro trimestre de 2021.

2022
Caixa e Ativos adquiridos e
Grupo Nota Pagamento Contraprestacgéo equivalentes de assivVos assumidos Agio
adquirido em caixa (i) Contingente caixa e P liquido ' g
aplicacoes q
Comau (i) 3.1 105.537 33.507 1.457 96.408 42.636
105.537 33.507 1.457 96.408 42.636

Pagamento efetuado em 2021 por meio de adiantamento, portanto sem efeito na demonstragéo dos fluxos de caixa em 2022.

Comau do Brasil Industria e Comércio Ltda. e Comau Facilities Ltda.
(denominadas “Grupo Comau”)

Em 15 de dezembro de 2021, o Grupo, por meio de sua controlada direta Top Service
Servigos e Sistemas S.A., adquiriu 100% do capital social, que também compreende 100%
do capital votante da Comau do Brasil Industria e Comércio Ltda., que é a controladora da
Comau Facilities Ltda., obtendo assim seu controle a partir de 1° de janeiro de 2022, sendo
a Comau do Brasil Industria e Comércio Ltda. com sede na cidade de Betim, Minas Gerais
e Comau Facilities Ltda. com sede na cidade de Santo André, So Paulo. As empresas
atuam no segmento de: i) prestacdo de servicos de Manutencdo industrial; ii) engenharia de
manutencao iii) manutencao predial e; iv) planejamento, instalacdo e servicos de
gerenciamento de facilities.

Contraprestacéo transferida
A aquisicdo foi efetivada pelo montante de R$ 139.044, sendo:

R$ 105.537 pago via transferéncia bancéria internacional na data da assinatura do contrato
de compra e venda; e

O montante total de R$ 33.507 como reembolso de ativos supervenientes, referente a
créditos tributarios em recuperacdo, conforme relacionados no contrato de compra e venda,
a serem pagos a medida que tais créditos forem utilizados pela compradora mediante
pedido de compensacédo ou forem creditados na conta corrente da compradora em fungéo
de pedidos de restituicéo.
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Ativos identificaveis adquiridos e passivos assumidos

Valor justo
Caixa e equivalentes de caixa 1.457
Contas a receber e outros créditos 87.966
Tributos a recuperar 41.219
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos (d) 23.380
Depésitos judiciais 16.231
Imobilizado 3.165
Direito de uso 609
Intangivel (carteira de clientes) (b) 19.644
Demais ativos (c) 19.138
Arrendamentos a pagar (644)
Fornecedores e outras contas a pagar (12.269)
Passivo trabalhista (40.786)
Passivo fiscal (7.385)
Provisdo para contingéncias (a) (39.214)
Tributos sub judice (16.103)
Total liquido dos ativos identificaveis 96.408

R$ 22.386 refere-se a alocacéo de passivos contingentes (ndo registrados no balango patrimonial da empresa
adquirida) e R$ 16.827 referem-se as proprias provisdes, reconhecidas no Balanco Patrimonial.

Alocacéo determinada a carteira de clientes. O intangivel da carteira de clientes deriva do relacionamento da
empresa com seus clientes que representam uma fonte de renda estavel e recorrente. Os impostos diferidos sao
reconhecidos na empresa adquirente, que registra a mais-valia. A aliquota é de 34% (imposto de renda e
contribuigéo social).

Refere-se a ativo indenizatorio, despesas antecipadas e adiantamentos.

Refere-se a impostos sobre diferencas temporérias oriundos do valor justo dos ativos liquidos adquiridos.

Recebiveis adquiridos

O “Contas a receber” é composto por montantes contratuais brutos devidos de R$ 103.284,
dos quais R$ 15.318 sdo estimados como ndo recuperaveis na data de aquisicdo, sendo R$
87.966 o valor liquido recebivel.

Provisdo para contingéncias e tributos sub judice

O Grupo Comau esta se defendendo em processos judiciais que alegam nao atendimento as
leis trabalhistas. O posicionamento da Administragdo, com base na avaliagdo de seu
consultor juridico, é de que ha processos em que a saida de recursos é provavel para
encerrar a disputa. A avaliacdo da Administracdo do valor justo destas provisdes, levando
em conta os possiveis resultados dos processos judiciais, é de R$ 16.827 (veja nota
explicativa n° 25 (a)).

O Grupo Comau também possui riscos tributarios identificados passiveis de autuacdo pelos
6rgdos competentes. O posicionamento da Administracdo, com base na avaliacao de seu
consultor juridico, é de que ha processos em que a saida de recursos é provavel. A
avaliacdo da Administracdo do valor justo destes riscos, é de R$ 16.103 (veja nota
explicativa n° 25 (b)).
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Receitas e resultados incorporados

O Grupo consolidou no periodo findo em 31 de marco de 2022 0s montantes de receita e
lucro liquido do periodo de 1° de janeiro a 31 de margo de 2022 decorrentes da aquisigdo
de R$ 88.930 e R$ 4.568, respectivamente.

Agio

O &gio reconhecido como resultado da aquisicéo foi determinado conforme segue:
Contraprestagdo transferida (A) 139.044
Valor justo dos ativos liquidos identificaveis (B) 96.408
Total do agio (A - B) 42.636

O &gio resultado da aquisicdo perfaz um valor total de R$ 42.636, que compreende o valor
da diferenca paga pelo Grupo em relacéo aos ativos liquidos identificaveis. E atribuido
principalmente as habilidades e ao talento técnico da forga de trabalho do Grupo Comau e
as sinergias esperadas na integracdo do Grupo Comau aos negdcios existentes do Grupo.
Veja nota explicativa n® 18 (a).

Nesse sentido, o tratamento tributario ocorrera a partir do momento da realizagdo do
investimento, com a incorporacdo da empresa adquirida, o que corresponde ao
desencadeamento do beneficio fiscal do agio, nos termos da legislacéo em vigor.

Custos de aquisicdo

O Grupo incorreu em custos relacionados a aquisicdo no montante de R$ 1.124 referentes
a honorarios advocaticios e custos de due diligence. Os honorarios advocaticios e custos de
due diligence foram registrados como “Outras despesas operacionais” na demonstra¢ao do
resultado.

Mensuracéao a valor justo e contabilizacdo da aquisi¢do

Para o fechamento do periodo findo em 31 de marco de 2022, os valores justos dos ativos
identificaveis e passivos assumidos do Grupo Comau, levantados na data da aquisi¢ao
estdo pendentes de concluséo, desta forma, reportamos os valores provisorios até que se
obtenha a concluséo da avalia¢do, conforme instru¢do do CPC 15/ IFRS 3. O mesmo
aplica-se aos valores justos de ativos intangiveis (carteira de clientes), que foram
determinados de forma provisoria e estdo pendentes de conclusdo de uma avaliacdo
independente.

Se novas informagdes forem apuradas dentro do prazo de periodo de mensuragdo (um
ano), conforme determinado do CPC 15/ IFRS 3, a contar da data da aquisicdo, sobre fatos
e circunstancias que existiam na data de aquisicao, eventuais ajustes nos valores
mencionados acima, ou qualquer necessidade de provisdo adicional, a contabilizacio da
aquisicdo sera revista.
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Base de preparacao

Declaracéo de conformidade (com relacdo ao Comité de Pronunciamentos
Contabeis - CPC e as normas International Financial Reporting Standards -
IFRS)

As principais préaticas contabeis aplicadas na preparacdo destas informagfes contabeis
intermedidrias individuais e consolidadas ndo foram alteradas em relagdo aquelas
apresentadas nas demonstrac@es financeiras individuais e consolidadas referentes ao
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021. Portanto, estas informac6es contabeis
intermedidrias individuais e consolidadas devem ser lidas juntamente com as
demonstrac@es financeiras individuais e consolidadas da Companhia do exercicio findo em
31 de dezembro de 2021, publicadas em 08 de margo de 2022.

As informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas foram elaboradas de
acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstracdo Intermediéria e de
acordo com a norma internacional IAS 34 - “Interim Financial Reporting” emitida pelo
TASB “Internacional Accounting Standards Board”, aplicaveis a elaboracdo das
informac@es contabeis intermediéarias.

As referidas orientagdes vém sendo aplicadas, de forma consistente, na elaboracéo das
informagGes contabeis intermediérias individuais e consolidadas do Grupo.

Essas informac6es estdo sendo apresentadas considerando o OCPC 07 - Evidenciacdo na
Divulgacdo dos Relatérios Contabil-Financeiros de Propdsito Geral, o qual reforca
requisitos basicos de divulgacao das normas existentes e sugere uma divulgacdo com foco
em: (i) informacGes relevantes para os usuarios, (ii) aspectos quantitativos e qualitativos e
(iii) de riscos.

Todas as informacdes relevantes proprias das informagdes contabeis intermediarias
individuais e consolidadas, e somente elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem
aquelas utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

Estas informacdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas foram aprovadas e
autorizadas para emissdo pela Diretoria da Companhia em 12 de maio de 2022.

Demonstracéo do valor adicionado

A apresentacdo da Demonstracéo do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, é
exigida pela legislacéo societaria brasileira e pelas politicas contabeis adotadas no Brasil
aplicaveis as sociedades anénimas de capital aberto. A DVA foi elaborada de acordo com
os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - “Demonstragdo do Valor
Adicionado”. A IFRS ndo requer a apresentacdo dessa demonstracdo. Consequentemente,
para efeitos das IFRS, esta demonstracao € apresentada como informagéo suplementar,
sem prejuizo do conjunto das informagdes contabeis intermediarias.

Consolidacao

O Grupo consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, ou seja, quando esta
exposto ou tem direito a retornos variaveis decorrentes do seu envolvimento com a
investida e € capaz de dirigir as atividades relevantes da investida.
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As controladas incluidas na consolidacdo estdo descritas na nota explicativa n® 2 e as
politicas contabeis aplicadas na preparacdo das informacdes contabeis intermediarias
consolidadas estdo descritas na nota explicativa n°® 8 das demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2021, publicadas em 08 de marco de
2022.

Moeda funcional e de apresentagao

Estas informacdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas estdo apresentadas
em Reais, que é a moeda funcional do Grupo. Todos os saldos foram arredondados para o
milhar mais proximo, exceto quando indicado de outra forma.

Apresentacdo de informac@es por segmento
As informacdes por segmentos operacionais sdo apresentadas de modo consistente com o
relatério interno fornecido para o principal tomador de decisdes operacionais.

O principal 6rgéo tomador de decisdes do Grupo, responsavel pela definicdo da alocagédo
de recursos e pela avaliagdo de desempenho dos segmentos operacionais, € o Conselho de
Administracéo.

Uso de estimativas e julgamentos

Na preparacdo destas informag@es contabeis intermediérias individuais e consolidadas, a
Administracdo utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicacio das
politicas contabeis da Controladora e suas controladas e os valores reportados dos ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas subjacentes sdo revisadas de forma continua. As revisfes das
estimativas s&o reconhecidas prospectivamente.

Julgamentos

As informacdes sobre julgamentos realizados na aplicagdo das politicas contabeis que tém
efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas informac6es contébeis
intermediarias individuais e consolidadas estdo incluidas na seguinte nota explicativa:

Nota explicativa n° 21 - prazo do arrendamento: se o Grupo tem razoavelmente certeza de
exercer opgdes de prorrogacao.

Incertezas sobre premissas e estimativas

As informagdes sobre as incertezas relacionadas as premissas e estimativas em 31 de
marc¢o de 2022 que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos
saldos contébeis de ativos e passivos no préximo ano fiscal estdo incluidas nas seguintes
notas explicativas:

Nota explicativa n°® 11 - Contas a receber: mensuragdo da perda de crédito esperada para o
contas a receber;

Nota explicativa n°® 18 - Teste de reducdo ao valor recuperavel de ativos intangiveis e
agio: principais premissas em relacdo aos valores recuperaveis e valor em uso das unidades
geradoras de caixa baseadas em fluxo de caixa descontado;
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Nota explicativa n® 23 - Imposto de renda e contribuicdo social diferidos -
reconhecimento de ativos fiscais diferidos: disponibilidade de lucro tributavel futuro contra
o qual diferencas temporarias dedutiveis e prejuizos fiscais possam ser utilizados;

Nota explicativa n® 25 - Reconhecimento e mensuracao de provisao para contingéncias e
tributos sub judice: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saidas de
recursos;

Nota explicativa n°® 26 - Aquisicdo de controladas: valor justo da consideracéo transferida
(incluindo contraprestagdo contingente) e dos ativos adquiridos e passivos assumidos; e

Nota explicativa n° 28 - Instrumentos financeiros: efetividade do hedge: determinada por
meio de avalia¢Oes periddicas prospectivas de efetividade para garantir que exista uma
relacdo econdmica entre o item protegido e o instrumento de hedge. Valor justo de swap: 0
valor justo é calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados.

Base de mensuracao

As informacdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas foram preparadas com
base no custo histdrico, com excecdo dos seguintes itens materiais reconhecidos nos
balancos patrimoniais:

Os instrumentos financeiros derivativos sdo avaliados pelo valor justo;

Os instrumentos financeiros ndo derivativos designados pelo valor justo por meio do
resultado s&o mensurados pelo valor justo; e

Obrigac@es contingentes assumidas numa combinacdo de negécios sdo mensurados pelo
valor justo.

Mensuragéo do valor justo

O valor justo é o prego que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela
transferéncia de um passivo em uma transacdo ordenada entre participantes do mercado na
data de mensuracao, no mercado principal ou, na sua auséncia, no mercado mais vantajoso
a que o Grupo tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete seu risco de ndo
desempenho.

Diversas politicas e divulgacdes contabeis do Grupo exigem a avalia¢do dos valores justos,
tanto para os ativos e passivos financeiros quanto para os nao financeiros.

Quando disponivel, o Grupo mensura o valor justo de um instrumento utilizando o pre¢o
cotado em um mercado ativo para aquele instrumento. Um mercado é considerado ativo se
as transagdes de ativo ou passivo ocorrem com frequéncia e volume suficientes para
fornecer informac@es de precificagdo em uma base continua.

Se ndo houver preco cotado em mercado ativo, o Grupo utiliza técnicas de avaliagdo que
maximizam o uso de dados observaveis relevantes e minimizam o uso de dados ndo
observaveis. A técnica de avaliacdo escolhida incorpora todos os fatores que 0s
participantes do mercado levariam em consideracgdo ao definir o prego de uma transagéo.
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Se um ativo ou passivo mensurado pelo valor justo tem um prego de compra e um preco de
venda, o Grupo avalia os ativos com base nos pregos de compra e 0s passivos com base
nos pregos de venda.

A melhor evidéncia do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial
geralmente € o preco da transagdo, ou seja, o valor justo da contraprestacdo dada ou
recebida. Se o Grupo determinar que o valor justo no reconhecimento inicial difere do
preco da transacdo e o valor justo ndo for evidenciado por um preco cotado em um
mercado ativo para um ativo ou passivo idéntico, ou com base em uma técnica de
avaliacdo para a qual quaisquer dados ndo observaveis sejam julgado como insignificante
em relagdo a mensuracdo, entdo o instrumento financeiro € mensurado inicialmente pelo
valor justo para distinguir a diferenca entre o valor justo no reconhecimento inicial e 0
preco da transagdo. Posteriormente, essa diferenca é reconhecida no resultado em uma base
apropriada ao longo da vida do instrumento, ou até que a avaliagdo seja totalmente
suportada por dados observaveis de mercado ou a transacao seja fechada, o que ocorrer
primeiro.

Informacdes por segmento

As informacdes por segmentos operacionais sdo apresentadas de modo consistente com o
relatério interno fornecido para o principal tomador de decisdes operacionais. O principal
tomador de decisdes operacionais, responsavel pela alocacdo de recursos e pela avaliacdo
de desempenho dos segmentos operacionais, é o Conselho de Administragdo de acordo
com a aprovagao anual do Plano de Negdcios, também responsavel pela tomada de
decisdes estratégicas do Grupo.

A determinacdo dos segmentos operacionais do Grupo é baseada em sua estrutura de
Governanca Corporativa, que divide os negdcios para fins de gestdo e tomada de decisdo
em unidades regionais, nas areas geogréaficas dos clientes. A receita e o custo sdo utilizados
para definir as respectivas estruturas de gestdo, com base nas unidades regionais. O
Conselho de Administracdo acompanha os resultados de cada unidade de negdcios pelo
menos bimestralmente.

As receitas e os custos do segmento sdo baseados na localizagdo geografica dos clientes,
que é a mesma métrica utilizada para definir as respectivas estruturas de gestdo, com base
nas unidades regionais.

N&o ha cliente gue tenha contribuido com mais de 10% da receita operacional liquida para
o0s periodos de trés meses findos em 31 de marco de 2022 e 2021. Todas as receitas de
contratos com clientes do Grupo estdo concentradas em um Gnico mercado geogréafico
(Brasil) e todos os produtos e servicos sdo transferidos em momento especifico no tempo.

A tabela a seguir contém informacdes financeiras resumidas relacionadas a distribuicdo
geogréfica das operagdes comerciais do Grupo em 31 de marco de 2022 e 2021:
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Receita liguida Custos Lucro bruto
31/03/2022  31/03/2021 31/03/2022  31/03/2021  31/03/2022  31/03/2021

Sudeste 1.243.602 934.924  (1.034.543)  (768.936) 209.059 165.988
Norte e Nordeste 283.959 241.027 (237.801)  (201.770) 46.158 39.257
sul 213.971 146.803 (174.153)  (119.820) 39.818 26.983
Centro-Oeste 139.537 60.943 (117.411)  (49.829) 22.126 11.114
NZo alocado (i) 200.533 109.229 (211.340)  (107.293) (10.807) 1.936
Total 2081602  1.492.926  (1.775.248) (1.247.648) 306.354 245.278

Esses montantes referem-se a saldos consolidados que ainda ndo fazem parte do sistema operacional do Grupo,
como é o caso de empresas que foram adquiridas e ainda ndo foram totalmente integradas. Uma vez que essas
aquisicOes ainda estdo no periodo de mensuragao, os valores estdo sendo apresentados de maneira provisoria
nas informagdes contabeis intermediarias consolidadas do Grupo, conforme CPC 15 (R1) / IFRS 3. Os
registros contabeis de resultado sdo classificados por Centros de Resultado, que carregam informag6es como:
segmento, regido, estrutura de gestdo, entre outras. Diferentemente dos registros contabeis patrimoniais, que
sdo classificados apenas por contas contabeis, de modo que se torna impraticavel a apresentagdo das rubricas
patrimoniais por segmento regionalizado.

Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Caixa e bancos 44 30 102.751 91.499
Certificados de depdsito bancario (a) - - 591.650 560.935
Total 44 30 694.401 652.434

As aplicacOes em Certificados de depoésito bancario referentes a caixa e equivalentes de caixa em 31 de margo
de 2022 séo remuneradas com base em taxas médias equivalentes a 101,15% a.a. (101,93% a.a. em 31 de
dezembro de 2021) da variagao dos Certificados de Deposito Interbancario (CDI). Estes recursos possuem
liquidez imediata, sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa, sendo utilizados para
arcar com o pagamento de obrigacdes operacionais do Grupo, e estéo sujeitos a um insignificante risco de
mudancas de valor.

O saldo de “Caixa e equivalentes de caixa” considera a média do faturamento mensal dos
Gltimos 6 meses, desde que cumulativamente também atenda os critérios da CPC 03/ IAS
7. O excedente de caixa serd utilizado para fins estratégicos do Grupo, portanto, é
classificado em “Aplicacdes financeiras” nos ativos circulante e ndo circulante.

As informacdes sobre a exposi¢do do Grupo a riscos de mercado e de crédito estdo
incluidas na nota explicativa n° 28.

Aplicag0es financeiras

Consolidado

31/03/2022 31/12/2021

Certificados de depdsito bancério (i) 895.470 987.778
Circulante 895.197 987.526
N&o circulante 273 252
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As aplicacoes financeiras em 31 de marco de 2022 s&o remuneradas com base em taxas médias equivalentes a
105,87% a.a. (107,24% a.a. em 31 de dezembro de 2021) da variagdo dos Certificados de Depdsito
Interbancario (CDI). Estes recursos possuem liquidez imediata, sdo prontamente conversiveis em um montante
conhecido de caixa e estdo sujeitos a um insignificante risco de mudancas de valor.

Essas aplicacdes financeiras, mesmo que de liquidacdo imediata, foram separadas de caixa
e equivalentes de caixa por ndo estarem destinadas a manutencao do fluxo de caixa
operacional do Grupo.

As informacdes sobre a exposicdo do Grupo a riscos de mercado e de crédito estdo
incluidas na nota explicativa n°® 28.

Instrumentos financeiros derivativos
A seguir s8o descritos os tipos de contratos vigentes e 0s respectivos riscos protegidos
(hedge de fluxo de caixa):

Contrato de crédito Resolugdo Bacen n° 3844 com Banco Bradesco:

Swap: ponta ativa do Grupo que considera “variagdo cambial USD + taxa prefixada ao
ano” versus ponta passiva do Grupo que considera “100% do CDI + taxa prefixada ao
ano”, com o objetivo de proteger o Grupo de oscila¢des de cambio oriundas de uma divida
contratada em dolar.

Contratos de crédito Resolucdo Bacen n° 4131 com Banco Citibank:

Swap: ponta ativa do Grupo que considera “variacdo cambial USD + taxa USD Libor 3
meses” Versus ponta passiva do Grupo que considera “100% do CDI + taxa prefixada ao
ano”, com o objetivo de proteger o Grupo de oscilagcdes de cambio e juros em moeda
estrangeira oriundos de uma divida contratada em ddlar.

Consolidado
Valor nocional Valor justo

Protec¢do de divida
Moeda 31/03/2022  31/12/2021 31/03/2022  31/12/2021

Ativos
(i) Resolugdo Bacen n° 3844  R$ 4.375 6.250 6.349 10.768
(ii) Resolugdo Bacen n° 4131  R$ 177.781 193.841 175.880 231.234
Subtotal 182.229 242.002
Passivos
(i) Resolugdo Bacen n® 3844 R$ 4.375 6.250 4.410 6.416
(ii) Resolugdo Bacen n° 4131 R$ 177.781 193.841 190.110 206.668
Subtotal 194.520 213.084
Total (12.291) 28.918

As operagdes com swap efetuadas pelo Grupo visam a protecdo dos empréstimos
pactuados em moeda estrangeira quanto ao risco de flutuagdes cambiais e em taxas de
juros internacionais, convertendo a totalidade da operagdo a 100% do Certificado de
Depdsito Interbancario (CDI), acrescido de juros entre 2% a 3% ao ano, seguindo assim
critérios de gestdo de riscos demonstrados no quadro abaixo:
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Consolidado

31/03/2022 31/12/2021

Operacdes liquidas com swap - Ativo - 28.918
Operac0es liquidas com swap - Passivo (12.291) -
Total (12.291) 28.918
Ativo circulante - 5.178
Ativo ndo circulante - 23.740
Passivo circulante (9.969) -
Passivo néo circulante (2.322) -

Os montantes registrados no passivo nao circulante em 31 de marco de 2022 apresentam 0s
seguintes cronogramas de liquidagdes até 2026:

Vencimento 31/03/2022
2023 (a partir de abril) (3.006)
2024 (4.032)
2025 3.051
2026 1.665
Total (2.322)

Ressalta-se que o swap a valor justo (MtM) néo representa a obrigacéo de desembolso
imediato ou recebimento de caixa, uma vez que tal efeito somente ocorrerd nas datas de
verificagdo contratual ou de vencimento de cada operacdo, quando sera apurado o
resultado, conforme o caso e as condi¢Ges de mercado nas referidas datas.

As informacdes sobre a exposi¢do do Grupo a riscos de mercado e de crédito, bem como
informacdes relacionadas ao hedge de fluxo de caixa estdo incluidas na nota explicativa n°
28.

a.  Movimentagdo dos instrumentos financeiros derivativos

Consolidado
2022 2021
Em 1° de janeiro 28.918 43.376
(Perda) ganho reconhecido no resultado (i) (36.636) 18.532
Perda reconhecida no ORA (432) -
Recursos provenientes da liquidagdo de derivativos (4.141) (13.684)
Em 31 de marc¢o (12.291) 48.224

(i) O Grupo optou por designar a partir de 1° de abril de 2021 a contabilidade de hedge de acordo com o CPC 48 /
IFRS 9.
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11 Contas a receber

Consolidado

31/03/2022 31/12/2021
Servigos faturados (c) 957.537 911.653
Servicos a faturar (a) 682.380 531.667
Retencdes contratuais (b) 57.497 55.208
Outras contas a receber 320 1.634
Subtotal 1.697.734 1.500.162
Provisdo para perdas esperadas dos servigos faturados (71.683) (56.848)
Provisdo para perdas esperadas dos servicos a faturar (a) (12.989) (4.627)
Total 1.613.062 1.438.687
Circulante 1.555.245 1.381.045
Na&o circulante 57.817 57.642

@) Refere-se a servigos prestados e medidos e ainda ndo faturados até a data de fechamento das informacdes
contabeis intermediérias individuais e consolidadas.

(b) Refere-se a retencdes efetuadas por clientes, previstas contratualmente, as quais serdo devolvidas no final do
prazo contratual.

(c) Embora o CPC 15 (R1) / IFRS 3 instrua pelo reconhecimento liquido dos ativos e passivos assumidos numa
combinagdo de negécios, apresentados ao valor justo na data de aquisi¢éo, a Administragéo entende que tal
valor justo, no caso do Contas a Receber, deve ser apresentado em linhas proprias (para melhor entendimento
das movimentaces correntes e advindas de saldos de empresas adquiridas). Desta forma, o montante de perdas
esperadas, advindo de combinagdes de negdcios, foi:

Consolidado

2022 2021
Provisdo para perdas esperadas dos servigos faturados (14.501) -
Provisdo para perdas esperadas dos servigos a faturar (817) (9.190)
Total (15.318) (9.190)

O aging list de contas a receber de servigos faturados esté apresentado na nota explicativa
n° 28.

A movimentacdo do saldo da provisao para perdas esperadas dos servicos faturados esta
demonstrada a seguir:

Consolidado

2022 2021
Em 1° de janeiro (56.848) (59.870)
Provisdo advinda de combinag&o de negdcios (14.501) -
Constitui¢do de provisdo para perda (334) -
Realizagdo da provisdo de perdas - 3.013
Em 31 de marco (71.683) (56.857)
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A movimentacdo do saldo da provisao para perdas esperadas dos servicos a faturar esta
demonstrada a seguir:

Consolidado
2022 2021
Em 1° de janeiro (4.627) (1.120)
Provisdo advinda de combinagdo de negdcios (817) -
Constitui¢do de provisdo de perdas (7.545) (10.227)
Em 31 de margo (12.989) (11.347)

Ha cessdes fiduciarias de recebiveis para os empréstimos da modalidade capital de giro,
veja nota explicativa n° 19.

As informacdes sobre a exposi¢do do Grupo a riscos de crédito, de mercado e perdas
esperadas relacionadas a “Contas a receber e outras contas a receber” estdo divulgadas na
nota explicativa n° 28.

Imposto de renda e contribuicéo social a recuperar
Consolidado

31/03/2022 31/12/2021

Imposto de renda de operagdes, liquidos 68.208 53.878
Imposto de renda sobre rendimentos de aplicagdes financeiras, liquidos 25.738 21.813
Contribuigo social, liquida 57.426 49.259

Crédito de imposto de renda decorrente de atualizagdo da Selic sobre
indébitos tributarios
Crédito de contribuicgdo social decorrente de atualizagdo da Selic sobre 4511 4511

12.532 12.532

indébitos tributarios

Total 168.415 141.993
Circulante 151.372 124.950
Nao circulante 17.043 17.043

O saldo de imposto de renda e da contribuicdo social a recuperar referem-se aos valores
retidos em fonte nas notas fiscais de venda/servicos prestados e esté liquido da proviséo
para valor recuperavel no montante de R$ 16.052, sobre o qual foram registrados impostos
de renda e contribuicdo social diferidos ativos no montante de R$ 5.458, conforme
divulgado na nota explicativa n® 23. Os impostos provisionados referem-se a valores com
incertezas ou fragilidades, advindos de empresas adquiridas com a finalidade de suprir
possiveis questionamentos ou baixas por impossibilidade de utilizag&o.
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Tributos a recuperar
Consolidado

31/03/2022  31/12/2021

Contribuicdo para Financiamento da Seguridade Social (COFINS) (i) (ii) 57.801 68.895
Contribuicdo do Programa de Integracdo Social (PIS) (i) (ii) 12.615 16.667
Contribuicdes ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) (i) (ii) 122.571 98.187
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza (ISSQN) (i) 36.488 34.965
Outros 17.572 18.034
Total 247.047 236.748
Circulante 239.788 236.440
N&o circulante 7.259 308

Tributos a recuperar sdo substancialmente impostos retidos em fonte dos servicos prestados aos clientes,
conforme Lei n° 10.833, de 29 de dezembro de 2003. Os pagamentos efetuados pelas pessoas juridicas a outras
pessoas juridicas de direito privado, pela prestagdo de servicos de limpeza, conservagdo, manutencéo,
seguranca, vigilancia, transporte de valores e locagdo de mao-de-obra, pela prestacdo de servigos de assessoria
crediticia, mercadoldgica, gestdo de crédito, selecéo e riscos, administracdo de contas a pagar e a receber, bem
como pela remuneracéo de servigos profissionais, estdo sujeitos a retencdo na fonte da COFINS e da
contribuicdo para o PIS/PASEP divulgada nesta nota explicativa e também reten¢do da Contribuicdo Social
sobre o Lucro Liquido - CSLL divulgada na nota explicativa n® 12 Dessa forma, 0 Grupo possui em seu ativo a
circulacéo de retengdes em fonte nos tributos ISS (de 2 a 5%), PIS (0,65%), COFINS (3%), Imposto de Renda
(de 1 a 4,8%), Contribuigdo Social (1%) e INSS (11%) que séo utilizados como fonte redutora de seus
impostos a pagar.

O saldo de impostos a recuperar referente a PIS, COFINS e INSS esté liquido da proviséo para valor
recuperavel no montante de R$ 3.402, sobre o qual foi registrado impostos de renda e contribuicéo social
diferidos ativos no montante de R$ 1.157, conforme divulgado na nota explicativa n® 23. Os impostos
provisionados referem-se a valores com incertezas ou fragilidades, advindos de empresas adquiridas com a
finalidade de suprir possiveis questionamentos ou baixas por impossibilidade de utilizagao.

Partes relacionadas

Controladora final

O controle do Grupo é exercido por um bloco de controle, constituido pelos seguintes
acionistas: José Caetano Paula de Lacerda, Carlos Nascimento Pedreira, NP Participaces
S.A., Valora Participac@es Ltda., Luis Carlos Martinez Romero e Marcelo Niemeyer
Hampshire.

Empréstimos com partes relacionadas

As empresas do Grupo realizam entre si operagdes com natureza de “conta corrente” e
convénio de caixa Unico, por meio de débitos e créditos que envolvem as empresas
correntistas e a empresa definida como a lider do convénio, a controlada Top Service
Servicos e Sistemas S.A. Neste sentido, a Controladora registrou, em 31 de marco de 2022,
0 montante de R$ 20.839 a pagar (R$ 20.669 em 31 de dezembro de 2021) em
“Empréstimos com partes relacionadas”, no passivo circulante, para a controlada Top
Service Servicos e Sistemas S.A.
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Empréstimos a receber
Controladora Consolidado

31/03/2022  31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Empréstimos a receber (i) 12.648 12.265 26.242 25.448
Total 12.648 12.265 26.242 25.448
Circulante 2.124 2.059 3.823 3.707
Né&o circulante 10.524 10.206 22.419 21.741

Trata-se de empréstimos para executivos do Grupo. O prazo dos contratos de matuo é de oito anos com
pagamentos em oito parcelas anuais. A atualizagéo dos valores ¢ efetuada mensalmente (pro rata temporis)
pela variacdo acumulada na remuneragdo do CDI (Certificado de Dep6sito Interbancario).

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Em 1° de janeiro 12.265 13.569 25.448 13.569
Empréstimo concedido - - - 12.005
Atualizagdo monetaria 383 237 794 237
Recebimentos - (2.442) - (2.442)
Em 31 de marco 12.648 11.364 26.242 23.369

Remuneracédo do pessoal-chave da Administragdo
O pessoal-chave da Administracao inclui os diretores e 0s membros do Comité Executivo.
A remuneragdo paga por servicos prestados esta demonstrada a seguir:

Consolidado
31/03/2022 31/03/2021
Salérios 3.918 3.414
Beneficios 472 433
Encargos sociais 636 551
Participacéo nos Lucros e Resultados (PLR) 18.002 15.640
Total 23.028 20.038

A remuneracdo do pessoal-chave da Administragdo do Grupo inclui salérios e beneficios
(assisténcia médica, vale refeicdo e vale alimentacéo).

Dividendos a receber
Em 31 de margo de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Controladora ndo possuia
dividendos a receber.

Dividendos a pagar

A Controladora ndo possui valores a pagar de dividendos para seus acionistas em 31 de
marc¢o de 2022 e 31 de dezembro de 2021.
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O Grupo ndo tem valor a pagar de dividendos a seus acionistas em 31 de marco de 2022 e
31 de dezembro de 2021.

Garantias, avais e fiangas com partes relacionadas

O Grupo possui ainda transa¢Ges com partes relacionadas em que a Controladora presta
aval em contratos feitos pela controlada direta Top Service Servigos e Sistemas S.A. e pela
controlada indireta Loghis Logistica e Servicos Ltda., sem custo para as controladas,
conforme segue:

Natureza 31/03/2022 31/12/2021
Empréstimos (i) 703.090 795.264
Debéntures 1.244.238 1.252.207
Total 1.947.328 2.047.471

Em 31 de marco de 2022, do valor total de R$ 718.110 (R$ 812.698 em 31 de dezembro de 2021) de
empréstimos, apenas R$ 703.090 (R$ 795.264 em 31 de dezembro de 2021) possuem garantia da Companhia
em contratos feitos por controladas.

Outras transagdes com partes relacionadas

O Grupo possui ainda transacGes com partes relacionadas operacionais com eliminacdo no
Consolidado. Em 31 de marco de 2022 a eliminagdo entre receita e custo foi de R$ 1.399
(R$ 2.008 em 31 de dezembro de 2021), devido a servigos prestados pela GPS Tec
Sistemas Eletronicos de Seguranca Ltda., Ecopolo Gestdo de Aguas, Residuos e Energia
Ltda., Top Service Servicos e Sistemas S.A., In-Haus Industrial e Servigos de Logistica
Ltda., Graber Sistemas de Seguranca Ltda., LC Administracdo de Restaurantes Ltda.,
Online - Monitoramento Eletrdnico S.A., Luandre Temporarios Ltda., Top Service
Facilities Lida. e Vivante S.A.

Investimentos
Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Investimento em sociedades controladas (i) 2.225.522 2.136.683 - -
Investimento em processo de aquisicéo (ii) - - 31.610 105.537
Agio na aquisicio de investimento 68.129 68.129 - -
Total 2.293.651 2.204.812 31.610 105.537

Para as aquisi¢Oes parciais das quotas de participagdo das empresas adquiridas, o Grupo adotou a metodologia
de aquisicdo antecipada em que na mesma data de aquisi¢do, outorga-se mutuamente entre as partes um
instrumento de opgdo de compra e venda das quotas residuais do capital das empresas adquiridas. Em funcédo
da adogdo do método de aquisicdo antecipada, o0 Grupo registra todas as suas aquisi¢oes integralmente,
independente da participacéo acionaria adquirida.
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Em 31 de marco de 2022 o saldo era composto por: Aquisi¢cdo Force - em 10 de janeiro de 2022 foi realizada a
aprovacdo da aquisigdo de 100% das quotas da Force Vigilancia Ltda. e Force Servigos Terceirizados Eireli
pela Graber Sistemas de Seguranca Ltda., com pagamento de sinal de R$ 1.000. Em 24 de fevereiro de 2022
ocorreu a concluséo da operagdo de aquisicdo com pagamento da parcela de fechamento, no montante de R$
25.187. O controle foi assumido pela adquirente em 1° de abril de 2022; Aquisicdo Ormec - em 17 de
fevereiro de 2022, foi aprovada a aquisicdo de 100% das quotas Ormec Engenharia Ltda., pela Top Services
Servigos e Sistemas S.A. com pagamento de sinal no montante de R$ 4.423. Em 13 de abril de 2022, foi
concluida a aquisicao de 100% das quotas da Ormec, conforme nota explicativa n° 36 (a); Aquisicdo Motus -
em 29 de marco de 2022, foi aprovada a aquisi¢do de 60% das quotas da Motus Servicos Ltda., pela In-Haus
Industrial e Servigos de Logistica Ltda. com pagamento de sinal no montante de R$ 1.000. A concluséo da
aquisicdo esta condicionada ao cumprimento de obrigacdes e condi¢des precedentes usuais nesse tipo de
operacdo, incluindo sua submisséo a aprovacdo do Conselho Administrativo de Defesa Econdmica - CADE;
Aquisicao Sulzer - em 14 de margo de 2022 foi aprovada a aquisi¢do da Sulzer Brasil IndUstria e Comércio
Ltda. pela In-Haus Industrial e Servigos de Logistica Ltda. Para esta aquisi¢do néo foi efetuado pagamento de
sinal. A conclusdo da aquisicdo esta condicionada ao cumprimento de obrigagdes e condi¢des precedentes
usuais nesse tipo de operagao, incluindo sua submissao a aprovacéo do Conselho Administrativo de Defesa
Econdmica - CADE, conforme aplicavel. Aquisicdo Comau - em 01 de janeiro de 2022, a Top Service
Servigos e Sistemas S.A. assumiu o controle da Comau do Brasil Industria e Comércio Ltda. e sua subsidiéria
Comau Facilities Ltda. Com a consolidacdo dessas empresas, 0 saldo registrado em 31 de dezembro de 2021
passou a fazer parte da rubrica de investimentos do Grupo.
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Informacdes sobre investimentos

Lucro

(prejuizo) Equivaléncia Ativo Ativo Passivo Passivo  Patrimonio
Em 31 de margo de 2022 Participagdo  do periodo patrimonial circulante ndo circulante circulante  ndo circulante liquido
Controladas diretas
Top Service Servigos e Sistemas S.A. 100% 93.214 93.214 1.751.700 3.777.148 724.310 2.579.016 2.225.522
Controladas indiretas
GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. - (GPS RJ) 100% (4.052) (4.052) 14.766 140.925 25.181 22917 107.593
GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. - (GPS SP) 100% 8.267 8.267 20.671 594.550 25.344 18.294 571.583
GPS Predial Sistemas de Seguranga Ltda. - (GPS BA) 100% 4918 4918 36.730 50.717 54.346 10.329 22.772
In-Haus Servicos de Logistica Ltda. 100% 1.514 1.514 88.769 89.597 91.490 18.055 68.821
Ecopolo Gestio de Aguas, Residuos e Energia Ltda. 100% 788 788 6.063 17.137 5.907 500 16.793
GPS Tec Sistemas Eletrdnicos de Seguranga Ltda. 100% 2.080 2.080 17.485 26.051 17.213 1.947 24.376
Engeseg Empresa de Vigilancia Computadorizada Ltda. 100% 822 822 26.531 33.999 44.286 7.871 8.373
In-Haus Industrial e Servigos de Logistica Ltda. 100% 12.160 12.160 557.733 53.531 86.076 182.536 342.652
Proguarda Vigilancia e Seguranca Ltda. 100% 1.029 1.029 33.814 34.273 22.613 7.284 38.190
Proguarda Administracéo e Servigos Ltda. 100% (236) (236) 2.184 3.563 694 2.156 2.897
GPS Air - Servigos Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda. 100% 666 666 18.635 1.697 10.878 1.229 8.225
Graber Sistemas de Seguranca Ltda. 100% 11.521 11.521 194.521 756.121 228.940 262.457 459.245
Visel Vigilancia e Seguranca Ltda. 100% (4.215) (4.215) 26.986 15.541 21.844 4.542 16.141
Fortaleza Servigos de Vigilancia Ltda. 100% 136 136 394 1.269 349 21 1.292
Fortaleza Sistemas de Seguranca Eletronica Ltda. 100% 946 946 4.474 10.390 6.923 826 7.115
LC Administracéo de Restaurantes Ltda. 100% 12.140 12.140 82.124 89.347 59.555 13.404 98.512
Onseg Servigos de Vigilancia e Seguranca Ltda. 100% (721) (721) 22.022 19.278 17.869 2.970 20.461
Onserv Servigos Terceirizados Ltda. 100% 233 233 1.685 4.564 995 1.015 4.239
Presidente Altino Participagdes Ltda. - (Onservice) 100% - - 8.625 19.109 25 9.917 17.792
Poliservice - Sistemas de Seguranca S.A. 100% (846) (846) 17.111 10.850 12.945 5.601 9.415
Online - Monitoramento Eletrénico S.A. 100% 323 323 1.040 3.431 1.099 142 3.230
RZF Projetos, Construcdes e Servigos Rodoviarios Eireli 100% 430 430 16.683 34.356 14.733 6.521 29.785
Proteg Seguranca Patrimonial Eireli 100% 738 738 10.632 5.656 6.217 2.207 7.863
Jam Solucdes Prediais Ltda. 60% 641 641 17.485 12.575 8.821 2.035 19.204
Quattro Serv Servigos Gerais Ltda. 60% 482 482 19.126 2.117 5.396 14.670 1.177
Servis Seguranca Ltda. 100% (357) (357) 59.862 18.857 29.437 12.854 36.428
SECOPI - Seguranca Comercial do Piauf Ltda. 100% 300 300 32.529 1.268 5.788 1.008 27.000
Ultralimpo Empreendimento e Servigos Ltda. 100% 369 369 10.523 6.571 6.822 1.644 8.628
Polonorte Seguranca da Amazonia Ltda. 100% 360 360 4.674 6.759 4.108 6.037 1.288
Gol Seguranca e Vigilancia Ltda. 80% 982 982 19.398 15.646 10.962 8.255 15.827
BC2 Construtora S.A. 75% 9.514 9.514 15.444 74.298 6.180 24.387 59.175
BC2 Infraestrutura S.A. 75% (8.791) (8.791) 24911 101.635 22.066 131.169 (26.689)
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Em 31 de margo de 2022

Luandre Servigos Temporarios Ltda.

Luandre Temporarios Ltda.

Luandre Ltda.

Conbras Servicos Técnicos de Suporte Ltda.

Top Service Facilities Lida. (anteriormente denominada 1SS
Servisystem do Brasil Ltda.)

Conbras Manutengdo Ltda. (anteriormente denominada 1SS
Manutencéo e Servicos Integrados Ltda.)

In Haus Log Ltda. (anteriormente denominada ISS Servigos de
Logistica Integrada Ltda.)

Sunset Servicos Patrimoniais Ltda.

Sunset Vigilancia e Seguranca Ltda.

Loghis Logistica e Servigos Ltda.

Global Seguranca Ltda.

Globalizagdo Empresa de Servigos Gerais e Tecnologia Ltda.
Vivante S.A.

Vivante Norte S.A.

Vivante Servigos de Facilities Ltda.

Vivante Servicos de Instalacdo e Manutengao S.A.

Servicos de Cogeracéo Carioca Ltda.

Allis Agricola Ltda., Alpen Consultoria, Recrutamento e Selecéo de
Executivos Ltda.

Alpen Consultoria, Recrutamento e Selecéo de Executivos Ltda.
Allis Comunicago em Trade Ltda.

Allis Solug0es Inteligentes S.A.

Allis Solucbes em Trade e Pessoas Ltda.

Rudder Servigos Gerais Ltda.

Rudder Seguranga Ltda.

Rudder Equipamentos e Sistemas de Seguranca Ltda.
Unicacorp Prestacéo de Servigos de Limpeza e Manutengéo Ltda.
Unicacorp Solucdes em Seguranca Eireli

Unica Gourmet Fornecimento de Refeiges Ltda.

Comau do Brasil Industria e Comércio Ltda.

Comau Facilities Ltda.

Participagéo

80%
80%
80%
100%

100%
100%

100%
55%
55%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%
89%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

Lucro
(prejuizo)
do periodo

409
5.878
1.095
8.449

12.361

516
2.355
331
3.372
1.085
5.460
252
509
3.897
223

(43)
(368)
(763)

(1.886)

815
2.364

340

(2.134)
(1.619)
(407)
1.556
3.012
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patrimonial

409
5.878
1.095
8.449

12.361

516
2.355
331
3.372
1.085
5.460
252
509
3.897
198

(43)
(368)
(763)

(1.886)

815
2.364

340

(2.134)
(1.619)
(407)
1.556
3.012

Ativo
circulante

4.680
126.064
16.215
78.410

117.177

12.179
21.969
44.645
107.075
9.323
34.015
7.643
22.149
23.781
4.112

116
776
2.752
63.907
8.923
30.570
2.136
20.703
9.533
472
88.846
57.378

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Ativo Passivo Passivo  Patrimbnio
ndo circulante circulante  ndo circulante liquido
1.935 1.060 6.484 (929)
33.085 34.420 87.313 37.416
18.200 3.992 24.187 6.236
106.999 59.378 25.381 100.650
60.049 59.544 23.025 94.657
27 - - 27
9.049 - - 9.049
9.133 7.615 22.702 (9.005)
18.524 15.462 23.794 1.237
14.335 22.742 23.857 12.381
51.152 48.725 27.916 81.586
14.819 9.866 1.302 12.974
66.532 26.257 37.363 36.927
867 2.005 1.886 4.619
13.859 15.567 5.525 14.915
9.778 16.841 3.512 13.206
10.383 941 - 13.553
13 - 39 (25)
84.780 15 48.749 36.131
85.121 657 87.791 (2.551)
23.821 2.084 141.963 (117.475)
102.364 32.859 248.614 (115.202)
6.184 10.163 5.101 (157)
17.741 30.502 33.929 (16.120)
614 966 1.631 152
23.390 20.085 39.138 (15.130)
6.923 12.844 18.856 (15.245)
2,577 1.777 1.344 (72)
71.929 29.754 31.671 99.350
1.651 33.963 7.376 17.690



Em 31 de dezembro de 2021

Controladas diretas
Top Service Servigos e Sistemas S.A.

Controladas indiretas

GPS Predial Sistemas de Seguranga Ltda. - (GPS RJ)
GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. - (GPS SP)
GPS Predial Sistemas de Seguranca Ltda. - (GPS BA)
In-Haus Servicos de Logistica Ltda.

Ecopolo Gestdo de Aguas, Residuos e Energia Ltda.
GPS Tec Sistemas Eletronicos de Seguranca Ltda.
SOM Operagdo e Manutencao Ltda.

Engeseg Empresa de Vigilancia Computadorizada Ltda.
In-Haus Industrial e Servigos de Logistica Ltda.
Proguarda Vigilancia e Seguranga Ltda.

Proguarda Administracéo e Servigos Ltda.

GPS Air - Servigos Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda.
Graber Sistemas de Seguranca Ltda.

Visel Vigilancia e Seguranca Ltda.

Fortaleza Limpeza Conservacéo e Servicos Ltda. (i)
Fortaleza Servigos de Vigilancia Ltda.

Fortaleza Sistemas de Seguranca Eletronica Ltda.
Castelo de Luca Participagdes Ltda. (i)

LC Administragdo de Restaurantes Ltda.

Onseg Servigos de Vigilancia e Seguranca Ltda.
Onserv Servicos Terceirizados Ltda.

Onservice Gestéo de Servigos Terceirizados Ltda.
Poliservice - Sistemas de Seguranca S.A.

Poliservice - Sistemas de Higienizagao e Servigos S.A. (i)
Online - Monitoramento Eletrdnico S.A.

RZF Projetos, Construgdes e Servigos Rodoviarios Eireli
Proteg Seguranca Patrimonial Eireli

A&S Servigos Terceirizados Ltda. (i)

A&SS Servigos Terceirizados Ltda. (i)

Jam Solugdes Prediais Ltda.

Quattro Serv Servicos Gerais Ltda.

Servis Seguranca Ltda.

Participagéo
100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%

100%
100%
100%
100%
100%

100%
100%
100%

60%
60%
100%

Lucro
(prejuizo)
do periodo

399.464

(3.010)
62.663
11.564
14.783
4113
7.674
(104)
4788
62.503
(2.394)
(3.948)
2.107
59.838
(5.206)
45

363
1.847
17.160
41.982
236
730
674
745
315
1.057
4.288
2.002
231

22
6.660
1.386
2.984
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Equivaléncia
patrimonial

399.464

(3.010)
62.663
11.564
14.783
4113
7.674
(104)
4788
62.503
(2.394)
(3.948)
2.107
59.838
(5.206)
45

363
1.847
17.160
41.982
236
730
674
745
315
1.057
4.288
2.002
231

22
6.660
1.386
2.984

Ativo
circulante

1.839.069

14.534
17.806
35.132
89.830
6.480
16.855
1.017
23.372
402.329
25.283
1.978
13.438
181.231
23.874

4.251
394

79.166
20.662
1.626
1.805
15.592

1.058
15.218
10.910

17.466
17.842
55.572

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.

Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Ativo
ndo circulante

3.481.801

139.284
586.084
41.202
82.198
15.837
24.523
4.494
32.420
21.372
30.757
3.635
4.148
799.648
20.122

8.987
1.174

73.676
18.295
4.583
18.590
9.664

3.142
34.215
4416

11.979
2.127
16.270

Passivo
circulante

684.233

23.526
24.368
48.854
89.852
5.887
16.461
3.907
40.873
56.969
19.569
960
9.884
204.230
18.018

5.970
347

54.505
16.142
921
365
11.031

998
13.909
5.919

9.050
4.998
26.578

Passivo
ndo circulante

2.499.954

22.800
15.801
9.626
14.869
425
2.621
1.697
7.367
75.062
7.550
1.867
143
328.520
5.622

1.099
65

11.964
1.632
1.283

3.964

294
6.169
2.282

1.832
14.275
12.787

Patriménio
liquido

2.136.683

107.492
563.721
17.854
67.307
16.005
22.296
(93)
7.552
291.670
28.921
2.786
7.559
448.129
20.356

6.169
1.156

86.373
21.183

4.005
20.030
10.261

2.908
29.355
7.125

18.563
696
32.477



Em 31 de dezembro de 2021

SECOPI - Seguranca Comercial Piaui Ltda.

Ultralimpo Empreendimento e Servicos Ltda.

Conservadora Amazonas Ltda. (i)

Polonorte Seguranca da Amazonia Ltda.

Polonorte Servigcos Empresariais Ltda. (i)

Gol Seguranca e Vigilancia Ltda.

BC2 Construtora S.A.

BC2 Infraestrutura S.A.

Luandre Servigos Temporarios Ltda.

Luandre Temporarios Ltda.

Luandre Ltda.

Conbras Servigos Técnicos de Suporte Ltda.

Top Service Facilities Lida. (anteriormente denominada 1SS
Servisystem do Brasil Ltda.)

Conbras Manutencdo Ltda. (anteriormente denominada 1SS
Manutencao e Servicos Integrados Ltda.)

In-Haus Log Ltda. (anteriormente denominada ISS Servigos de
Logistica Integrada Ltda.)

Sunset Servicos Patrimoniais Ltda.

Sunset Vigilancia e Seguranca Ltda.

Sunplus Sistemas de Servicos Ltda.

Loghis Logistica e Servigos Ltda.

Global Seguranca Ltda.

Globalizagdo Empresa de Servigos Gerais e Tecnologia Ltda.
Vivante S.A.

Vivante Norte S.A.

Vivante Servigos de Facilities Ltda.

Vivante Servigos de Instalacdo e Manutencéo S.A.

Servicos de Cogeracéo Carioca Ltda.

Allis SolugOes em Trade, Pessoas e Participacoes S.A.

Allis Agricola Ltda., Alpen Consultoria, Recrutamento e Selecéo de
Executivos Ltda.

Alpen Consultoria, Recrutamento e Selecéo de Executivos Ltda.
Allis Comunicagio em Trade Ltda.

Allis Solugbes Inteligentes S.A.

Allis Solucbes em Trade e Pessoas Ltda.

Rudder Seguranga Ltda.

Participagéo

100%
100%

100%

80%
75%
75%
80%
80%
80%
100%

100%
100%

100%
55%
55%
55%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%
89%

100%

100%
100%
100%
100%
100%
100%

Lucro
(prejuizo)
do periodo

1.109
2.058
332
2.473
138
3.145
26.943
(3.330)
2.007
22.394
2.859
21514

50.008
8.980

3.436
5.896
12.571
(1.366)
2.300
8.473
5.632
5.149
300
1.949
2.243
651
2.676

163
(361)
2.920
3.141
1.143

o1

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Equivaléncia Ativo Ativo Passivo Passivo  Patrimbnio
patrimonial circulante ndo circulante circulante  ndo circulante liquido
1.109 29.005 2.209 5.154 572 25.488
2.058 9.508 6.031 5.991 1.289 8.259
332 - - - - -
2.473 4.368 5.848 3.509 5.779 928
138 - - - - -
3.145 16.502 14.827 8.729 7.755 14.845
26.943 17.190 66.062 3.667 29.924 49.661
(3.330) 22.793 98.092 26.491 112.292 (17.898)
2.007 3.859 1.932 1.489 5.640 (1.338)
22.394 178.247 26.015 54.638 118.085 31.539
2.859 10.838 14.181 4.317 15.562 5.140
21.514 96.142 84.385 63.167 25.159 92.201
50.008 109.865 66.664 56.312 27.120 93.097
8.980 6.514 6.019 3.308 9.046 179
3.436 4.483 12.606 1.166 5.300 10.623
5.896 11.427 8.513 7.086 22.374 (9.520)
12.571 18.954 18.330 14.136 24.266 (1.118)
(1.366) - - - - -
2.300 39.636 12.963 18.861 21.687 12.051
8.473 69.431 142.345 40.488 95.265 76.023
5.632 8.104 13.180 8.397 998 11.889
5.149 36.125 61.998 28.713 37.943 31.467
300 6.834 1.015 2.457 1.025 4.367
1.949 22.410 8.767 12.607 4.164 14.406
2.243 22.700 4.624 14.812 3.204 9.308
651 4131 9.728 529 - 13.330
2.676 () 29.900 (53) 121.098 (91.146)

- - 12 - 37 (25)

163 6.348 72.095 167 48.489 29.787
(361) 386 73.526 626 75.469 (2.183)
2.920 2.012 21.861 3.838 138.447 (118.412)
3.141 46.106 99.267 31.651 228.738 (115.016)
1.143 23.878 19.011 23.815 39.479 (20.405)
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Em 31 de dezembro de 2021

Rudder Equipamentos e Sistemas de Seguranca Ltda.
Rudder Servigos Gerais Ltda.
Avila Participag@es Eireli

Unicacorp Prestacéo de Servigos de Limpeza e Manutengéo Ltda.

Unicacorp Solucdes em Seguranca Eireli
Unica Gourmet Fornecimento de Refei¢des Ltda.

Empresas incorporadas durante o exercicio de 2021.

Movimentacao dos investimentos

Em 1° de janeiro

Resultado de equivaléncia patrimonial
Transagédo de capital (i)

Em 31 de marcgo

Participagéo

100%
100%
100%
100%
100%
100%

Lucro
(prejuizo)
do periodo

77
449
(4.607)
(3.369)
(928)
(311)

Equivaléncia
patrimonial

77
449
(4.607)
(3.369)
(928)
(311)

Ativo
circulante

1.096
8.872

16.264
6.356
1.766

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Ativo Passivo Passivo  Patrimbnio

ndo circulante circulante  ndo circulante liquido
2.037 1.002 885 1.246

3.275 8.546 4.751 (1.150)

27.210 - 58.175 (30.965)

19.678 17.655 34.925 (16.638)

4.207 5.983 19.111 (14.531)

627 2.058 131 204

Controladora

2022 2021
2.204.812 725.421
93.214 76.164
(4.375) 16.944
2.293.651 818.529

O saldo refere-se registros de atualizagéo de divida de aquisi¢éo e instrumento financeiro, nas controladas, tratados na Controladora como transagao de capital.
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Movimentacéo dos investimentos por controlada direta

Controlada direta

Top Service Servicos e Sistemas S.A.

Total

Controlada direta

Top Service Servicos e Sistemas S.A.

Total

Transagdes de capital

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Saldo em com investidas Equivaléncia Saldo em
31/12/2021 indiretas  patrimonial 31/03/2022
2.136.683 (1.702) 93.214 2.228.195
2.136.683 (1.702) 93.214 2.228.195
Transagdes de
Saldo em capital com  Equivaléncia Saldo em
31/12/2020  investidas indiretas patrimonial 31/03/2021
657.291 16.944 76.164 750.400
657.291 16.944 76.164 750.400
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GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Imobilizado - Consolidado

Composicdo do saldo de imobilizado

Maquinas, Benfeitorias em
utensilios e Iméveise Equipamentos propriedades de Estacdes de Central de Imobilizado em
ferramentas terrenos (i) deinformatica  Veiculos Armamentos terceiros tratamento monitoramento andamento Total

Taxas médias anuais
de depreciagdo 10% 25% 20% 20% 20% 25% 10% 20% - -
Composi¢do em
31 de marco de 2022
Custo total 305.142 28.602 64.701 136.581 18.427 20.314 10.836 9.634 9.518  603.755
Depreciag¢do acumulada (156.462) (2.836) (41.856)  (89.788) (14.942) (14.312) (6.205) (6.434) - (332.835)
Imobilizado liquido 148.680 25.766 22.845 46.793 3.485 6.002 4.631 3.200 9.518  270.920
Composi¢do em
31 de dezembro de
2021
Custo total 291.126 28.602 67.699 138.652 17.404 20.104 10.836 9.767 7.441  591.631
Depreciagdo acumulada (143.617) (2.202) (43.891)  (91.818) (12.055) (13.259) (5.990) (6.166) - (318.998)
Imobilizado liquido 147.509 26.400 23.808 46.834 5.349 6.845 4.846 3.601 7.441  272.633

Em custo de imdveis e terrenos, R$ 21.470 refere-se ao terreno adquirido em 2020 e R$ 7.132 de alocacédo de mais valia pela aquisicdo da controlada Top Service Facilities Ltda.
(anteriormente denominada ISS Servisystem do Brasil Ltda.). A mais valia tem vida Gtil de 4 anos, com depreciacdo de 25% ao ano. Os terrenos ndo sofrem depreciacao.
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Movimentacéo do custo do imobilizado

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.

Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Magquinas, Benfeitorias em
utensilios e Iméveise Equipamentos propriedades de EstacGes de Central de Imobilizado
ferramentas terrenos de informatica Veiculos Armamentos terceiros tratamento monitoramento em andamento Total
Saldos em
31 de dezembro de 2021 291.126 28.602 67.699 138.652 17.404 20.104 10.836 9.767 7.441 591.631
Aquisicdes 7.161 - 1.849 3.807 168 283 - - 3.241 16.509
Advindo de adquiridas 17.524 - 140 225 - - - - - 17.889
Baixas (i) (10.751) - (4.171) (6.056) 11) (73) - (1.193) (19) (22.274)
Transferéncias 82 - (816) (47 866 - - 1.060 (1.145) -
Saldos em
31 de marco de 2022 305.142 28.602 64.701 136.581 18.427 20.314 10.836 9.634 9.518 603.755
Saldos em
31 de dezembro de 2020 224.116 28.994 40.625 121.521 11.320 15.433 11.817 8.258 1.173  463.257
Aquisicoes 8.533 - 2.451 10.942 253 369 - - 1.475 24.023
Baixas (762) - 1) (216) 9 (631) - - - (1.619)
Transferéncias 361 (121) 35 - - - - - (275) -
Saldos em
232.248 28.873 43.110 132.247 11.564 15.171 11.817 8.258 2.373  485.661

31 de marco de 2021

As empresas adquiridas em 2021, que estdo dentro do periodo de mensuracéo, conforme instrugdo do CPC 15 (R1) / IFRS 3, sofreram baixas em inventario de ativos imobilizados no
montante liquido de R$ 6.613 (R$ 21.216 de custo e R$ 14.603 de depreciagdo acumulada). Esses ajustes foram registrados na mensuragao dos saldos iniciais, com impacto no
patrimdnio liquido das empresas adquiridas e na alocacéo do agio das adquirentes, sem impacto no resultado e na demonstragéo de fluxo de caixa do Grupo.
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GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Movimentacéo da depreciacdo acumulada

Maquinas, Benfeitorias em
utensilios e Equipamentos propriedades de  Estacles de Central de

ferramentas  Imdveis de informatica Veiculos ~Armamentos terceiros  tratamento monitoramento Total
Saldos em
31 de dezembro de 2021 (143.617) (2.202) (43.891) (91.818) (12.055) (13.259) (5.990) (6.166) (318.998)
Amortizacdo de mais valia de ativos
fixos - (634) - (1.321) - - - - (1.955)
Advindos de adquiridas (14.395) - (108) (221) - - - - (14.724)
Depreciagdo (6.027) - (1.985) (2.406) (428) (1.098) (215) (268) (12.427)
Baixas (i) 7.373 - 2.015 5.825 11 45 - - 15.269
Transferéncias 204 - 2.113 153 (2.470) - - - -
Saldos em
31 de margo de 2022 (156.462) (2.836) (41.856)  (89.788) (14.942) (14.312) (6.205) (6.434) (332.835)
Saldos em
31 de dezembro de 2020 (112.970) (211) (27.364) (81.107) (7.362) (10.237) (5.349) (5.269) (249.869)
Amortizacéo de mais valia de ativos
fixos - - - (993) - - - - (933)
Depreciacdo (4.279) - (1.094) (1.589) (347) (656) (266) (265) (8.496)
Baixas 24 - 2 185 7 36 - - 255
Transferéncias 77 121 (417) 31 (159) 348 - - -
Saldos em
31 de marco de 2021 (117.148) (90) (28.873)  (83.474) (7.861) (10.509) (5.615) (5.534) (259.043)

(i) Asempresas adquiridas em 2021, que estdo dentro do periodo de mensuragdo, conforme instru¢do do CPC 15 (R1) / IFRS 3, sofreram baixas em inventério de ativos imobilizados no
montante liquido de R$ 6.613 (R$ 21.216 de custo e R$ 14.603 de depreciagdo acumulada). Esses ajustes foram registrados na mensuracéo dos saldos iniciais, com impacto no
patriménio liquido da empresa adquirida e na alocacdo do agio da adquirente, sem impacto na demonstracao de fluxo de caixa do periodo.
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GPS Participac@es e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Avaliacao da vida util do ativo imobilizado

O Grupo, considerando as disposi¢Oes contidas no CPC 27 / IAS 16, revisa anualmente, e se
necessario, ajusta seus critérios quanto a determinacdo do tempo de vida Util e valores residuais
dos bens do ativo imobilizado.

Provisdo para reducdo no valor recuperavel (impairment)

Os ativos do Grupo estdo contabilizados por valores que ndo superam seus valores recuperaveis,
inexistindo a necessidade do reconhecimento da desvalorizacdo por meio da constituicdo da
provisdo para perdas. Para assegurar-se de que seus ativos nao estdo contabilizados por valor
superior ao de recuperacao pelo uso ou venda, 0 Grupo toma por base andlises sobre os fatores
externos e internos previstos no CPC 01 (R1) / IAS 36, e efetua teste de impairment baseado na
projecdo de resultados pelo menos anualmente. A ultima avaliagdo efetuada pelo Grupo foi em
30 de junho de 2021. Em 31 de marco de 2022 a Administracdo ndo identificou fatores que
indicassem a necessidade de uma nova avaliag&o.

Direito de uso em arrendamentos

Consolidado
Vida util em anos (i) 31/03/2022 31/12/2021
Direito de uso 2-8 56.600 70.188
Amortizagdo acumulada do direito de uso (5.394) (30.322)
Total 51.206 39.866

As vidas Uteis aplicadas referem-se aos prazos pelos quais 0 Grupo tem seguranca de que utilizara os ativos objetos
dos contratos de arrendamentos observando as condigdes contratuais.

O Grupo possui operac@es de arrendamentos para uso de iméveis como sedes administrativas
em varias regides geograficas do territdrio brasileiro, onde ele presta servicos de seguranga
patrimonial, manutencdo e limpeza de areas de servigos de seus clientes.

O Grupo reconhece um ativo de direito de uso na data de inicio do arrendamento. Na converséo,
0 ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, ajustado para quaisquer pagamentos
de arrendamento efetuados até a da data de inicio, mais quaisquer custos diretos iniciais
incorridos pelo Grupo.

O ativo de direito de uso é subsequentemente amortizado pelo método linear desde a data de
inicio até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade
do ativo subjacente ao arrendatério ao fim do prazo do arrendamento. Nesse caso, 0 ativo de
direito de uso serd amortizado durante a vida Gtil do ativo subjacente. Além disso, o ativo de
direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por reducdo ao valor recuperavel, se
houver, e ajustado para determinadas remensuragfes do passivo de arrendamentos.
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GPS Participac@es e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

a. Movimentacdo de ativos de direito de uso

Consolidado

2022 2021

Em 1° de janeiro 39.866 45.321
Adicdes de custo 16.696 16.637
Baixas de custo (a) (31.487) -
Baixa de amortizacéo (a) 30.322 -
Advindo de adquiridas 609 -
Amortizacéo (4.800) (4.547)
Em 31 de marco 51.206 57.411

(@) A Administragdo realizou inventario em sua base de contratos de arrendamentos e efetuou a baixa sistémica de
contratos finalizados e consequentemente amortizados em sua totalidade. Esses efeitos foram refletidos nos saldos
contabeis, resultando em baixas de valores entre linhas do ativo de direito de uso e suas respectivas amortizacdes
acumuladas.

18 Intangivel

a. Composicao do saldo de intangivel

Vida util Amortizacdo anual Consolidado

Custo de aquisi¢do 31/03/2022  31/12/2021
Agio gerado nas operagdes

de incorporagdes de acles 66.970 66.970
Incorporacdo de agdes - Ecopolo S.A. Indefinida - 22.245 22.245
Incorporacéo de agdes - Predial Participacdes

S.A. Indefinida - 44.725 44.725
Agio gerado nas operagdes

de aquisi¢Bes de empresas 1.397.562 1.364.770
GPS Tec Indefinida - 206 206
Mopp Clean Indefinida - 9.513 9.513
Top Service Indefinida - 15.430 15.430
Conserbens Indefinida - 13.311 13.311
Engeseg e Secon Indefinida - 38.487 38.487
Servtec Indefinida - 34.658 34.658
Proevi Indefinida - 15.522 15.522
Proguarda Indefinida - 30.130 30.130
Sempre Indefinida - 35.736 35.736
Magnum Indefinida - 48.587 48.587
Graber Indefinida - 125.459 125.459
Visel Indefinida - 19.520 19.520
Fortaleza Indefinida - 5.731 5.731
LC Restaurantes Indefinida - 66.672 66.672
Onseg Indefinida - 22.283 22.283
Poliservice Indefinida - 23.857 23.857
RZF Indefinida - 33.256 33.256
Magnus Indefinida - 20.552 20.552
Algar Indefinida - 19.631 19.631
Proteg Indefinida - 6.148 6.148
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Custo de aquisi¢do

Jam
Quiattro
Servis
Polonorte
Gol
BC2
Luandre
Conbras
ISS
Sunset
Global
Vivante
Loghis
Allis
Rudder
Unica
Comau

Carteira de clientes

Mopp Clean
Top Service
Conserbens
Engeseg e Secon
Servtec
Proevi
Proguarda
Sempre
Magnum
Graber
Fortaleza
LC Restaurantes
Onseg
Poliservice
RZF

Algar
Magnus
Proteg
Quattro
JAM

Servis
Polonorte
Gol
Luandre
Conbras
Sunset
Global
Vivante
Loghis
Allis
Rudder
Unica
Comau

Marcas

Vida dtil

Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida

Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
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Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Amortizacdo anual

6%
10%

9%

8%
19%
11%
12%
14%
14%
20%
14%
15%
10%
21%
10%
17%
10%
17%
50%
50%
14%
10%
17%
17%
17%
17%
55%
28%
10%
10%
11%

9%

9%

Consolidado
31/03/2022 31/12/2021
15.335 15.335
16.685 16.685
44,488 44,488
15.530 15.530
24.588 24.588
87.005 87.005
96.104 96.104
37.935 37.935
7.490 7.490
79.786 79.786
43.450 45.640
88.403 88.403
14.567 14.567
96.939 96.939
53.656 56.769
48.276 52.817
42.636 -
607.839 577.352
5.710 5.710
2.807 2.807
15.844 15.844
19.360 19.360
3.739 3.739
10.860 10.860
25.606 25.606
6.143 6.143
18.321 18.321
24.523 24.523
3.281 3.281
23.571 23.571
18.335 18.335
7.829 7.829
23.691 23.691
14.866 14.866
26.681 26.681
986 986
1.272 1.272
2.026 2.026
36.196 36.196
6.265 6.265
13.460 13.460
51.068 51.068
17.567 17.567
26.251 26.251
54.490 54.490
26.722 26.722
9.124 9.124
28.031 28.031
43.322 36.993
20.248 15.734
19.644 -
156.733 156.733




Custo de aquisi¢do

Mopp Clean
Top Service
Conserbens
Engeseg e Secon
Servtec
Proguarda
Sempre
Magnum
Graber
Fortaleza
Onseg
Poliservice
Servis
Luandre
Global
Vivante
Loghis
Allis
Rudder

Mais valia de softwares
Luandre
Acordo de ndo concorréncia

Mopp Clean
Top Service
Conserbens
Magnum
Conbras
Vivante
Rudder

Provisdo mais valia e agio

Carteira de clientes, marcas, softwares e

acordo de ndo concorréncia

Softwares adquiridos de terceiros

Outros

Custo total

Amortizacdo acumulada
Softwares

Carteira de clientes, marcas e acordo de nao

concorréncia
Outros

Total de amortizagdo acumulada

Intangivel liquido

Vida dtil

Indefinida
Indefinida
Indefinida
Indefinida
Definida
Indefinida
Definida
Definida
Definida
Indefinida
Definida
Definida
Indefinida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida

Definida

Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida
Definida

Indefinida

Definida
Definida

GPS Participac@es e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Amortizacdo anual

50%

20%
20%
20%

20%
20%

20%
100%
20%
20%
20%
20%

20%

20%
20%
20%
20%
20%
20%
20%

20%
20%

Consolidado
31/03/2022 31/12/2021
1.880 1.880
5.119 5.119
3.049 3.049
8.408 8.408
685 685
8.617 8.617
1.650 1.650
1.869 1.869
19.167 19.167
1.461 1.461
10.453 10.453
5.904 5.904
19.199 19.199
30.669 30.669
2.116 2.116
10.512 10.512
5.848 5.848
12.861 12.861
7.266 7.266
2.649 2.649
2.649 2.649
16.740 16.740
172 172
90 90
56 56
688 688
6.251 6.251
3.263 3.263
6.220 6.220
1.158 1.158
2.249.651 2.186.372
9.128 8.821
682 573
9.810 9.394
2.259.461 2.195.766
(7.510) (7.421)
(250.163) (224.156)
(710) (530)
(258.383) (232.107)
2.001.078 1.963.659
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GPS Participac@es e Empreendimentos S.A.
Informacdes contabeis intermediarias individuais

e consolidadas em 31 de marco de 2022
Movimentacéo do custo
Mais valia
Incorporagéo A Carteira Acordo de ndo Provisdo
porag Agio . Marcas N Softwares Softwares  QOutros  mais valiae Total
de acoes de clientes concorréncia 4gio

Em 31 de dezembro de 2021 66.970 1.364.770 577.352 156.733 16.740 2.649 8.821 573 1.158 2.195.766
Adicdes - 42.636 30.487 - - - - - - 73.123
Baixas (i) - (9.844) - - - - - - - (9.844)
Efeito de combinagdo de - 32792 30.487 : : : : ; : 63.279
negocios

Outras adigdes - - - - - - 307 109 - 416
Em 31 de marco de 2022 66.970 1.397.562 607.839 156.733 16.740 2.649 9.128 682 1.158 2.259.461

As baixas referem-se a ajustes nos balangos patrimoniais de empresas adquiridas no exercicio de 2021, que estdo dentro do periodo de mensuragdo, conforme instrugdo do CPC 15 (R1) /
IFRS 3, e que ainda passam por avaliagdo e mensuracdo de alocagdo de mais valia.

Mais valia
Provisao
Incorporacao i Carteiras Acordo de ndo mais valia e
de acoes Agio  de clientes Marcas  concorréncia Softwares Softwares  Outros agio Total
Em 31 de dezembro de 2020 66.970 1.009.635 406.258 118.130 7.257 2.649 8.476 683 1.158 1.621.217
Outras baixas - - - - - - (188) - - (188)
Em 31 de margo de 2021 66.970 1.009.635 406.258 118.130 7.257 2.649 8.288 683 1.158 1.621.029
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c. Movimentacao das amortizacdes acumuladas

Carteiras Acordo de nao

declientes Marcas concorréncia Softwares Outros Total
Em 31 de dezembro de 2021 (201.483)  (21.631) (1.042)  (7.421) (530)  (232.107)
Amortizacao (19.727) (5.623) (657) (89) (180) (26.276)
Em 31 de marco de 2022 (221.210) _ (27.254) (1.699) _ (7.510) (710) _ (258.383)

Carteiras Acordo de nao

de clientes Marcas concorréncia Softwares QOutros Total
Em 31 de dezembro de 2020 (144.725)  (18.272) (127) (7.033) (530)  (171.227)
Amortizacao (13.922) (698) - (107) (29) (14.216)
Em 31 de marco de 2021 (158.647) _ (18.970) (127) _ (7.140) (559) _ (185.443)

19 Empreéstimos
a. Composicao dos saldos
Consolidado

Linhas de crédito utilizadas Taxa anual de juros Moeda 31/03/2022 31/12/2021
Capital de giro CDI + até 2% R$ 256.565 276.376
Capital de giro CDI +2,1% a 2,5% R$ 238.921 249.148
Capital de giro CDI + 2,6% a 3,0% R$ 19.227 25.272
Capital de giro Taxa pré-fixada de 12,6% a 18,9% R$ - 923
Capital de giro (i) LIBOR + 2,40% a 3,09% Uss$ 176.473 234.818
Notas comerciais (ii) CDI + 1,94% R$ 26.924 26.161
Total 718.110 812.698
Circulante 175.419 199.405
Nao circulante 542.691 613.293

0] O Grupo possui operagdes de empréstimo em moeda estrangeira denominado em US$ (Délar), mas com swap em
montante condizente com o fluxo de caixa futuro estimado, eliminando a variagdo de moeda estrangeira e
convertendo a totalidade da operacéo a 100% da remuneragdo do Certificado de Depdsito Interbancério (CDI),
acrescido de juros de 1,96% a 2,47% ao ano, obedecendo aos critérios de gestdo de riscos. Veja nota explicativa n° 28

).

(ii) Em maio de 2019, a controlada Top Service Servicos e Sistemas S.A. emitiu titulos de divida privados, constituidos
sob a forma de notas comerciais, no montante de R$ 50.000. As notas comerciais circulardo por endosso, sem
garantia, de mera transferéncia de titularidade, conforme disposto no § 1 do artigo 4 da Instrugdo da Comissdo de
Valores Mobiliarios (“CVM”) n° 566. O valor nominal unitario de cada série sera remunerado a 100% da
remuneragao do Certificado de Depdsito Interbancario (CDI), acrescida de um percentual de 1,94% a.a. A
remuneragao sera paga, juntamente com o valor nominal unitario da respectiva série, em Unica parcela da data de
vencimento, ou, ainda, na data de eventual declara¢do de vencimento antecipado das notas comerciais em decorréncia
de um evento de inadimplemento. As notas comerciais contam com aval prestado em carater universal pela GPS
ParticipacBes e Empreendimentos S.A. e estdo dispensadas de registro na CVM conforme instrugdo CVM n°
476/2009. No quadro abaixo estdo destacadas as caracteristicas definidas para cada série aprovada para emisséo:
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Valor Saldo DI + Em
Emisséo Série Inicio Vencimento nominal inicial Spread 31/03/2022
Primeira 6 19/06/2019  27/05/2022 5.514 5.514 1.176 6.690
Primeira 7 19/06/2019  27/10/2022 4.770 4.770 896 5.666
Primeira 8 19/06/2019  29/05/2023 4.561 4.561 856 5.417
Primeira 9 19/06/2019  27/10/2023 4.010 4.010 753 4.763
Primeira 10 19/06/2019  27/05/2024 3.694 3.694 694 4.388
Total 22.549 22.549 4.375 26.924

Os montantes registrados no passivo ndo circulante em 31 de margo de 2022 apresentam 0s
seguintes cronogramas de amortizagGes até 2027:

Vencimento 31/03/2022
2023 (a partir de abril) 119.132
2024 156.425
2025 125.416
2026 102.521
2027 39.197
Total 542.691
Garantias

Os saldos de empréstimos da modalidade capital de giro estdo sujeitos aos encargos financeiros
mencionados no quadro e estdo substancialmente garantidos por cessoes fiduciarias de
recebiveis com trava de domicilio simples e sem retencéo de saldo.

As notas comerciais contam com aval prestado em carater universal pela Companhia.

Movimentacao dos saldos

Consolidado

2022 2021
Em 1° de janeiro 812.698 944.181
Novos contratos de empréstimos - 154.027
Juros e encargos provisionados 17.451 8.112
Variag&o cambial provisionada (32.075) 72.631
Pagamentos efetuados
Principal (58.471) (200.514)
Juros pagos (21.493) (13.111)
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Clausulas contratuais restritivas em empréstimos (covenants)

O Grupo detém empréstimos bancarios garantidos que, de acordo com os termos do contrato,
serdo pagos em parcelas nos proximos seis anos. Com excecao aos contratos firmados com
Banco Safra em maio de 2017 e Banco Bradesco em dezembro de 2017, todos os contratos
contém covenants que estabelecem que ao final de cada exercicio o montante de endividamento
liquido do Grupo deve ser menor ou igual a um maltiplo que varia de 2,5 a 3,5 vezes o seu
EBITDA para 0 mesmo exercicio, observando-se que para 0s casos de covenants com limite de
endividamento liquido estabelecido em 2,5 vezes, em caso de alavancagem operacional
comprovadamente gerada por aquisi¢cfes em determinado exercicio, o indice financeiro
correspondente ao mesmo exercicio, exclusivamente, devera ser menor ou igual a 3,5 vezes o
seu EBITDA. As definicdes de EBITDA e endividamento liquido para a maioria dos contratos
podem ser assim apresentadas:

o EBITDA: significa o resultado consolidado antes do imposto de renda e contribuicéo social,
da depreciagéo e amortizagéo, do resultado financeiro, do resultado ndo operacional (venda
de ativos; provisfes/reversdes de contingéncias sem efeito caixa: impairment e despesas
pontuais de reestruturacéo e de aquisicdo de empresas), da equivaléncia patrimonial e da
participacdo de acionistas minoritarios.

e Endividamento liquido: significa a divida bancaria total e as obriga¢des com controladas
subtraidas do caixa e aplicacGes financeiras e créditos fiscais liquidos e certos de curto prazo.
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d. Conciliacdo da movimentacao patrimonial com os fluxos de caixa decorrentes das atividades de financiamento

Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2022

Variagdes dos fluxos de caixa de financiamento
Pagamento de arrendamentos

Instrumentos financeiros derivativos
Amortizagdo de empréstimos

Amortizacdo de debentures

Total das variagdes nos fluxos de caixa de
financiamento

Outras variagoes

Relacionadas com passivos

Advindo de adquirida

Obrigacdo com aquisi¢éo de controladas
Outras adicOes e baixas

Despesas de juros

Resultado com derivativos - (swap)
Resultado liquido sobre hedge
Juros pagos

Total das outras variacdes relacionadas a
passivos e PL

Total das outras variagdes relacionadas com
patriménio liquido

Saldo em 31 de margo de 2022

Derivativos (ativos)

Passivos mantidos para protecéo de Patrimonio liquido
empréstimos de longo prazo
Swap de taxas de juros e . L
Empréstimo R Passivos de  Aquisigdo de contratos de cambio a prazo Capital  Reservas Outros AJUSt.eS (.je Part'C'pa‘;?O

Nota Debéntures - = . resultados avaliagdo dos ndo Total

S arrendamento  controladas utilizados para protecéo - social  de lucros b . il lad

ativo abrangentes  patrimonial  controladores

812.698 1.252.207 41.945 176.901 (28.918) 1.615.382 537.878 8.294 33.558 1.493 4.451.438
21 (c) - - (5.220) - - - - - - - (5.220)
- - - - 1.468 - - - - - 1.468
19 (b) (58.471) - - - - - - - - - (58.471)
20 (b) - (24.911) - - - - - - - - (24.911)
(58.471) (24.911) (5.220) - 1.468 - - - - - (87.134)
- - 644 - - - - - - - 644
26 - - - 1.924 - - - - (1.924) - -
21/26 - - 13.452 34.059 - - - - - - 47511
19 (b 2201(?2; (14.624) 35.796 785 ; ; : ; ; : ; 21.957
10 - - - - 36.636 - - - - - 36.636
- - - - - 3.105 - - (3.105) - - -
19 (b)/20 (b) (21.493) (18.854) - - - - - - - - (40.347)
(36.117) 16.942 14.881 35.983 39.741 - - (3.105) 1.924 - 66.401
- - - - - - 93.364 - 654 24 94.042
718.110 1.244.238 51.606 212.884 12.291 1.615.382 631.242 5.189 32.288 1.517 4.524.747
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Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2021
Variacoes dos fluxos de caixa de
financiamento

Emisséo de acdes ordinarias

Dividendos pagos

Pagamento de arrendamentos
Derivativos

Captacdo de empréstimos

Amortizagdo de empréstimos

Total das variacdes nos fluxos de caixa
de financiamento

Qutras variagoes

Relacionadas com passivos

Obrigacdes com aquisi¢des de controladas
Novos arrendamentos

Despesas de juros
Resultado com derivativos - (swap)
Juros pagos

Total das outras variagdes relacionadas
a passivos e PL

Total das outras variagdes relacionadas
com patriménio liquido

Saldo em 31 de marco de 2021

Nota

27
145
21 (c)

19 (b)
19 (b)

26

21 (c)

19 (b)/20 (b)/
21 (c)

10

19 (b)/20 (b)/
21 (c)

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informagdes contabeis intermediarias individuais

e consolidadas em 31 de marco de 2022

Passivos Derivativos (ativos)/passivos Patrimonio liquido
mantidos para protecéo de
empréstimos de longo prazo
Dividendos Passivos de Swap de taxas de juros e contratos Reservas de Ajustes de Participacéo dos
Empréstimos Debéntures de cambio a prazo utilizados para Capital social avaliacao ndo Total
pagos arrendamento x . lucros - .
protecdo - ativo patrimonial controladores
400.000 944181 503.246 47.142 (43.376) 540.453 269.655 (71.400) 1) 2.589.900
- - - - - 51.146 - - - 51.146
(47.500) - - - - - (6.103) - - (53.603)
- - - (5.699) - - - - - (5.699)
- - - - 13.684 - - - - 13.684
- 154.027 - - - - - - - 154.027
- (200.514) - - - - - - - (200.514)
(47.500) (46.487) - (5.699) 13.684 51.146 (6.103) - - (40.959)
- - - - - - - 33.901 - 33.901
- - - 22.238 - - - - - 22.238
- 80.743 4.363 1.166 - - - - - 86.272
- - - - (18.532) - - - - (18.532)
- (13.111) (4.286) (5.564) - - - - - (22.961)
- 67.632 77 17.840 (18.532) - - 33.901 - 100.918
- - - - - - 77.039 (11.525) 4 65.518
352.500 965.326 503.323 59.283 (48.224) 591.599 340.591 (49.024) 3 2.715.377
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Debéntures
Consolidado

31/03/2022 31/12/2021

Passivo circulante
Emisséo de titulos de divida com garantia 127.233 108.995
Custos incorridos com a emissdo (1.261) (1.261)
125.972 107.734

Passivo néo circulante

Emisséo de titulos de divida com garantia 1.125.000 1.151.621
Custos incorridos com a emissdo (6.734) (7.148)
1.118.266 1.144.473
Total 1.244.238 1.252.207

Em novembro de 2019, o Grupo por meio da sua controlada Top Service Servigos e Sistemas
S.A., realizou a primeira emissdo de titulos de divida privados, constituidos sob a forma de
debéntures simples ndo conversiveis em a¢des, da espécie com garantia real, com garantia
adicional fidejussoria, em série Unica, para distribuigcdo publica, com esforcos restritos de
distribuicdo nos termos da instru¢do CVM n° 476 e das demais disposicdes legais e
regulamentares, estando, portanto, nos termos do artigo 6 da Instrucdo CVM n° 476/2009,
automaticamente dispensada do registro de distribuicdo de que trata o art. 19 da Lei n° 6.385/76.
A oferta esta registrada na Anbima - Associagdo Brasileira das Entidades dos Mercados
Financeiro e de Capitais nos termos do Capitulo VIII do Cédigo Anbima. As debéntures foram
escrituradas com valor nominal unitario de R$ 1, quantidade emitida e negociada de 500.000
(quinhentos mil) debéntures e montante da operagdo no valor de R$ 500.000.

O valor nominal unitario de cada série sera remunerado trimestralmente a 100% da remuneragéo
do Certificado de Depdsito Interbancario (CDI) + 1,60% a.a.

Em dezembro de 2021, o Grupo por meio da sua controlada Top Service Servicos e Sistemas
S.A. realizou a segunda emiss&o de titulos de divida privados, constituidos sob a forma de
debéntures simples ndo conversiveis em acles, da espéecie quirografaria, com garantia adicional
fidejusséria, em série Unica, para distribuicdo publica, com esforgos restritos de distribuicdo nos
termos da instru¢cdo CVM n° 476 e das demais disposicdes legais e regulamentares, estando,
portanto, nos termos do artigo 6 da Instrucdo CVM n° 476, automaticamente dispensada do
registro de distribuicdo de que trata o art. 19 da Lei n° 6.385/76. A oferta esta registrada na
Anbima - Associagéo brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais nos
termos do Capitulo VIII do Cédigo Anbima. As debéntures foram escrituradas com valor
nominal unitério de R$ 1, quantidade emitida e negociada de 750.000 (setecentos e cinquenta
mil) debéntures e montante da operacéo no valor de R$ 750.000.

O valor nominal unitario de cada série serd remunerado trimestralmente a 100% do Certificado
de Depdsito Interbancéario (CDI) + 2,15% a.a..
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Termos e cronograma de amortizagao da divida

A remuneracdo sera paga, sem prejuizo dos pagamentos em decorréncia do vencimento
antecipado, e do resgate antecipado facultativo e de oferta de resgate antecipado total das
Debéntures, nos termos da Escritura de Emisséo. O saldo do valor nominal unitério das
debéntures serd amortizado, em 20 (vinte) parcelas trimestrais e sucessivas, a partir do oitavo
trimestre de caréncia. Os recursos liquidos obtidos pelo Grupo com a Emissao serdo utilizados
para reforco de caixa.

As debéntures da primeira emissdo contam com a garantia fiduciarias nos termos do artigo 822
da Lei n° 10.406/2002. A GPS Participacdes e Empreendimentos S.A. presta fianca em favor
dos debenturistas.

As debéntures da segunda emissdo contam apenas com a fianca da GPS Participaces e
Empreendimentos S.A. em favor dos debenturistas.

No quadro abaixo estdo destacadas as caracteristicas definidas para a primeira e segunda
emisséo realizada:

DI + Spread Quantidade de Valor nominal  Valor total ~ Posi¢cdo em

Emissdo Série Inicio Vencimento a.a. titulos unitario emitido 31/03/2022
Primeira  Unica 20/11/2019  25/10/2026 12,75% 500.000 1 500.000 485.267
Total 500.000 1 500.000 485.267

DI + Spread Quantidade Valor nominal  Valor total ~ Posi¢do em

Emissdo Série Inicio Vencimento aa. de titulos unitario emitido 31/03/2022
Segunda Unica 27/12/2021  25/10/2028 13,30% 750.000 1 750.000 766.966
Total 750.000 1 750.000 766.966

DI + Spread Quantidade de Valor nominal  Valor total Posicdo em

Emissdo Série Inicio Vencimento a.a. titulos unitario emitido  31/12/2021
Primeira Unica 20/11/2019  25/10/2026 10,36% 500.000 1 500.000 508.995
Total 500.000 1 500.000 508.995

DI + Spread Quantidade de Valor nominal  Valor total Posi¢do em

Emissdo Série Inicio  Vencimento a.a. titulos unitario emitido  31/12/2021
Segunda Unica 27/12/2021 25/10/2028 10,91% 750.000 1 750.000 751.621
Total 750.000 1 750.000 751.621
Vencimento 31/03/2022
2023 (a partir de abril) 75.492
2024 249.443
2025 249.699
2026 250.111
2027 150.049
2028 150.206
Total 1.125.000
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Clausulas contratuais restritivas (covenants)

A escritura das debéntures contém covenants que estabelecem que ao final de cada exercicio, 0
montante de divida liquida financeira dividido pelo EBITDA do exercicio respectivo deve ser
menor ou igual a 2,5 vezes, observando-se que, em caso de alavancagem operacional
comprovadamente gerada por aquisi¢cfes em determinado exercicio, o indice financeiro
correspondente ao mesmo exercicio, exclusivamente, devera ser menor ou igual a 3,5 vezes. A
divida liquida financeira e 0 EBITDA podem ser assim definidas:

o EBITDA: resultado consolidado antes do imposto de renda e contribuicdo social, da
depreciacdo e amortizacdo, do resultado financeiro, do resultado ndo operacional (venda de
ativos; provisOes/reversdes de contingéncias sem efeito caixa: impairment e despesas
pontuais de reestruturacdo e de aquisicdo de empresas) da equivaléncia patrimonial e da
participacéo de acionistas minoritarios.

e Divida liquida financeira: somatoria da divida bruta no dltimo dia de cada més encerrado,
deduzidos os valores em caixa, aplica¢des financeiras e créditos fiscais liquidos e certos de
curto prazo (localizados nas rubricas “tributos a recuperar” e “imposto de renda e
contribuicao social a recuperar” apenas do Ativo Circulante), desde que compensaveis no
prazo méximo de 12 (dozes) meses da data de apuragdo da divida liquida.

Movimentacao dos saldos

Consolidado
2022 2021
Em 1° de janeiro 1.252.207 503.246
Juros e encargos provisionados 35.796 5.510
Pagamentos efetuados
Principal (24.911) -
Juros (18.854) (5.433)
1.244.238 503.323

Em 31 de margo

Arrendamentos a pagar

O Grupo possui operacdes de arrendamento para uso de imdveis como sedes administrativas em
varias regifes geograficas do territdrio brasileiro, onde ele presta servicos de segurancga
patrimonial, manutencdo e limpeza de areas de servigos de seus clientes.
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Passivo circulante
Arrendamentos a pagar
Juros a apropriar

Passivo néo circulante
Arrendamentos a pagar
Juros a apropriar

Total

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informag@es contabeis intermediarias individuais
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Consolidado

31/03/2022 31/12/2021

20.383 23.100
(2.540) (5.969)
17.843 17.131
38.138 27.007
(4.375) (2.193)
33.763 24.814
51.606 41.945

O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do

arrendamento que ndo sdo efetuados na data de inicio de cada contrato, descontados pela taxa de
juros implicita no arrendamento ou, se essa taxa ndo puder ser determinada imediatamente, pela
taxa de empréstimo incremental do Grupo. Geralmente, 0 Grupo usa sua taxa incremental sobre

empréstimos como taxa de desconto.

Premissas para obtencao da taxa incremental
O Grupo determina sua taxa incremental sobre os arrendamentos obtendo taxas de juros

projetadas e divulgadas pela B3, as quais consideram a relagdo de taxa SELIC e DI e de fontes
externas de financiamentos e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo

do ativo arrendado.

Consolidado

Arrendamentos a pagar por direito de uso

Total (i)

Taxa incremental anual %

6-7,6

Os valores sdo acrescidos de juros incorridos no periodo/exercicio.

Consolidado

Arrendamentos a pagar por direito de uso

Total

Taxa incremental anual %

5-6
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Valor nominal Valor contébil

58.521 58.521
58.521 58.521
31/12/2021

Valor nominal  Valor contabil

50.107 50.107

50.107 50.107




22

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informag@es contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de margo de 2022

Cronograma de amortizacdo do passivo de arrendamento
A distribuicdo por vencimento esta demonstrada conforme segue:

31/03/2022
Pagamentos futuros Valor presente dos
minimos dos pagamentos minimos
Consolidado arrendamentos Juros dos arrendamentos
Menos de um ano 20.383 (2.540) 17.843
Entre um e cinco anos 38.138 (4.375) 33.763
Total 58.521 (6.915) 51.606
31/12/2021

Pagamentos futuros Valor presente dos
minimos dos pagamentos minimos
Consolidado arrendamentos Juros dos arrendamentos
Menos de um ano 23.100 (5.969) 17.131
Entre um e cinco anos 27.007 (2.193) 24.814
Total 50.107 (8.162) 41.945

Movimentacao do passivo de arrendamento
Consolidado Consolidado
Em 1° de janeiro 41.945 47.142
AdicBes 16.695 21.677
Advindos de adquirida 644 -
Remensuracdo (2.078) -
Baixas (1.165) (5.004)
Juros apropriados 785 1.166
Pagamentos (5.220) (5.699)
Em 31 de marco 51.606 59.282

Salarios e encargos sociais
Controladora Consolidado

31/03/2022  31/12/2021  31/03/2022  31/12/2021
Saléarios e ordenados - - 212.464 191.548
Encargos sociais - - 153.724 141.268
Provisdo para férias e encargos sociais - - 410.780 370.834
Provisdo para 13° salario e encargos sociais - - 85.333 -
Proviséo para bonus (i) - - 28.163 98.450
Total - - 890.464 802.100
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A movimentacdo da provisdo para bdnus pode ser assim apresentada:
2022 2021
Em 1° de janeiro 98.450 80.203
Baixa de provisdo por pagamento (93.261) (78.885)
Constitui¢do de provisdo 22.974 19.960
Em 31 de marco (i) 28.163 21.278

(i) O valor da proviséo para bonus no montante de R$ 28.163 esta apresentado liquido do adiantamento de R$ 30.494.
Imposto de renda e contribuicdo social

Composicao dos créditos fiscais correntes e diferidos

A Controladora e determinadas controladas possuem o0s seguintes saldos a serem compensados,
deduzidos ou adicionados nas bases de calculo dos lucros tributaveis futuros a serem apurados
com base no lucro real. Adicionalmente, possuem diferencas a deduzir em exercicios futuros
conforme indicado a seguir:

Controladora Consolidado

31/03/2022  31/12/2021  31/03/2022  31/12/2021

Créditos a compensar com lucros tributaveis futuros
Prejuizos fiscais e bases negativas da contribuicdo social - - 209.792 193.347

Efeitos de combinacéo de negécios

Parcela fiscalmente amortizada do 4gio sobre rentabilidade futura - - (211.221) (195.056)
Amortizagdo contabil da alocacdo de mais valia com vida Gtil definida antes da Lei

11.638/07 - - 5.007 5.007
Amortizagdo da alocagéo de mais valia com vida Gtil definida - - 145.958 150.697
Amortizagéo alocagao de carteira de clientes, marcas e ativo fixo - - 178.874 157.111
Ajuste a valor justo - divida de aquisi¢do - - (30.337) (33.602)
Diferengas temporarias

Constituicdo de provisao para perda esperada dos servigos faturados e a faturar - - 84.672 61.475
Constituicdo de provisédo para perda de crédito de retencdo contratual - - 4.285 4.285
Provisdo para perdas de créditos fiscais - - 19.454 19.454
Proviséo para acordo ou execugdo trabalhista - - 203.744 182.148
Provisdo para acordo ou execugéo tributaria - - 225.554 187.294
Provisao para acordo ou execugao civel - - 29.210 48.180
Ativo indenizatério Graber (vide nota explicativa n° 25 (d)) - - (55.352) (55.041)
Indébito da Selic sobre atualizagdo do IR e CSLL - - (17.043) (17.043)
Provisdo para remuneragéo variavel - - 28.163 98.450
Instrumentos derivativos - swap a realizar - - 12.291 (28.918)
Tributos sub judice 1.371 1.371 417.980 396.226
Outras diferencas temporarias (1.158) (1.158) 16.473 8.825
Base para célculo 213 213 1.267.504 1.182.839
Imposto de renda e contribuico social diferidos ativo (34%) 72 72 430.951 402.165
Total de imposto diferido ativo 72 72 537.696 514.250
Total de imposto diferido passivo - - (106.745) (112.085)
Imposto diferido ativo liquido 72 72 430.951 402.165
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O prejuizo fiscal e a base de célculo negativa da contribuigdo social ndo tém prazos
prescricionais, estando sua compensacao limitada a 30% das bases de calculo a serem apuradas
em cada exercicio-base futuro.

Os impostos diferidos passivos referem-se a amortizacao fiscal dos agios de rentabilidade futura
relacionados as controladas incorporadas e somente se realizardo contabilmente em caso de
alienacdo do investimento ou baixa por impairment.
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Saldo em 31 de marco de 2022

Saldo liquido  Reconhecido Reconhecido no Adquiridas Valor Ativo fiscal  Passivo fiscal

em 1° de janeiro de 2022 no resultado patrimoénio liquido M&A Outros liquido diferido diferido
Créditos a compensar com lucros tributaveis futuros
Prejuizos fiscais e bases negativas da contribuicéo social 65.738 5.501 - - - 71.329 71.329 -
Efeitos de combinacao de negdcios
Parcela amortizada do gio sobre rentabilidade futura (66.319) (5.496) - - - (71.815) - (71.815)
Amortizagao contabil da alocagdo de mais valia com vida
atil definida antes da Lei 11.638/07 1.702 - - - - 1.702 1.702 -
Amortizacéo da alocagdo de mais valia com vida util - -
definida 51.237 (1.611) - 49.626 49.626 -
Amortizagao alocacéo de carteira de clientes, marcas e - -
ativo fixo 53.418 7.399 - 60.817 60.817 -
Ajuste a valor justo - divida de aquisigao (11.425) 456 654 - - (10.315) - (10.315)
Diferencas temporarias
Provis&o para perda esperada dos servigos faturados e a
faturar 20.902 2.891 - 4.996 - 28.789 28.789 -
Proviséo para perda de crédito de retencéo contratual 1.457 - - - - 1.457 1.457 -
Provisdo para perdas de crédito fiscais 6.614 - - - - 6.614 6.614 -
Provisdo para acordo ou execucéo trabalhista 61.930 4.193 - 3.150 - 69.273 69.273 -
Proviséo para acordo ou execug&o tributéria 63.680 9.206 - 3.802 - 76.688 76.688 -
Provisédo para acordo ou execucéo civel 16.381 (6.450) - - - 9.931 9.931 -
Ativo indenizat6rio Graber (18.714) (106) - - - (18.820) - (18.820)
Indébito da Selic sobre atualizagdo do IR e CSLL (5.795) - - - - (5.795) - (5.795)
Provisdo para remuneragéo variavel 33.473 (29.097) - 5.199 - 9.575 9.575 -
Instrumentos derivativos - swap a realizar (9.832) 11.989 2.022 - - 4.179 4.179 -
Tributos sub judice 134.717 1.921 - 5.475 - 142.113 142.113 -
Outras diferencas temporarias 3.001 351 429 758 1.062 5.603 5.603 -
Imposto liquido ativo (passivo) 402.165 1.237 3.106 23.380 1.062  430.951 537.696 (106.745)
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Saldo em 31 de margo de 2021

Saldo liquido Reconhecido
em 1°de janeiro  Reconhecido no patriménio Valor  Ativo fiscal Passivo fiscal
de 2021  no resultado liguido Outros liquido diferido diferido

Créditos a compensar com lucros tributaveis futuros
Prejuizos fiscais e bases negativas da contribuicéo social 29.940 10.978 - - 40.918 40.918 -
Efeitos de combinacao de negdcios
Parcela amortizada do gio sobre rentabilidade futura (43.815) (5.976) - - (49.791) - (49.791)
Amortizagao contabil da alocacdo de mais valia com vida util definida
antes da Lei 11.638/07 1.702 - - - 1.702 1.702 -
Amortizagao da alocagdo de mais valia com vida util definida 42.100 12.671 - - 54.772 54.772 -
Amortizagdo alocacéo de carteira de clientes, marcas e ativo fixo 36.825 3.704 - - 40.528 40.528 -
Ajuste a valor justo - divida de aquisicéo 47.336 - (11.526) (151) 35.659 35.659 -
Diferencas temporarias
Provisdo para perda esperada dos servicos faturados e a faturar 18.339 4.851 - - 23.190 23.190 -
Proviséo para perda de crédito de retencéo contratual 1.457 - - - 1.457 1.457 -
Provisdo para perdas de crédito fiscais 7.769 (1.155) - - 6.614 6.614 -
Provisdo para acordo ou execucéo trabalhista 18.674 31.053 - - 49.727 49.727 -
Proviséo para acordo ou execugdo tributéaria 20.153 278 - - 20.431 20.431 -
Provisdo para acordo ou execucéo civel 8.614 (918) - - 7.696 7.696 -
Ativo indenizatorio Graber (21.073) 1.115 - - (19.958) - (19.958)
Proviséo para remuneragéo variavel 27.269 (12.087) - - 15.182 15.182 -
Instrumentos derivativos - swap a realizar 444 (6.404) - - (5.960) - (5.960)
Tributos sub judice 80.142 2.765 - - 82.907 82.907 -
Outras diferencas temporarias 32.295 (23.909) - (161) 8.225 8.225 -
Imposto liquido ativo (passivo) 308.171 16.966 (11.526) (312) 313.299 389.008 (75.709)
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Reconciliacdo do lucro do imposto de renda e da contribuicéo social com as

correspondentes despesas no resultado

A reconciliagdo entre o imposto de renda e a contribuicdo social pela aliquota nominal e pela

efetiva estd demonstrada a seguir:

Lucro liquido do periodo
Equivaléncia patrimonial

Lucro contabil ajustado sem equivaléncia
IRPJ/CSLL

Lucro antes do imposto de renda e contribuigéo social

Imposto de renda e contribuigéo social a aliquota
nominal (34%)

AdigBes permanentes (i)

Efeitos WP (ii)

Doagdes / PAT / adicional (iii)

Outros

Despesa de imposto de renda e contribuicéo social

Tributos correntes
Tributos diferidos

Taxa efetiva

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
93.364 76.367 93.388 76.367
(93.214) (76.164) - -
150 203 93.388 76.367
59 58 46.227 15.451
209 261 139.615 91.818
(71) (89) (47.469) (31.218)
(23) - 199 915
- - - 13.880
7 7 1.056 708
28 24 (13) 264
(59) (58) (46.227) (15.451)
(59) (48) (47.464) (32.417)
- (10) 1.237 16.966
28,23% 22,22% 33,11% 16,83%

AdicgBes permanentes sdo compostas de multas de transito, contribui¢des sindicais, brindes e multas de auto de

infrac&o.

A WP V Participaces S.A. era uma holding que detinha acdes da Controladora e, em 31 de outubro de 2019, foi
efetuada uma cisdo para as empresas operacionais do Grupo, a fim de aproveitamento do &gio. Foi identificada a
auséncia de contabilizacéo do ativo diferido em relacéo a carteira de clientes ja amortizada contabilmente, assim se
fez necessaria a constituigdo do ativo diferido para o respectivo direito de aproveitamento fiscal.

Referem-se as dedugdes incorridas no periodo e previstas no regulamento do IRPJ.

Parcelamento de tributos

Encargos financeiros

Modalidade incidentes mensais
REFIS IV SELIC

PPI SELIC
Simplificado Previdenciario SELIC

Total

Circulante

Nao circulante

Controladora Consolidado

31/03/2022  31/12/2021

31/03/2022 31/12/2021
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55 58 16.807 15.302
- - 12.567 15.525
- - 29.524 31.684
55 58 58.898 62.511
15 14 19.232 14.908
40 44 39.666 47.603
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O Grupo possui parcelamentos na modalidade REFIS 1V, referente a Lei n° 11.941/09, Lei n°
12.973/14 e Lei n° 12.996/14 administrados pela RFB (Receita Federal do Brasil) e PGFN
(Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), bem como PPI municipal na cidade de S&o Paulo, e
em 2017, com base na Lei n°® 13.496/17, foram incluidos os parcelamentos simplificados no
“NOVO REFIS” denominado de PERT (Programa Especial de Regularizacdo Tributéria) e

administrado pela RFB e PGFN.

A movimentacdo dos valores devidos é demonstrada a seguir:

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
Em 1° de janeiro 58 70 62.511 22.357
Encargos financeiros - ?3) 818 92
Pagamentos efetuados 3) - (3.380) (1.179)
Compensagdes - - (1.234) (449)
Novos parcelamentos - - 183 -
Em 31 de margo 55 67 58.898 20.821
As parcelas do ndo circulante apresentam o seguinte cronograma de vencimento:
Controladora  Consolidado
Ano 31/03/2022 31/03/2022
2023 (a partir de abril) 14 13.739
2024 14 10.792
2025 12 8.908
2026 em diante - 6.227
Total 40 39.666

Provisdo para contingéncias, ativo indenizatdrio, depdsitos judiciais e

tributos sub judice

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022  31/12/2021
Provisdo para riscos tributérios, civeis e
trabalhistas (a) - - 604.712 564.058
Tributos sub judice (b) 1.371 1.371 417.980 396.226
Total 1.371 1.371 1.022.692 960.284
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Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas

O Grupo esta sujeito a diversos processos judiciais e procedimentos administrativos tributarios,
trabalhistas e civeis. Em 31 de marco de 2022, o Grupo mantinha provisao equivalente a R$
458.508 (R$ 417.621 em 31 de dezembro de 2021), julgada adequada e suficiente pelos
administradores com base em pareceres juridicos.

Consolidado

31/03/2022 31/12/2021

Trabalhistas (i) 203.744 182.148
Tributérios (ii) 68.742 69.509
Civeis (iii) 29.210 48.180
Sistema “S” (iv) 156.812 117.784
Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas 458.508 417.621
Alocacdo de passivos contingentes (v) 146.204 146.437
Total 604.712 564.058

Os principais pleitos das demandas trabalhistas sdo: diferencas de horas extras, adicional de periculosidade,
insalubridade, adicional noturno e responsabilidade das controladas.

As principais demandas de natureza tributéria decorrem: (i) ndo homologagdo de créditos tributarios de IRPJ, CSLL,
PIS e COFINS declarados em PER/DCOMP; (ii) ndo homologacéo de créditos de INSS utilizados em PER/DCOMP
para compensacédo de INSS; (iii) questionamento sobre ndo recolhimento/retencéo do ISS; (iv) ndo incidéncia de
INSS sobre verbas indenizatdrias (férias, 1/3 férias gozadas, 15 dias que antecedem o auxilio doenca ou acidente,
aviso prévio indenizado).

Os processos de natureza na sua maioria, ndo envolvem, individualmente, valores relevantes e estéo relacionados,
principalmente, a: (i) discussdes contratuais com clientes e (ii) reparacéo de danos materiais.

Para as contribui¢des compulsorias ao Sistema “S”, 32 empresas do Grupo possuem liminares/sentencas, em acdes
judiciais, que permitem a limitagdo da base de calculo de INSS em 20 vezes o maior salario minimo vigente, no que
tange ao recolhimento para as instituigdes SENAC, SESC, SESI, SENAI, SEBRAE, INCRA e salario educagao. Para
determinadas empresas/agOes o éxito é parcial e abrange apenas parte desses terceiros, sendo que nos casos de
aproveitamento das decisdes, as diferencas estdo sendo provisionadas. A provisdo registrada em relagdo a tais
processos é determinada pela Administracdo, com base na andlise de seus assessores juridicos, e reflete o risco de
probabilidade de perda provavel estimada para o atual cenério ainda indefinido. Tais anlises incluem a avaliag8o das
evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes nos tribunais e
sua relevancia no ordenamento juridico. A partir de janeiro de 2021, suportado pelas liminares citadas acima, o Grupo
deixou de liquidar tais obrigacOes e passou a reconhecé-las como provisdo para contingéncias, antes dessa data as
apuragOes do Sistema “S” eram liquidadas em sua totalidade, assim, ndo havendo risco anterior a janeiro de 2021.

Trata-se de alocacdo realizada nas aquisi¢des de empresas, reconhecidas na empresa adquirente e discriminadas em
laudo PPA - Purchase Price Allocation, provenientes de processos juridicos e riscos levantados em relatdrios de due
diligence de esferas civeis, trabalhistas e tributarias avaliadas com expectativa possivel de perda.
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A movimentacgdo da provisdo para contingéncias pode ser assim resumida:

Consolidado

31/03/2022 31/03/2021

Em 1° de janeiro 564.058 322.432
Provisdo advinda de empresa adquirida no periodo 16.827 -
Reclassificagdo de saldos de adquiridas - (1.295)
Ativo indenizatorio (18.673) (3.280)
Provisdo Sistema “S” 37.267 24.210
Atualizagdo monetéaria Sistema "S" 1.761 -
Outros (828) (21)
Reversdo de provisdo (27.381) (63.059)
Complemento de provisao 31.915 59.609
Subtotal 604.946 338.596
Baixa de passivos contingentes (22.620) (2.053)
Alocacdo de passivos contingentes 22.386 608
Em 31 de margo 604.712 337.151

Como procedimento societario e de acordo com as praticas contabeis, 0 Grupo efetua a provisdo
de suas contingéncias cuja classificacdo de risco de perda conforme seus consultores juridicos
seja provavel. O principal processo é:

e Acdo tributaria movida pela Receita Federal do Brasil contra a controlada Graber, por glosa
de compensacOes previdenciarias (INSS) ocorridas em 2015 e 2016. Impugnacéo julgada
improcedente em 2018, recurso voluntario apresentado e aguardando julgamento. Vale
ressaltar que o débito é de responsabilidade dos vendedores do Grupo Graber e em relacdo
ao qual o Grupo possui retencdo de pagamento como parcela contingente e ativo indenizavel
conforme posicdo pactuada e descrita no contrato de compra e venda, no valor de R$ 55.352
em 31 de marco de 2022 (R$ 55.040 em 31 de dezembro de 2021). O valor estimado de
perda em 31 de marco de 2022 é de R$ 50.450 (R$ 50.150 em 31 de dezembro de 2021). Tal
valor ¢é estimado pelos assessores juridicos com base nos resultados dos processos judiciais
atuais e esperados.

Perdas possiveis ndo provisionadas no balanco

As ac¢des envolvendo risco de perda classificado pelo Grupo como possivel, com base na
avaliacdo de seus consultores juridicos, para as quais ndo ha provisdo constituida em 31 marco
de 2022, totalizam R$ 587.837, sendo R$ 238.241 tributarios, R$ 118.823 civeis e R$ 230.773
trabalhistas (R$ 479.583 em 31 de dezembro de 2021, sendo R$ 168.567 tributarios, R$ 85.726
civeis e R$ 225.290 trabalhistas). As naturezas dessas agdes sdo as mesmas descritas no item
“(a.) Provisdo para riscos tributarios, civeis e trabalhistas”.
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Controladora Consolidado

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

- - 31.486 31.351
- - 8.323 7.473
1.371 1.371 305.880 285.965
- - 3.231 3.231
- - 69.060 68.206
1.371 1.371 417.980 396.226

Com o inicio da sistematica da ndo cumulatividade na apuragéo do PIS (Lei n° 10.637/02) e da COFINS (Lei n°
10.833/03), o Grupo passou a aplicar as referidas regras, bem como a questionar, a partir de 2008, ao Poder
Judiciario, a ampliacdo da base de calculo dessas contribuigdes, bem como a apropriagao de créditos ndo admitidos
pela legislagdo. O saldo refere-se a parcela ndo recolhida, calculada consoante a sistematica da ndo cumulatividade e
acrescida de juros e multa. A partir de 1° de janeiro de 2011, o Grupo optou por efetuar os recolhimentos referentes
aos débitos de PIS e COFINS, de acordo com a sistematica da ndo cumulatividade, até que a matéria tenha um
acdrdao com transito em julgado no Supremo Tribunal Federal;

Tributos federais: sendo em sua totalidade advindos das companhias adquiridas. Tais saldos sdo constituidos para
cobertura de riscos fiscais ndo provisionados pela Administracdo anterior e estdo relacionados principalmente a

débitos federais com exigibilidade suspensa;

Tributos estaduais: referem-se principalmente a tomada de crédito de ICMS sobre mercadorias cujo respectivo
imposto ja havia sido retido na operagdo anterior pela sistematica de substituigdo tributaria; e

Riscos trabalhistas e previdenciarios: tal provisao foi efetuada para cobertura de riscos trabalhistas advindos das
empresas adquiridas por ndo aderéncia a alguns aspectos da CLT (Consolidacéo das Leis do Trabalho). Tais riscos
referem-se principalmente ao ndo recolhimento do Fator Acidentario de Prevencdo (FAP) em anos anteriores sobre as
contribuigBes previdenciérias, falta de recolhimento de INSS sobre cesta béasica, complemento de salario por nota
fiscal e auséncia de inscrigdo no Programa de Alimentacdo do Trabalhador (PAT).

A movimentacdo dos tributos sub judice pode ser assim resumida:

Em 1° de janeiro

Atualizagdo monetaria

Provisdo riscos fiscais (a)

Advindo de aquisi¢do - Comau (b)
Reconciliagdo de saldo de adquirida
Reversao de atualizagdo monetaria
Complemento de provisdo
Reversdo de provisdo

Em 31 de marcgo

Controladora Consolidado
2022 2021 2022 2021
1.371 1.261 396.226 235.713
- 3 4,555 1.575
- - (61) 9.000
- - 16.103 -
- - - (3.223)
- - 104 -
- - 1.053 816
- (34) - (34)
1.371 1.230 417.980 243.847
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@) Refere-se a INSS sobre 0 1/3 de férias de outubro de 2020 a margo de 2021. Recentemente, houve decisdo no STF
alterando o entendimento anterior do STJ, que permitia a exclusdo do INSS sobre rubrica dessa natureza. No
julgamento para a aplicagdo ou ndo da modulacdo dos efeitos, que estava previsto para ser concluido no dia 7 de abril
de 2021, o placar estava favoravel aos contribuintes em 5x4, no sentido de que a cobranca seria devida a contar da
publicacéo da ata do julgamento dos embargos. Em que pese o novo entendimento, os Ministros do STF, em sede de
embargos, estdo avaliando a aplicagdo da modulagéo dos efeitos da deciséo, ante a previsdo contida no paragrafo 3°
do artigo 927 do Cadigo de Processo Civil, para que a cobranga passe a incidir a contar da data da publicacéo da ata
do julgamento, em observancia ao interesse social e seguranga juridica. O acérddo ainda ndo foi publicado, além
disso, a partir de maio de 2021, o Grupo incluiu esses itens na base de calculo e passou a efetuar o recolhimento.

(b) Para maiores detalhes, veja nota explicativa n° 3 (b).
c. Depositos judiciais
Representam ativos restritos do Grupo e estdo relacionados as quantias depositadas e mantidas

em juizo até a solucdo dos litigios a que estdo relacionadas. Os depositos judiciais mantidos pelo
Grupo em 31 de marco de 2022 e 31 de dezembro de 2021 estdo assim representados:

Consolidado

31/03/2022 31/12/2021

Depésito judiciais trabalhista 65.950 61.697
Deposito judiciais ndo trabalhista 73.074 59.547
Atualizacdo monetaria 17.662 15.458
Total 156.686 136.702

A movimentacdo dos depdsitos judiciais pode ser assim resumida:

Consolidado

2022 2021
Em 1° de janeiro 136.702 116.216
Atualizagdo monetaria 2.229 1.421
Adicao 1.525 2.335
Advindo de aquisi¢do de empresas 16.230 -
Em 31 de marco 156.686 119.972

d. Ativo indenizatorio
O Grupo possui retencdo de pagamentos como parcela contingente e ativo indenizavel conforme
posicdo pactuada e descrita nos contratos de compra e venda.

Consolidado
31/03/2022 31/12/2021
Grupo Graber (i) 55.352 55.040
Grupo Onseg 930 930
Alocacéo de ativo indenizatério (ii) 66.944 70.996
Total 123.226 126.966
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Refere-se a a¢do tributaria movida pela Receita Federal do Brasil contra a controlada Graber,
cujo o débito é de responsabilidade dos vendedores do Grupo Graber, conforme informado na

nota explicativa n° 25 (a).

A composicdo por empresa da alocagdo do ativo indenizatério pode ser assim resumida:

Fortaleza
Graber
Poli
RZF
Magnus
Proteg
Jam
Servis
Gol
BC2
Sunset
Luandre
Loghis
Rudder
Comau

Total

A movimentacdo do ativo indenizat6rio pode ser assim resumida:

Em 1° de janeiro

Baixa de ativo indenizatério - Graber
Baixa de ativo indenizatério - Poli

Baixa de ativo indenizatério - Magnus
Baixa de ativo indenizatdrio - Proteg
Atualizacédo de ativo indenizatorio - Jam
Atualizacdo de ativo indenizatorio - Servis
Baixa de ativo indenizatério - Gol

Baixa de ativo indenizatério - BC2

Baixa de ativo indenizatério - Luandre
Reconhecimento de ativo indenizatério - Comau
Valor em custddia - Rudder

Em 31 de marco
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Consolidado
31/03/2022 31/12/2021
123 123
20.479 20.479
535 535
1.693 1.693
1.196 1.196
220 220
4,570 4,570
6.906 6.729
1.709 1.709
505 505
557 557
1.849 1.849
831 831
11.015 30.000
14.756 -
66.944 70.996
Consolidado
31/03/2022 31/03/2021
70.996 103.509
- (3.280)
- (164)
- (39)
- (468)
- 1.297
177 220
- (63)
- 4
- 172)
14.756 -
(18.985) -
66.944 100.836
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Aquisicado de controladas

O Grupo por meio das combinagdes de negdcios registra as op¢des de compras das
participacdes remanescentes das quotas de capitais das investidas, além das parcelas
contingentes contratuais.

Em 31 de marc¢o de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a composicdo desses passivos financeiros
estava assim registrada:

Consolidado

31/03/2022  31/12/2021

Servtec (i) 2.976 2.976
Proevi (i) 1.280 1.274
Sempre (i) / (ii) - 1.050
Graber (iii) 52.083 51.842
JAM (iv) 19.903 19.393
Gol (v) 4.019 3.916
BC2 (vi) 7.392 7.203
Luandre (vii) 36.166 35.239
Sunset (viii) 32.158 31.334
Loghis (ix) 7.480 7.214
Unica (x) 13.097 12.652
Comau (xi) 33.507 -
Outros valores de aquisicdes 2.823 2.808
Total 212.884 176.901
Circulante 90.108 85.295
Né&o circulante 122.776 91.606

Equivale as parcelas contingentes das empresas adquiridas. Tais parcelas contingentes foram acordadas em contrato
de compra e venda como forma do comprador se respaldar de possiveis ocorréncias ap6s a compra, como por
exemplo: perda de cliente significativo, de a¢des judiciais em andamento na data da assinatura do contrato, de
depositos judiciais referentes a processos tributarios e civeis, entre outros;

O Grupo possuia opgéo de compra da totalidade das quotas detidas pelos vendedores (40%) do Grupo Sempre, tendo
inicio a partir da entrega do balanco anual referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 e com vigéncia
até 2036. Em abril de 2018, foi assinado o 1° aditivo ao contrato de opcéo de compra e venda, de forma a permitir
antecipagdes de pagamento pelo exercicio da opgdo. Apds assinatura do aditivo, ainda em abril a Top Service
Servigos e Sistemas S.A. efetuou o pagamento de R$ 1.000 aos vendedores como antecipacéo pelo exercicio da
opcdo. Em julho de 2019, com o pagamento de R$ 6.956, a Top Service exerceu a opgao de compra dos 40%
residual, totalizando 100% de participa¢do no Grupo Sempre. Em 31 de dezembro de 2021, R$ 1.050 refere-se a
parcela contingente, que foi baixada em funcéo da prescri¢do das contingéncias objeto da retencéo de preco;

Refere-se ao “preco retido” da contraprestagdo transferida na aquisi¢do, a ser liquidado em 3 parcelas a vencer em 20,
40 e 60 meses da data da combinacéao de negdcios, 31 de maio de 2017. Tais parcelas serdo corrigidas pela variagdo
acumulada do CDI, subtraindo-se as eventuais perdas materializadas e/ou indenizagdes correspondentes as
ocorréncias descritas no Contrato de Compra e Venda (CCV);
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O Grupo possui opgdo de compra dos 40% remanescentes da Jam, que podera ser exercida de forma integral e apenas
uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balanco anual de 31 de dezembro de 2020. O
preco do exercicio, seja opcdo de compra ou op¢do de venda, sera definido por formula indicada em contrato, que
considera o multiplo aplicavel (de acordo com o tipo de opgéo exercida) x EBITDA. Em 05 de margo de 2021, foi
efetuado o pagamento do Valor Adicional referente ao beneficio auferido pela JAM com a Desoneragdo da Folha, no
valor de R$947. Em 28 de maio de 2021, os Quotistas Fundadores e a TOP Service, resolveram celebrar o 2° Aditivo
ao Instrumento Particular de Compra e Venda de Quotas e Outras Avengas da empresa Jam Soluges Prediais Ltda.,
onde foi adicionado uma nova clausula denominada "2.8 - Novas Parcelas Adicionais do Pre¢o”, no valor total de
R$2.700. Em 31 de marco de 2022, o saldo de R$ 19.903 registrado, equivale ao registro da contraprestacdo em
aberto, referente a adogdo do método de aquisi¢ao antecipada;

O Grupo possui opgdo de compra dos 20% remanescentes da Gol, que podera ser exercida de forma integral e apenas
uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balanco anual de 31 de dezembro de 2021. O
preco do exercicio, seja opgdo de compra ou opgao de venda, sera definido por formula indicada em contrato, que
considera o multiplo aplicavel (de acordo com o tipo de opgéo exercida) x EBITDA. Em 31 de margo de 2022,
R$4.019 registrado equivale ao registro da contraprestagdo em aberto, referente a adogdo do método de aquisicdo
antecipada;

O Grupo possui opgdo de compra dos 25% remanescentes da BC2, que podera ser exercida de forma integral e apenas
uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balanco anual de 31 de dezembro de 2021. O
preco do exercicio, seja opcdo de compra ou opgdo de venda, sera definido por formula indicada em contrato, que
considera o multiplo aplicavel (de acordo com o tipo de opcéo exercida) x EBITDA. Com base nessas premissas,
apurou-se um EBITDA (consolidado BC2 Construtora/BC2 Infraestrutura) negativo, resultando em saldo zero para o
pagamento de opcdo em 31 de margo de 2022. Ficando apenas o valor de R$ 7.392, referente ao beneficio auferido
semestralmente com a Desoneragdo da Folha e que compGe a contraprestacdo transferida em aberto;

O Grupo possui opgdo de compra dos 20% remanescentes da Luandre, que podera ser exercida de forma integral e
apenas uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balanco anual de 31 de dezembro de 2021.
O preco do exercicio, seja opgao de compra ou opgao de venda, sera definido por formula indicada em contrato, que
considera o multiplo aplicavel (de acordo com o tipo de opgéo exercida) x EBITDA. Em 05 de margo de 2021, foi
efetuado o pagamento do Valor Adicional conforme contrato, no valor de R$10.992. Também no mesmo semestre em
01 de junho de 2021 foi efetuado o pagamento da 12 de 10 parcelas retidas no valor de R$704. Em 01 de outubro de
2021, foi efetuado o pagamento da 22 de 10 parcelas retidas no valor de R$704. Em 31 de marco de 2022, o saldo de
R$ 36.166 registrado equivale ao registro da contraprestacdo em aberto, referente a adogdo do método de aquisi¢ao
antecipada;

O Grupo possui op¢do de compra dos 45% remanescentes da Sunset, que podera ser exercida de forma integral e
apenas uma vez, durante o prazo de 90 dias contados a partir da entrega do balango anual de 31 de dezembro de 2023.
O preco do exercicio, seja op¢ao de compra ou opgao de venda, sera definido por formula indicada em contrato, que
considera o multiplo aplicavel (de acordo com o tipo de opgédo exercida) x EBITDA. Em 31 de marco de 2022, R$
32.955 registrado equivale ao registro da contraprestacdo em aberto, referente a adogdo do método de aquisicao
antecipada;

Refere-se ao “valor adicional” da contraprestacdo transferida na aquisi¢do, com base no EBITDA e que sera apurado
no periodo de 01/10/2021 a 30/09/2022, limitado a 8,5% da Receita Liquida desse periodo. Desse valor sera subtraido
as eventuais perdas materializadas e/ou indenizagfes correspondentes as ocorréncias descritas no Contrato de Compra
e Venda (CCV);

Refere-se ao “valor adicional” da contraprestagio transferida na aquisi¢do, com base no EBITDA e que sera apurado
no periodo de 01/01/2022 a 31/12/2022, limitado a 6,5% da Receita Liquida desse periodo. Desse valor sera subtraido
as eventuais perdas materializadas e/ou indenizag6es correspondentes as ocorréncias descritas no Contrato de Compra
e Venda (CCV);

Refere-se a ativos supervenientes, relativo a valores de tributos a recuperar (“'créditos tributarios"), referente ao
periodo de competéncia dos vendedores, que serdo reembolsados pela Compradora a Vendedora a medida que 0s
referidos créditos tributarios forem utilizados pela Compradora, mediante pedido de compensacéao e/ou crédito do
pedido de restituicéo.
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a. Movimentacdo do passivo de aquisicio de controladas

Registrode  Atualizagdo  Atualizagao Atualizagdo Pagamentos

31/12/2021 aquisicéo opgao earn-out Ajustes monetaria de anos anteriores 31/03/2022
Servtec 2.976 - - - - - - 2.976
Proevi 1.274 - - - - 6 - 1.280
Sempre 1.050 - - - (1.050) - - -
Graber 51.842 - - - - 241 - 52.083
JAM 19.393 - 447 63 - - - 19.903
Gol 3.916 - 103 - - - - 4.019
BC2 7.203 - - 189 - - - 7.392
Luandre 35.239 - 760 167 - - - 36.166
Sunset 31.334 - 614 210 - - - 32.158
Loghis 7.214 - - 266 - - - 7.480
Unica 12.652 - - 445 - - - 13.097
Comau (ii) - 139.044 - - - - (105.537) 33.507
Outras contas a pagar 2.808 - - - 2 13 - 2.823
Total 176.901 139.044 1.924 1.340 (1.049) 260 (105.537) 212.884

@) Em contrato é estabelecido que devera existir controle e acompanhamento de pagamento de indenizaces; tal controle é supervisionado por Compradora e Vendedor desde a data de
fechamento até o término da obrigagdo, esse controle extra contabil é denominado conta gréfica e é considerado como abatimento no momento da liquidacéo financeira da operacéo.

(ii) Refere-se ao valor total pago pela aquisigdo da empresa. Nas demonstracdes dos fluxos de caixa, o valor é apresentado liquido do caixa obtido na aquisi¢cdo. Para maiores detalhes, veja
nota explicativa n° 3.1
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Servtec

Proevi

Sempre

Graber

LC Restaurantes
Fortaleza
Poliservice

RZF

JAM

Quattro

Proteg

Servis

Polonorte

Gol

BC2

Luandre

Sunset

Outras contas a pagar

Total

GPS Participac@es e Empreendimentos S.A.
Informacdes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de marco de 2022

Atualizagdo Atualizagdo Conta Atualizagdo Pagamentos
31/12/2020 opcao earn-out Ajustes grafica (i) monetaria do ano 31/03/2021
2.976 - - - - - - 2.976
1.247 - - - - 6 - 1.253
1.050 - - - - - - 1.050
50.879 - - - - 232 - 51.111
84.705 (36.545) - - (1.979) - (46.181) -
7.995 (173) - - 3) - (7.819) -
13.326 330 - (738) - - - 12.918
34.063 894 - - - - - 34.957
17.746 334 132 - - - - 18.212
7.163 188 - - - - - 7.351
4.203 (1.513) - - (474) - (2.216) -
33.715 885 - - - - - 34.600
7.617 (2.222) - - (378) - (5.017) -
8.229 217 - - - - - 8.446
44.609 905 (728) - - - - 44.786
76.381 1.482 (959) - - - (10.992) 65.912
68.432 1.317 479 - - - - 70.228
2.755 - - - - 13 - 2.768
467.091 (33.901) (1.076) (738) (2.834) 251 (72.225) 356.568
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Patrimonio liquido
Composicao do capital social por nimero de a¢es:

31/03/2022 31/12/2021

Quantidade de aces Capital Quantidade de ac¢les Capital

Inicio do periodo 667.490.790 1.673.850 5.715.416 540.453
Aumento do capital - - 57.616 51.146
Subtotal 667.490.790 1.673.850 5.773.032 591.599
Efeito do desdobramento de acoes - - 571.530.168 -
Subtotal 667.490.790 1.673.850 577.303.200 591.599
Emissdo de acdes - - 90.187.590 1.082.251
Encerramento do periodo 667.490.790 1.673.850 667.490.790 1.673.850
Capital social

O capital social totalmente subscrito e integralizado em 31 de mar¢o de 2022 é R$ 1.673.850
(R$ 1.673.850 em 31 de dezembro de 2021), dividido em 667.490.790 a¢des ordinarias
(667.490.790 agdes ordinarias em 31 de dezembro 2021) todas nominativas sem valor nominal e
distribuidas da forma que segue:

Total de a¢des Participacdes
Bloco de controle 277.387.259 41,56%
Administradores 5.039.241 0,75%
Diversos 385.064.290 57,69%
Total 667.490.790 100%

O capital social totalmente subscrito e integralizado, apresentado liquido dos gastos com
emissOes de acdes no valor de R$ 58.468, ¢ R$ 1.615.382.

Plano de compra de agdes

O Plano de Compra de A¢bes (PCA) consiste em um plano de subscricdo de novas agdes da
Controladora por parte de executivos elegiveis de acordo com critérios cumulativos pré-
definidos, cujos objetivos permeiam o fortalecimento de interesses entre 0s executivos entrantes
e demais acionistas, incentivando-os e fidelizando-os para compartilhar o valor do Grupo. Néo
ha concessdo de beneficios especiais ou remuneracdo adicional a esses executivos em relacdo
aos demais acionistas.

Destinacédo dos lucros e dividendos propostos

Nos termos do Estatuto Social, do lucro liquido auferido no exercicio, apos a compensacao dos
prejuizos acumulados, 5% serdo aplicados na constituicdo da reserva legal, até que seu montante
atinja 20% do capital social, e 25% serdo destinados a distribui¢do do dividendo minimo
obrigatdrio, obedecendo a prioridade de pagamento dos dividendos fixos.

87



(i)

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informag@es contabeis intermediarias individuais
e consolidadas em 31 de margo de 2022

Reserva de lucros

A reserva de retencdo de lucros corresponde aos lucros remanescentes apds destinacdo para
reserva legal e proposta de distribuicdo de dividendos, visando, principalmente, a atender seus
projetos de investimentos.

O lucro liquido do exercicio, apos as compensacdes e dedugdes previstas em lei e consoante
previsdo estatutaria, terd a seguinte destinag&o:

Reserva legal: 5%, até o limite de 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a
integridade do capital social e somente podera ser utilizada para compensar prejuizo e aumentar
o capital; e

Dividendos: 25% do saldo, apds apropriacao para reserva legal, serdo destinados para
pagamento de dividendos minimos obrigatérios.

Transacg0es de capital

TransagOes de capital correspondem as transacGes com 0s s6cios que nado transitam pelo
resultado da Controladora. Reflete os eventos que afetam as controladas e indiretamente a
controladora por meio de transagdes de capital. A composicao da mutacao do periodo/exercicio
refere-se aos itens abaixo:

31/03/2022 31/12/2021
Dividendos pagos aos ndo controladores (i) - (7.145)
Impostos diferidos - (229)
Total - (7.374)

Devido ao método de aquisi¢do antecipada, os dividendos pagos aos acionistas ndo controladores sdo tratados como
transacdo de capital.

Corresponde a efeitos de transages que ocorrem diretamente nas controladas originados de aquisi¢des de empresas.

Ajustes de avaliacdo patrimonial

Ajustes de avaliacdo patrimonial incluem, principalmente, as variac6es liquidas do valor justo
de contraprestacdo contingente de contratos de opcBes de compra e outras contraprestacées
contingentes, especificadas no contrato de compra e venda na data de aquisi¢do, as quais sdo
atualizadas a cada periodo de reporte, as movimentacdes detalhadas estdo divulgadas na nota
explicativa n° 26 (a). Os valores registrados em ajustes de avaliacdo patrimonial s&o
reclassificados para o resultado do periodo/exercicio integral ou parcialmente, quando da
alienacdo dos ativos/passivos a que elas se referem.

31/03/2022 31/12/2021
Valor justo 48.921 50.845
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos (16.633) (17.287)
Total 32.288 33.558
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Instrumentos financeiros

Classificacao contabil e valores justos
A tabela a seguir apresenta os valores contabeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus niveis na hierarquia do valor
justo. N&o inclui informages sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo, se o valor contabil é uma

aproximacao razoavel do valor justo.

Ativos consolidados

31 de marco de 2022

Ativos financeiros mensurados a valor justo
Aplicacoes financeiras (i)

Total

Ativos consolidados

31 de marco de 2022

Caixa e bancos

Contas a receber
Empréstimos a receber (ii)
Outras contas a receber

Total

Nota

Nota

11
14.3

GPS Participac@es e Empreendimentos S.A.
Informacdes contabeis intermediarias individuais

e consolidadas em 31 de marco de 2022

Valor contabil Valor justo
Ativos financeiros Ativos financeiros
ao valor justo por a custo
meio do resultado amortizado Total Nivel 2 Nivel 3 Total
1.487.120 - 1.487.120 1.487.120 - 1.487.120
1.487.120 - 1.487.120 1.487.120 - 1.487.120
Valor contdbil Valor justo
Ativos financeiros Ativos financeiros
ao valor justo por a custo
meio do resultado amortizado Total Total
- 102.751 102.751 102.751
- 1.613.062 1.613.062 1.613.062
- 26.242 26.242 26.242
- 8.177 8.177 8.177
- 1.750.232 1.750.232 1.750.232
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0] Em caixa e equivalentes de caixa e aplica¢Oes financeiras o valor justo € uma aproximagcéao razoavel do valor contabil uma vez que todas as aplica¢des do Grupo possuem liquidez diéria e, portanto, o saldo
apresentado pelo banco é exatamente o saldo disponivel para utilizacdo.

(i) Em empréstimos a receber o valor justo é uma aproximagao razoavel do valor contabil uma vez que todos os contratos possuem prazo de recebimento e indice de correcédo efetuado mensalmente.
Passivos consolidados Valor contabil Valor justo
Passivos Passivos
financeiros ao financeiros
valor justo por a custo
31 de marco de 2022 Nota meio do resultado amortizado Total Nivel 2 Nivel 3 Total

Passivos financeiros mensurados a valor justo

Instrumentos financeiros derivativos (i) 10 (12.291) (12.291) (12.291) - (12.291)
Agquisi¢do de controladas 26 (212.884) - (212.884) - (212.884) (212.884)
Total (225.175) - (225.175) (12.291) (212.884) (225.175)
Passivos consolidados Valor contabil Valor justo
Passivos Passivos
financeiros ao financeiros
valor justo por a custo
31 de margo de 2022 Nota meio do resultado amortizado Total Total

Passivos financeiros ndo avaliados a valor

justo

Fornecedores - (94.057) (94.057) (94.057)
Empréstimos 19 - (718.110) (718.110) (853.827)
Debéntures 20 - (1.244.238) (1.244.238) (1.688.777)
Arrendamentos a pagar 21 - (51.606) (51.606) (51.606)
Outras contas a pagar - (27.146) (27.146) (27.146)
Total - (2.135.157) (2.135.157) (2.715.413)
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(i) Os contratos de swap foram designados a contabilidade de hedge.

Ativos consolidados Valor contabil Valor justo
Ativos financeiros ao  Ativos financeiros
valor justo por meio a custo
31 de dezembro de 2021 Nota do resultado amortizado Total Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativos financeiros mensurados a valor justo
Aplicacoes financeiras (i) 8e9 1.548.713 1.548.713 1.548.713 - 1.548.713
Instrumentos financeiros derivativos (iii) 10 28.918 - 28.918 28.918 - 28.918
Total 1.577.631 - 1.577.631 1.577.631 - 1.577.631
Ativos consolidados Valor contabil Valor justo
Ativos financeiros ao  Ativos financeiros
valor justo por meio a custo
31 de dezembro de 2021 Nota do resultado amortizado Total Total
Ativos financeiros ndo mensurados a valor
justo
Caixa e bancos 8 - 91.499 91.499 91.499
Contas a receber 11 - 1.438.687 1.438.687 1.438.687
Empréstimos a receber (ii) 14.3 - 25.448 25.448 25.448
Outras contas a receber - 4.394 4.394 4.394
Total - 1.560.028 1.560.028 1.560.028
(i) Em caixa e equivalentes de caixa o valor justo € uma aproximagao razoavel do valor contabil uma vez que todas as aplicagdes do Grupo possuem liquidez diéria e, portanto, o saldo apresentado pelo banco é o exatamente saldo disponivel

para utilizagdo.
(i) Em empréstimos a receber o valor justo é uma aproximagao razodvel do valor contabil uma vez que todos os contratos possuem prazo de recebimento e indice de corregédo efetuado mensalmente.

(iii) Os contratos de swap foram designados a contabilidade de hedge.
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Passivos consolidados Valor contabil Valor justo
Passivos Passivos
financeiros ao financeiros
valor justo por a custo
31 de dezembro de 2021 Nota meio do resultado amortizado Total Nivel 2 Nivel 3 Total
Passivos financeiros mensurados a valor justo
Aquisicéo de controladas 26 (176.901) - (176.901) - (176.901) (176.901)
Total (176.901) - (176.901) - (176.901) (176.901)
Passivos consolidados Valor contdbil Valor justo
Passivos Passivos
financeiros ao financeiros
valor justo por a custo
31 de dezembro de 2021 Nota meio do resultado amortizado Total Total

Passivos financeiros ndo avaliados a valor

justo

Fornecedores - (100.877) (100.877) (100.877)
Empréstimos 19 - (812.698) (812.698) (821.699)
Debéntures 20 - (1.252.207) (1.252.207) (1.250.422)
Arrendamentos a pagar 21 - (41.945) (41.945) (41.945)
Outras contas a pagar - (25.529) (25.529) (25.529)
Total - (2.233.256) (2.233.256) (2.240.472)

Nivel 1 - O valor justo dos ativos negociados em mercados ativos (como titulos mantidos para negociacéo e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes) é baseado nos pregos de mercado cotados
na data do balango patrimonial. Os ativos incluidos no Nivel 1 compreendem principalmente os investimentos patrimoniais do IBOVESPA 50 classificados como titulos para negociacéo ou ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes.

Nivel 2 - O valor justo de ativos e passivos que ndo sdo negociados em mercados ativos (por exemplo, derivativos de balcdo) é determinado usando técnicas de avaliagdo. Se todas as premissas relevantes
utilizadas para determinar o valor justo de um ativo ou passivo puderem ser observadas no mercado, ele sera incluido no Nivel 2.

Nivel 3 - Se uma ou mais informagdes relevantes néo forem baseadas em dados adotados pelo mercado, como investimentos em agdes ou dividas ndo cotadas, o ativo ou passivo é incluido no Nivel 3.
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Mensuracao do valor justo

Técnicas de avaliacao e inputs significativos ndo observaveis
As tabelas abaixo apresentam as técnicas de valorizacdo utilizadas na mensuracdo dos valores justos de Nivel 2 e 3 para instrumentos financeiros
mensurados ao valor justo no balango patrimonial, assim como os inputs ndo observaveis significativos utilizados. Os processos de avaliacéo estdo

descritos na nota explicativa n° 8.4 das demonstracées financeiras individuais e consolidadas de 31 de dezembro de 2021, publicadas em 08 de marco de
2022.

Instrumentos financeiros mensurados ao valor justo

Relacionamento entre os inputs
significantes ndo observaveis e
mensuracao do valor justo

. Técnicas de Inputs significativos
Tipo o . P
Avaliagdo ndo observaveis

Modelos de swap: o valor justo é calculado com base no valor
presente dos fluxos de caixa futuros estimados. As estimativas dos
fluxos de caixa futuros de taxas pos-fixadas sdo baseadas em taxas
cotadas de swap, precos futuros e taxas de juros de empréstimos
interbancérios. Os fluxos de caixa estimados séo descontados
utilizando uma curva construida a partir de fontes similares e que
reflete a taxa de referéncia interbancaria relevante utilizada pelo
participante do mercado para esta finalidade ao precificar swaps de
taxa de juros. A estimativa do valor justo esta sujeita a um ajuste de
risco de crédito que reflete o risco de crédito do Grupo e da
contraparte, calculado com base nos spreads de crédito derivados de
credit default swaps ou precos atuais de titulos negociados.

Swap N&o aplicavel. N&o aplicavel.
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Tipo

Passivo de aquisicdes de
controladas - Opcdes de
compra

Passivo de aquisi¢Oes de
controladas - earn-outs

Técnicas de
Avaliacdo

Fluxo de Caixa Descontado: 0 modelo de avaliagdo utiliza
projecéo de até 10 anos, embora 0 vencimento das opgdes se
dé entre 1 e 4 anos. Os fluxos de caixa sdo descontados
utilizando uma taxa de desconto ajustada ao risco.

Adicionalmente a esta metodologia, foi adotado o Scenario
Based Model, no qual ha uma projecao de cenario base, um
cenario otimista e um cenario pessimista, sendo considerado
o0 valor médio das opcOes desses cenarios.

O célculo é anual com base no més de encerramento do
exercicio e é corrigido trimestralmente pela taxa de desconto
utilizada no calculo.

Fluxo de Caixa Descontado: o modelo de avaliagdo utiliza
projecéo de até 10 anos, embora o vencimento dos earn-outs
se dé entre 1 e 5 anos. Os fluxos de caixa s&o descontados
utilizando uma taxa de desconto ajustada ao risco.

O célculo é anual com base no més de encerramento do

Inputs significativos

nao

exercicio e é corrigido trimestralmente pela taxa de desconto
[ )

utilizada no calculo.
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Relacionamento entre os inputs
significantes ndo observaveis e
mensuragao do valor justo

Crescimento da Receita periodo inicial: o valor justo das opcdes subiria (cairia)

(2022: 31,5% - 21,0%, média 1%;
2021: 31,5% - 21,0%, média 1%).

Se:

e A estimativa de crescimento

Margem EBITDA projetada: (2022: da receita fosse maior (menor)
6,0% - 1,7%, media 3,5%; 2021: 6,0%

- 1,7%, média 3,5%).

e A estimativa de margem
EBITDA fosse maior (menor)

Taxa de Desconto ajustada ao risco:
(2022: 10,95%, média 10,95%; 2021: * A taxa de desconto fosse

10,95%, média 10,95%).

Crescimento da Receita periodo inicial:
(2022: 31,5%-21,0%, media 1%; 2021:

31,5%-21,0%, média 1%)

menor (maior)

O valor justo dos earn-outs subiria
(cairia) se:

e A estimativa de crescimento

Margem EBITDA projetada: (2022: da receita fosse maior (menor)

6%-1,7%, média 3,5%; 2021: 6%-
1,7%, média 3,5%)

e A estimativa de margem
EBITDA fosse maior (menor)

Taxa de Desconto ajustada ao risco
(2022: 10,95%, média 10,95%; 2021: e A taxa de desconto fosse

10,95%, média 10,95%)

menor (maior)
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Gerenciamento dos riscos financeiros
O Grupo possui exposicdo para 0s seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

¢ Risco de crédito (veja (c)(ii));
e Risco de liquidez (veja (c)(iii)); e
e Risco de mercado (veja (c)(iv)).

Estrutura de gerenciamento de risco

As politicas de gerenciamento de risco do Grupo séo estabelecidas para identificar e analisar 0s
riscos aos quais o Grupo esté exposto, para definir limites de riscos e controles apropriados, e
para monitorar os riscos e a aderéncia aos limites definidos. As politicas de gerenciamento de
risco e os sistemas sdo revisados regularmente para refletir mudancas nas condi¢des de mercado
e nas atividades do Grupo. O Grupo, através de suas normas e procedimentos de treinamento e
gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle no qual todos os empregados
tenham consciéncia de suas atribui¢Ges e obrigagoes.

Risco de crédito

Risco de crédito é o risco do Grupo incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma
contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obriga¢des contratuais.
Esse risco é principalmente proveniente do contas a receber de clientes e de instrumentos
financeiros do Grupo.

Os valores contabeis dos ativos financeiros e ativos de contrato representam a exposicao
maxima do crédito.

Contas a receber

A exposicdo o Grupo ao risco de crédito € influenciada principalmente pelas caracteristicas
individuais de cada cliente. Detalhes sobre a concentracéo de receita estdo na nota explicativa n°
7.

O Grupo limita a sua exposicao ao risco de crédito do contas a receber, estabelecendo um prazo
maximo de pagamento de um e trés meses para clientes individuais e corporativos,
respectivamente.

O Grupo ndo exige garantias com relacdo ao contas a receber de clientes e outros recebiveis. O
Grupo nao tem contas a receber de clientes e ativos de contrato para 0s quais henhuma provisdo
de perda é reconhecida por causa da garantia.

Em 31 de marc¢o de 2022, o valor contabil do cliente mais relevante do Grupo (uma mineradora)
é de R$ 56.800. Em 31 de dezembro de 2021 era R$ 64.400 (uma mineradora).
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Avaliacdo da perda esperada de crédito de clientes

Ativos financeiros contratuais

O Grupo utiliza a abordagem simplificada do CPC 48 / IFRS 9 para mensurac¢édo do valor
recuperavel do contas a receber de clientes pelas suas caracteristicas de ndo conterem
componentes significativos de financiamento, desta forma, o calculo é baseado numa matriz de
riscos para a mensuracao da perda de crédito esperada com o contas a receber de clientes.

As taxas de perda sdo calculadas por meio do uso do método de “rolagem” com base na
probabilidade de um valor a receber avancar por estagios sucessivos de inadimplemento até a
baixa completa. As taxas de rolagem sdo calculadas separadamente para exposicGes em clientes
em diferentes situacdes tais como aqueles que estdo em recuperacdo judicial, acdo judicial ou
faléncia. Levamos em conta o rating, para clientes que divulgam tal informacéo, e percentuais

mais conservadores para aqueles que ndo divulgam o rating.

A tabela a seguir fornece informacdes sobre a exposi¢do ao risco de crédito e perdas de crédito
esperadas para o contas a receber de clientes e ativos contratuais para clientes individuais em 31

de marco de 2022:

Em 31 de marco de 2022

A vencer

Vencido de 1-30 dias
Vencido de 31-60 dias
Vencido de 61-90 dias
Vencido de 91-180 dias
Vencido de 181-360 dias
Mais de 360 dias

Total

Em 31 de dezembro de 2021

A vencer

Vencido de 1-30 dias
Vencido de 31-60 dias
Vencido de 61-90 dias
Vencido de 91-180 dias
Vencido de 181-360 dias
Mais de 360 dias

Total

Taxa média ponderada
de perda estimada

1,07%

4,52%
17,32%
27,00%
42,01%
29,38%
61,93%

Taxa média ponderada
de perda estimada

0,97%

5,60%
22,98%
31,66%
58,64%
40,37%
62,95%

Saldo contabil

Provisao

bruto Para perda estimada

753.480 (8.062)
76.766 (3.470)

21.408 (3.708)

6.528 (1.763)

10.605 (4.455)

14.545 (4.273)

74.205 (45.952)
957.537 (71.683)

Saldo contabil Provisdo

bruto Para perda estimada
770.199 (7.435)
55.250 (3.092)
11.092 (2.548)
4.237 (1.341)
6.679 (3.917)
8.403 (3.393)
55.793 (35.122)
911.653 (56.848)

As taxas de perda sdo baseadas na experiéncia real de perda de crédito verificada nos Gltimos
sete anos. Essas taxas foram multiplicadas por fatores de escala para refletir as diferencas entre
as condicOes econdmicas durante o periodo em que os dados historicos foram coletados, as
condicdes atuais e a visdo do Grupo sobre as condi¢fes econdémicas ao longo da vida esperada

dos recebiveis.
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Ativos financeiros ndo contratuais

O valor de mercado desses ativos ndo difere dos valores apresentados nas informacdes contabeis
intermediarias individuais e consolidadas (veja notas explicativas n° 8 e 9). As taxas pactuadas
refletem as condigdes usuais de mercado. O “Caixa e equivalentes de caixa” e “aplicagdes
financeiras™ sdo mantidos com bancos ¢ institui¢des financeiras que possuem rating entre BB- e
AAA, baseado nas agéncias de rating de crédito Fitch e Moody’s.

O Grupo adota como premissas para determinacéo da perda por reducdo ao valor recuperavel
dos ativos financeiro ndo contratuais as seguintes:

Um ativo financeiro ndo tem risco de crédito quando a sua classificacdo de risco de crédito é
equivalente a defini¢do globalmente aceita de “grau de investimento” ou que tenha 0 mesmo
grau de risco gque a Republica Federativa do Brasil. O Grupo considera que esta seja baa3 ou
superior pela agéncia de rating de crédito moody’s ou bbb- ou superior pela agéncia de rating de
crédito fitchs;

Para os ativos financeiro com risco dentro da defini¢&o de classificagéo de risco de crédito
globalmente aceita de “grau especulativo”, o Grupo adota uma matriz escalonada de 0,1% a
51,2% a ser aplicada sobre o saldo dos ativos financeiros; e

Para os ativos financeiros com rating classificado como “risco de default” pelas agéncias, 0
Grupo considera 100% como provisao para perda por reducdo ao valor recuperavel.

O impairment estimado no caixa e equivalentes de caixa foi calculado com base na perda
esperada de 12 meses e reflete os curtos prazos de vencimento das exposic¢des de risco. O Grupo
considera que 0 seu caixa e equivalentes de caixa ndo possui risco de crédito com base nos
ratings de crédito externos das contrapartes.

Instrumentos financeiros derivativos
Os derivativos sdo contratados com bancos e instituicdes financeiras de relacionamento do
Grupo. Atualmente, os derivativos sdo com o Citi e Bradesco.

Designacéo da contabilidade de hedge

O Grupo optou por designar a partir de 1° de abril de 2021 a contabilidade de hedge de acordo
com o CPC 48/ IFRS 9. O Grupo documenta a relagdo de protecdo, o objetivo e a estratégia de
gerenciamento de risco para o hedge, identificando o instrumento, o item protegido, a natureza
do risco que estd sendo protegido e avalia se a relacdo de protecdo atende aos requisitos de
efetividade de hedge. 1sso exige que o Grupo assegure que as relagcdes de hedge estejam
alinhadas com seus objetivos e estratégias de gestdo de risco que visam proteger o fluxo de
caixa e o patrimdnio do Grupo contra oscilacfes de taxas de cambio e de juros.
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O Grupo utiliza contratos de swap para protecdo da variabilidade dos fluxos de caixa. A ponta
ativa do Grupo considera “varia¢do cambial USD + taxa USD Libor 3 meses (ou taxa
prefixada)” e a ponta passiva do Grupo sendo “100% do CDI + taxa prefixada ao ano”, com o
objetivo de proteger o Grupo de oscilagdes de cAmbio e juros em moeda estrangeira oriundos de
uma divida contratada em dolar.

A parcela efetiva das variagfes no valor justo dos instrumentos de hedge é acumulada em uma
reserva de hedge de fluxo de caixa como componente separado dentro do patrimonio liquido
(ORA). De acordo com o CPC 48 / IFRS 9, tais valores s&o reclassificados para o resultado no
mesmo periodo em que os fluxos de caixa esperados afetam o resultado como um ajuste de
reclassificagéo.

O Grupo realiza uma avaliacdo qualitativa de efetividade do hedge, que é determinada por meio
de avaliagOes periddicas prospectivas para garantir que exista uma relagdo econémica entre o
item protegido e o instrumento de hedge.

O Grupo contrata swaps com termos criticos que sdo idénticos ao item protegido, como taxa de
referéncia, datas de redefinicéo, datas de pagamento, vencimentos e valor de referéncia. Como
existe correspondéncia de todos os termos essenciais durante o periodo, a relacdo econdmica foi
100% eficaz e, portanto, ndo apresentou parcela inefetiva a ser reconhecida no resultado. A
gestdo da exposicdo é realizada pela tesouraria do Grupo.

Garantias

A politica da Controladora é fornecer garantias financeiras somente obrigacGes das suas
controladas. Em 31 de marco de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Controladora havia emitido
garantias para certos bancos em relacdo as linhas de crédito concedidas as suas controladas (veja
a nota explicativa n° 14.6).

Risco de liquidez

Risco de liquidez € o risco de que o Grupo ira encontrar dificuldades em cumprir as obrigacdes
associadas com seus passivos financeiros que séo liquidados com pagamentos em caixa ou com
outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administracdo da liquidez é de garantir, na
medida do possivel, que sempre tera liquidez suficiente para cumprir com suas obrigagdes no
vencimento, tanto em condic¢Ges normais como de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou
risco de prejudicar a reputacdo do Grupo. O Grupo busca manter o nivel de seu ‘Caixa e
equivalentes de caixa’ e outros investimentos com mercado ativo em um montante superior as
saidas de caixa para liquidag@o de passivos financeiros (exceto ‘Fornecedores’) para os
préximos 30 dias. O Grupo monitora também o nivel esperado de entradas de caixa proveniente
do ‘Contas a receber de clientes e outros recebiveis’ em conjunto com as saidas esperadas de
caixa relacionadas a ‘Fornecedores e Salarios e encargos’.

Exposicéo ao risco de liquidez

A seguir, estdo os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data das informacdes
contabeis intermediarias consolidadas. Esses valores sdo brutos e ndo-descontados, e incluem
pagamentos de juros contratuais e excluem o impacto dos acordos de compensacao.
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Consolidado

Menosdel Entrele Entre3e5 Maisde5 Fluxo de caixa Valor
Em 31 de marco de 2022 ano 2 anos anos anos financeiro contabil
Fornecedores 94.057 - - - 94.057 94.057
Outras contas a pagar 27.146 - - - 27.146 27.146
Empréstimos 244.821 431.946 239.907 29.275 925.949 718.110
Debéntures 254.145 648.174 611.810 297.402 1.811.531 1.244.238
Arrendamento a pagar 19.436 19.211 3.752 14 42.413 51.606
Aquisicdes de controladas 88.234 95.665 46.720 2.738 233.357 212.884
Total 727.839 1.194.996 902.189 329.429 3.134.453  2.348.041
Consolidado

Menosdel Entrele Entre3e5 Maisde5 Fluxo de caixa Valor
Em 31 de dezembro de 2021 ano 2 anos anos anos financeiro contabil
Fornecedores 100.877 - - - 100.877 100.877
Outras contas a pagar 23.913 1.616 - - 25.529 25.529
Empréstimos 238.120 433.194 266.944 42.840 981.098 812.698
Debéntures 216.033 574.499 626.406 336.949 1.753.887 1.252.207
Arrendamento a pagar 19.436 19.211 3.752 14 42.413 41.945
Aquisi¢des de controladas 88.234 95.665 8.595 - 192.494 176.901
Total 686.613 1.124.185 905.697 379.803 3.096.298 2.410.157

Os fluxos de entradas/(saidas), divulgados na tabela acima, representam os fluxos de caixa
contratuais ndo descontados relacionados aos passivos financeiros ndo derivativos mantidos
para fins de gerenciamento de risco e que hormalmente nédo sdo encerrados antes do vencimento
contratual. A divulgacgdo apresenta 0os montantes dos fluxos de caixa liquidos para derivativos
gue séo liquidados em caixa com base em sua exposic¢do liquida e fluxos de caixa bruto de
entradas e saidas para os derivativos que tém liquidacéo simultanea bruta.

Conforme divulgado na nota explicativa n® 19, o Grupo tem empréstimos bancérios com
garantias que contém clausula contratual restritiva (covenant). O ndo cumprimento futuro desta
clausula contratual restritiva pode exigir que o Grupo pague 0 empréstimo antes da data
indicada na tabela acima. A clausula contratual restritiva € monitorada regularmente pela
tesouraria e reportada periodicamente para a Administracdo para garantir que o contrato esteja
sendo cumprido. Os pagamentos de juros sobre empréstimos a uma taxa de juros pds-fixada e os
titulos de divida incluidos na tabela acima refletem as taxas de juros de mercado a termo na data
do balanco e estes montantes podem mudar na medida em que as taxas de juros pds-fixadas
mudem.

(iv)  Risco de mercado
Risco de mercado é o risco de que alteragdes nos precos de mercado - tais como taxas de
cambio, taxas de juros e precos de acdes irdo afetar os ganhos do Grupo ou o valor de seus
instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado € gerenciar e
controlar as exposicdes a riscos de mercado, dentro de parametros aceitaveis, e 20 mesmo tempo
otimizar o retorno.
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O Grupo utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operagoes séo
conduzidas dentro das orientac6es estabelecidas pelo Comité de Gerenciamento de Risco.

Risco cambial
O risco cambial ocorre quando operagdes comerciais futuras, ativos ou passivos registrados séo
mantidos em moeda diferente da moeda funcional do Grupo.

O risco cambial decorre da exposicao do Grupo a variagdes ao dolar dos Estados Unidos em
funcdo de empréstimos captados em tal moeda (nota explicativa n® 19 (a) (i)). A politica de
gestdo de risco é realizar hedge de 100% de sua exposi¢do cambial por meio de instrumento
financeiro derivativo adequado, a ser realizado pela tesouraria do Grupo.

Desta forma, os empréstimos celebrados em moeda estrangeira estdo integralmente protegidos
por swap cambial e que equipara estes instrumentos financeiros a outros expostos a variacéo do
CDL.

A Administracdo julga que qualquer reflexo de variagdo cambial sobre a exposic¢do do Grupo a
variagdo cambial ndo geraria efeitos materiais para suas informagdes contabeis intermediarias
individuais e consolidadas. Por isso, ndo divulgou a analise de sensibilidade decorrente desse
assunto.

Em 31 de marc¢o de 2022, o Grupo detinha os seguintes instrumentos para cobrir exposi¢des a
alteracOes nas taxas de cambio:

Vencimento 6al2 Mais de
1 a6 meses meses um ano
Risco Cambial
Contratos de Empréstimos
Exposic¢do Liquida (em milhares de reais) 22.766 18.280 134.285
Risco de Taxa de Juros
Swap de taxa de juros
Meédia da taxa (Libor +) 1,99% 1,99% 1,99%

Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo detinha os seguintes instrumentos para cobrir exposicdes
a alteragdes nas taxas de cambio:

Vencimento 6al2 Mais de
1 a 6 meses meses um ano
Risco Cambial
Contratos de Empréstimos
Exposicao Liquida (em milhares de reais) 40.767 24.702 168.407
Risco de Taxa de Juros
Swap de taxa de juros
Meédia da taxa (Libor +) 1,97% 1,97% 1,97%
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Risco de taxa de juros

O risco associado é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas devido a flutuagdes
nas taxas de juros que aumentariam as despesas financeiras relativas a passivos captados no
mercado. As taxas de juros sobre empréstimos estdo mencionadas na nota explicativa n® 19. As
taxas de juros contratadas sobre aplicacGes financeiras estdo mencionadas nas notas explicativas
n®8 e 9. O Grupo ndo pactua contratos de derivativos para fazer hedge contra o risco de taxa de
juros que envolvam CDI, todavia, monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o0
objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratacdo de operacBes para proteger-se contra o
risco de volatilidade dessas taxas.

Exposicdo a taxa CDI 31/03/2022 31/12/2021
Ativo

Certificados de deposito bancario 1.487.120 1.548.713
Passivo

Empréstimos para capital de giro (514.713) (551.719)
Operagdes com swap (176.473) (234.818)
Notas comerciais (26.924) (26.161)
Debéntures (1.244.238) (1.252.207)
Exposicéo liquida (475.228) (516.192)

Analise de sensibilidade

A anélise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposi¢éo a variagdo do CDlI,
principal indexador dos empréstimos contratados pelo Grupo, bem como de suas aplicaces
financeiras. Existem também os contratos de matuos que sdo atrelados ao IPCA no montante de
R$ 26.242, os quais ndo evidenciamos a analise de sensibilidade por entender que o efeito ndo é
relevante.

Operacao Montantes Risco Provavel (i) Possivel (i) Remoto (iii)
Capital de giro sujeito a variagéo do CDI (514.713) Altado CDI (66.913) (69.486) (72.060)
Operagdes com swap sujeitas a variacédo do CDI (176.473) Altado CDI (22.941) (23.824) (24.706)
Notas comerciais sujeitas a variagdo do CDI (26.924) Altado CDI (3.500) (3.635) (3.769)
Debéntures sujeitas & variacéo do CDI (1.244.238) Altado CDI (161.751) (167.972) (174.193)
Subtotal (255.105)  (264.917) (274.729)
Aplicagdes sujeitas a variagdo do CDI 1.487.120 Baixa do CDI 193.326 200.761 208.197
Subtotal 193.326 200.761 208.197
Exposicéo liquida (475.228) (61.780) (64.156) (66.532)

Quedade Quedade Cenario  Aumentode Aumento de
Indexador 100 bps 50 bps provavel 50 bps 100 bps

CDI 12,00% 12,50% 13,00% 13,50% 14,00%

Juros calculados com base no Relatério Focus do Banco Central do Brasil, de 25 de margo de 2022 (com base na
mediana agregada das expectativas para a taxa referencial - Selic - para o final de 2022).

Juros calculados considerando aumento de 50 bps na variagdo do CDI - com base nos Gltimos ajustes do Comité de
Politica Monetaria do Banco Central do Brasil (cuja moda da que esta na base recorrente corresponde a 50 bps).
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Juros calculados considerando aumento de 100 bps na variagdo do CDI - com base nos dltimos ajustes do Comité de
Politica Monetaria do Banco Central do Brasil (que consideraria dois ajustes consecutivos de base de 50 bps -
conforme item (ii), acima).

Receita liquida dos servicos prestados e mercadorias vendidas

Conforme descrito na nota explicativa n°® 1, o Grupo gera receita operacional principalmente
pela prestacdo de servicos de seguranca patrimonial, higienizacdo e de limpeza, logistica indoor,
seguranca eletrdnica, implantacéo, operacdo e manutencéo predial, hotelaria maritima.
Adicionalmente sdo geradas receitas em menor volume oriundas de servicos de cozinha, venda
de refei¢Bes e manutencdo de rodovias.

Fluxo de receitas e desagregacgao
Abaixo apresentamos a conciliacdo entre as receitas bruta para fins fiscais e as receitas
apresentadas na demonstracdo de resultado do periodo:

Consolidado

31/03/2022 31/03/2021

Receita bruta de servigos 2.227.633 1.586.043
Receita bruta de vendas 50.941 37.892
Subtotal 2.278.574 1.623.935
Impostos sobre a receita

ISS (83.347) (60.016)
COFINS (i) (90.902) (56.746)
ICMS (3.000) (1.941)
PIS (i) (19.723) (12.306)
Subtotal (196.972) (131.009)
Receita liquida 2.081.602 1.492.926

Os valores de PIS e COFINS séo apresentados em valores liquidos dos créditos de insumos do regime ndo
cumulativo.

Receitas liquidas por tipo de servico
Consolidado

31/03/2022  31/03/2021

Facilities 934.259 664.349
Seguranga 646.048 490.661
Manutencéo e servigos industriais 376.943 258.337
Logistica indoor 124.319 79.537
Outros 33 42
Receita ||'quida 2.081.602 1.492.926
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Receitas liquidas por operacdes
Consolidado

31/03/2022 31/03/2021

Receita liquida de operages organicas 915.015 704.846
Receita liquida de operages inorganicas (i) 1.166.587 788.080
Receita liquida 2.081.602 1.492.926

As receitas das operac¢des inorganicas correspondem, conforme abertura por ano abaixo, a todos os acordos com
clientes celebrados em conjunto com as empresas adquiridas, sem prazo definido. Nesse sentido, 0s novos contratos
assinados ap0ds a data de aquisi¢do sdo considerados “organicos”. A abertura da receita liquida de operagdes
inorgénicas por safras que incluem os contratos com clientes celebrados em conjunto com as empresas adquiridas,
sem prazo definido, pode ser assim apresentada:

Receita liquida - Operagdes inorganicas (Safras) Consolidado

31/03/2022 31/03/2021

Antes de 2018 245.309 250.778
2018 43.248 49.355
2019 124.037 135.245
2020 310.637 352.702
2021 354.426 -
2022 88.930 -
Receita ||'quida 1.166.587 788.080

Obrigac6es de desempenho e politicas de reconhecimento de receita

A receita é mensurada com base na contraprestacao especificada no contrato com o cliente. O
Grupo reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ou servico ao cliente,
como segue:

Tipo de A natureza e a época

produto/  do cumprimento das obrigacdes de desempenho, Reconhecimento da receita
Servigo incluindo condigBes de pagamento significativas
Os contratos séo assinados geralmente com base no Os servigos sob um Unico contrato serdo alocados com base

ndmero acordado de horas por més de determinados em seus pregos de venda individuais em cada periodo.
servigos prestados por determinadas equipes. Os
contratos sdo geralmente de 12 meses e podem ou ndo A receita é reconhecida durante o tempo em que 0 servigo é

ser renovados. O pagamento deve ser efetuado prestado. O estagio de conclusdo determina o montante da
mensalmente. receita a ser reconhecida e é avaliado com base na medicédo
Servicos do trabalho realizado.

em geral* As medigBes dos servicos prestados sdo efetuadas e suas
receitas reconhecidas no final do més, no momento em  Se o servi¢o sob um contrato especifico é prestado em
que o servico foi prestado. diferentes periodos de reporte entdo a consideracéo é
alocada com base no estagio da medigéo.
As faturas para os servicos sao emitidas posteriormente
e pagas normalmente no maximo em 30 dias. Para consideragao variavel, o servico prestado até a data de
Servigos adicionais sdo considerados em contrato. reporte é monitorado, medido e faturado ao cliente.

Os servigos em geral referem-se a: (i) seguranca patrimonial; (ii) higienizacdo e servicos de limpeza (facilities); (iii)
logistica indoor; (iv) servigos de seguranga eletronica, implantagdo, operacdo e manutencao predial; (v) servigo de
hotelaria maritima (em plataformas petroliferas); e (vi) servigos de cozinha e venda de refei¢des (quando eles ndo
abrangem a venda de refeices).
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30 Custos dos servicos prestados, despesas gerais e administrativas e

outras receitas e despesas operacionais
O Grupo optou por apresentar a abertura dos custos dos servigos prestados e das despesas gerais
e administrativas, em seu consolidado, por natureza:

a. Gastos por natureza

Controladora Consolidado

31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Custos com pessoal - (33) (1.591.157) (1.131.259)
Manutencgdes e servicos de terceiros (72) - (55.310) (38.762)
Locacoes (iii) - - (48.331) (39.810)
Materiais e insumos - - (54.391) (36.710)
Beneficios a empregados (i) - - (37.546) (28.385)
(Provisdo) reversao para contingéncias trabalhistas - - (6.185) 1.306
Reversao para contingéncias civeis e tributarias - - 1.651 2.144
(Provis&o) reversdo riscos fiscais (ii) - - 61 (9.000)
Provisdo para bonus - - (22.974) (19.960)
Impostos e taxas 1) - (9.591) (6.666)
Perdas com clientes - - (99) (541)
Reversao (provisao) para perda esperada dos servicos

faturados - - (335) 3.013
Proviséo para perda esperada dos servicos a faturar - - (7.545) (10.227)
Reversao de tributo sub judice - 34 - 34
Pagamentos a¢des ndo trabalhistas - - (482) (4.604)
Pagamentos a¢des trabalhistas - - (20.643) (10.110)
Custo das mercadorias vendidas - - (31.503) (20.621)
Depreciagdo de ativos - - (17.316) (13.149)
Amortizacdo - carteira de clientes, marcas e ativo fixo - - (28.145) (15.613)
Atualizacéo de ativos indenizatdrios e passivos

contingentes - - 22.620 2.053
Conta gréfica de divida de aquisi¢éo - - - 2.834
Atualizacdo earn out - - (1.340) -
Despesas com aquisicéo de controladas - - (4.152) (6.752)
Outros (82) (2) 880 3)
Total (155) (1) (1.911.833) (1.380.788)

Custo dos servigos prestados - - (1.775.248) (1.247.648)
Despesas gerais e administrativas (122) (35) (123.351) (115.004)

Perdas de crédito esperadas sobre contas a receber - (7.879) (7.214)
Outras receitas operacionais - 34 2.259 552
Outras despesas operacionais (33) - (7.614) (11.474)
Total (155) (1) (1.911.833) (1.380.788)

0] Sdo considerados beneficios a empregados valores relacionados a: vale-alimentacao, vale-refei¢do, vale-transporte e
assisténcia médica e odontoldgica.

(i) Veja nota explicativa n® 25 (b).

(iii) Veja nota explicativa n° 33.
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Resultado financeiro

Receitas financeiras

Rendimentos de aplica¢des financeiras

Atualizacdo monetéria de ativos

Resultado com swap

Resultado com swap — MTM

Variagcdo cambial

Reversdo de juros sobre tributos sub judice
Atualizagdo monetaria das parcelas retidas, earn-outs e
parcelas adicionais de aquisi¢do

Outros

Total

Despesas financeiras

Juros sobre empréstimos
Despesas bancarias

Resultado com swap - MTM (i)
Variagdo cambial

Juros sobre tributos sub judice
Juros sobre Sistema “S”

Juros sobre dividas de aquisicoes
Juros sobre arrendamentos a pagar
Juros sobre parcelamentos

Outras despesas financeiras

Total

GPS Participacfes e Empreendimentos S.A.
Informag@es contabeis intermediarias individuais
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Controladora Consolidado

31/03/2022  31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
- - 37.464 3.448

383 280 5.018 2.513

- - - 58.953

- - - 4.848

- - 32.102 -

- - (104) -

- - - 825

- 4 905 3.153

383 276 75.385 73.740

Controladora Consolidado

31/03/2022  31/03/2021  31/03/2022 31/03/2021
- - (52.961) (15.480)

- - (1.142) (552)

- - (36.636) -

- - (57) (72.637)

- - (4.556) (1.575)

- - (1.761) -

- - (260) -

- - (785) (1.166)

- - (819) -

(19) (14) (6.562) (2.650)
(19) (14) (105.539) (94.060)

O Grupo possui operacdes de empréstimo em moeda estrangeira denominado em US$ (Ddlar), mas com swap em
montante condizente com o fluxo de caixa futuro estimado, eliminando a variagdo de moeda estrangeira e
convertendo a totalidade da operagdo a 100% da remuneragdo do Certificado de Depdsito Interbancario (CDI),
acrescido de juros de 1,96% a 2,47% ao ano, obedecendo aos critérios de gestdo de riscos. As operagdes com
derivativos, a partir de 1° de abril de 2021, tiveram a designacéao para a contabilidade de hedge. Tal mudanca gerou,
de abril de 2021 em diante, nos efeitos mensais, o efeito liquido em resultado do CDI mais spread pactuado por
contrato. Toda a volatilidade passa a figurar e ser demonstrada em Outros Resultados Abrangentes no Patriménio

Liquido (nota explicativa n° 28 (c)).

Lucro por acao

A Controladora apresenta a seguir as informagdes sobre o lucro por acdo para os periodos findos

em 31 de marco de 2022 e 2021.

Lucro bésico e diluido por acao

O célculo basico de lucro por acéo é feito por meio da divisdo do lucro liquido do periodo pela
média ponderada de ac¢Bes ordinarias disponiveis durante o periodo:
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Média ponderada das a¢bes
R$ - Lucro liqguido Meédia ponderada de acbes R$ - Lucro por acao

31/03/2022 93.388 667.490.790 0,14
31/03/2021 76.367 367.721.013 0,21

Arrendamentos operacionais

Arrendamentos como arrendatario

O Grupo arrenda uma série de veiculos e maquinas para operagao, alocadas em contrato, sob
arrendamentos operacionais. Esses contratos ndo transferem riscos e recompensas ao usuario
dos ativos. Esses arrendamentos operacionais normalmente duram de 12 a 24 meses, com opgao
de renovacdo do arrendamento apos este periodo e que foram excluidos da aplica¢do do CPC 06
(R2) / IFRS 16. Os pagamentos de arrendamento sao reajustados a anualmente para refletir os
valores de mercado. Para certos arrendamentos operacionais, o0 Grupo é impedido de entrar em
qualquer contrato de subarrendamento.

O aluguel pago ao arrendador é ajustado de acordo com os precos de mercado, em intervalos
regulares, e 0 Grupo ndo participa no valor residual dos bens arrendados. Consequentemente, foi
determinado que basicamente todos os riscos e beneficios dos ativos sdo do arrendador.

Pagamentos minimos futuros dos arrendamentos
Em 31 de marco de 2022, os pagamentos minimos futuros de arrendamentos ndo cancelaveis
S840 como segue:

Consolidado

31/03/2022

Menos de um ano 36.819
Entre um e cinco anos 87.994
Total 124.813

Cobertura de seguros

O Grupo possui um programa de gestdo de riscos que visa delimitar os riscos, mediante a
contratacdo de coberturas de mercado compativeis com a sua dimensdo e operagdes. Os seguros
estdo contratados por montantes considerados suficientes pela Administracdo para cobrir
eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, os riscos envolvidos em suas
operacdes e a orientacdo de seus consultores de seguros.

O Grupo mantém apolices de seguros contratadas com as principais seguradoras do pais. Essas
apolices foram definidas conforme a necessidade de nossas operacdes e levaram em
consideracgdo a natureza e o grau de risco envolvido.

Em 31 de marc¢o de 2022, a cobertura de seguros contra riscos era de R$ 251.776 para
responsabilidade civil e R$ 182.853 para demais riscos do grupo.

Em 31 de dezembro de 2021, a cobertura de seguros contra riscos era de R$ 296.400 para
responsabilidade civil e R$ 163.038 para demais riscos do Grupo.
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Transacdes que ndo afetam o caixa
A seguir, relacionamos as transagdes do periodo que ndo afetaram o caixa e equivalentes de
caixa:

Controladora Consolidado

31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Ajuste ao valor justo de call options de aquisicoes (i) 1.924 22.375 1.924 22.375
Resultado liquido sobre hedge 432 - 432 -
Dividendos desproporcionais nas controladas - transacao
de capital na Controladora - 6.103 - -
Ajustes de inventario de ativos imobilizados de empresas
adquiridas - - 6.613 -

Veja notas explicativas n° 26 (a) e 27 (f).
Eventos subseq uentes
Aquisicdo de empresas

Ormec

Em 17 de fevereiro de 2022, foi realizada a aprovagdo da aquisicdo de 100% das quotas e,
assinatura do contrato de compra e venda pela controlada Top Services Servicos e Sistemas S.A.
da Ormec Engenharia Ltda. Na mesma data, ocorreu 0 pagamento a titulo de sinal no montante
de R$ 4.423 com saldo remanescente acordado a ser pago na data do fechamento em moeda
corrente nacional. A Ormec presta servigos de logistica, manutencdo e limpeza industrial, com
forte presenca nos estados do Para, Sdo Paulo, Rio de Janeiro e Minas Gerais, além de outros
estados. Em 13 de abril de 2022 foi concluida a aquisi¢do de 100% das quotas da Ormec,
ocorrendo também nesta data 0 pagamento da parcela remanescente de fechamento, no
montante de R$ 58.770. A tomada de controle ocorrerd a partir de 1° de maio de 2022.

Evertical

Em 13 de abril de 2022 foi celebrado contrato de compra e venda de 55% das quotas, das
sociedades Evertical Tecnologia Ltda. e Evertical Comércio de Maquinas e Equipamentos de
Informatica Ltda. (“Evertical”), pela controlada GPS Tec Sistemas Eletronicos de Seguranca
Ltda. Nesta mesma data, foi pago, a titulo de sinal, 0 montante de R$ 2.042. A Evertical presta
servigos em sistemas de automacéo predial, seguranca eletrénica e monitoramento remoto,
através do uso de tecnologia de ponta, com forte presenca no Estado de S&o Paulo, além de
outros. A conclusdo da aquisicdo esta condicionada ao cumprimento de obrigagdes e condicoes
precedentes usuais nesse tipo de operacéo, incluindo sua submisséo a aprovacgao do Conselho
Administrativo de Defesa Econdmica - CADE, conforme aplicavel.
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Global Empregos

Em 20 de abril de 2022 foi celebrado contrato de compra e venda de 100% das quotas, das
sociedades Global Servigos Ltda., Global Administracéo e Servicos Aeroportudrios Ltda.,
Global Servigos Empresariais e Mao de Obra Temporéria Ltda., Global Treinamento e
Desenvolvimento Profissional Ltda., Global Empregos Ltda. e Global Central de Estagios Ltda.
(“Global”), pela controlada Top Service Servicos e Sistemas S.A. Nesta mesma data, foi pago, a
titulo de sinal, o montante de R$ 10.000. A Global possui 35 anos de experiéncia no mercado e
presta servicos de mao de obra temporéria, efetiva e terceirizada, além de administragéo de
estagiarios, com forte presenca no Estado de Sao Paulo e filiais nos Estados de Goias, Minas
Gerais e Distrito Federal, além de outros. A conclusdo da aquisicao esta condicionada ao
cumprimento de obrigaces e condicBes precedentes usuais nesse tipo de operacdo, incluindo
sua submissdo a aprovacdo do Conselho Administrativo de Defesa Econémica - CADE,
conforme aplicavel.

Aumento de capital social

Em 18 de abril de 2022 o Conselho de Administragdo da Companhia aprovou um aumento de
capital social dentro do limite de capital autorizado, com a emissdo de novas acfes, em
decorréncia da aprovacdo da proposta do Comité de Pessoas & Organizacdo com relagdo ao
Programa de Opgdes de Compra de Ac¢des da Companhia para o0 ano calendério de 2022
(PROCA-22) e consequente emissdo de a¢Bes ordinarias no contexto do referido PROCA-22.

O montante total do aumento de capital social da Companhia foi de R$ 33.426, o qual passou de
R$ 1.673.850 para R$ 1.707.276 mediante emissdo de 2.218.045 a¢des ordinarias, nominativas
escriturais e sem valor nominal da Companhia, representando 0,33% do capital social da
Companhia anterior a tal emisséo, pelo preco de emisséo calculado com base na cotagdo média
dos 5 pregdes correspondentes ao periodo de 8 a 14 de abril de 2022, de R$ 15,07 por opcao, e
um desconto de 10% a ser pago como prémio, correspondente ao valor de R$ 1,50 por opcao,
com valor total de remuneracdo baseada em acOes de R$ 3.327, para a subscricao pelos
parceiros selecionados, passando o capital social da Companhia de 667.490.790 para
669.708.835 ac¢des ordinarias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, com exclusdo do
direito de preferéncia dos atuais acionistas na subscri¢do das a¢des ordinarias de emisséo da
Companhia.

Exercicio de opcdo de compra

Em 2 de maio de 2022 foi exercida a opcao de compra da parcela remanescente da participacdo
da empresa Quattro Serv Servigos Gerais Ltda., passando a Top Service Servicos e Sistemas
S.A. ater 100% de suas quotas. As partes acordaram que o preco de exercicio da opcao de
compra foi calculado com base nos termos contratuais e correspondeu a importancia de R$ 1,00
(um real), quitado em 2 de maio de 2022, data da assinatura do termo de fechamento.
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Declaracéao dos diretores

Em cumprimento as disposi¢Ges constantes no artigo 25 da Instrucdo da Comisséo de Valores
Mobiliarios n° 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, os Diretores Estatutarios da
Companhia declaram que (a) revisaram, discutiram e concordaram com as informagdes
contabeis intermediarias individuais e consolidadas da GPS ParticipacGes e Empreendimentos
S.A. referente ao periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2022 e (b) revisaram,
discutiram e concordaram com a conclusao apresentada no relatério de revisdo da KPMG
Auditores Independentes Ltda., emitido em 12 de maio de 2022, sobre as informagdes contabeis
intermediarias individuais e consolidadas relativas ao periodo de trés meses findo em 31 de
margo de 2022.

Luis Carlos Martinez Romero
Presidente

Guilherme Nascimento Robortella
Diretor Financeiro

Anderson Nunes da Silva
Controller - CRC: 1SP232030/0-9
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